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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

حجم سرمایه گذاری خارجی در اقتصاد ایران طی یک دهه به یک سوم رسید

 جذب سرمایه
در تله تحریم

فرصت امروز: حجم سرمایه گذاری خارجی در یک دهه گذشته با یک روند نزولی به یک سوم کاهش یافته است. به 
گفته کارشناســان، با وجود تحریم ها و بدون احیای برجام، FATF و بهبود امنیت اقتصادی، خبری از جذب ســرمایه 
خارجی در اقتصاد ایران نخواهد بود. فرار سرمایه بدون شک، واقعیت تلخ امروز اقتصاد ایران است. مطابق آمارهای بانک 
مرکزی، خالص حســاب سرمایه در نیمه نخست ســال ۱4۰۱ به منفی ۱۲ میلیارد و ۸۵۰ دلار رسید که در ۲۰ سال 
اخیر سابقه نداشته است. این رقم در پایان بهار سال گذشته منفی ۱۰ میلیارد دلار بود، اما در پایان فصل تابستان ۲.۸۵ 
میلیارد دلار دیگر منفی شده است. همچنین براساس گزارش دیگری از بانک مرکزی، نرخ تشکیل سرمایه ثابت در حد 
فاصل تیرماه ۱4۰۰ تا ۱4۰۱ به منفی 6۱ درصد و مطابق گزارش اتاق بازرگانی ایران تا پایان سال ۱399، روند عمومی 
سرمایه گذاری در کشور به منفی 79.4 درصد رسیده است. از آنجا که در نیمه دوم سال ۱4۰۱ به دلیل بروز ناآرامی های 
اجتماعی، قطعی اینترنت و فیلترینگ شبکه های اجتماعی و همچنین کمبود برق و گاز و...، شرایط عمومی کسب وکارها ...

برنده واقعی رقابت افزایش قیمت خودرو
چه کسی است؟
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صندوق بین المللی پول هشدار داد

سایه ژئوپلیتیک بر ثبات مالی
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فرصت امروز: شاخص کل بورس تهران در آخرین روز معاملاتی هفته گذشته و در ادامه رکوردشکنی های 
خود با ثبت بازدهی 0.87 درصدی به سطح 2 میلیون و 137 هزار واحد رسید. بورس تهران در این روز 

پذیرای 439 میلیارد تومان ســرمایه حقیقی بود تا پس از دو روز متوالی خروج پول حقیقی 
در روز چهارشنبه با استقبال حقیقی ها مواجه شود. ارزش معاملات سهام نیز به مرز 8 هزار...

پیشروی بورس تهران در سطح 2 میلیون واحدی ادامه دارد

تداوم رشد در بازار سهام

سرمقاله
ایران چک: خلق پول یا 

راحتی پرداخت؟

علی نظافتیان
دبیر کمیسیون حقوقی 

کانون بانک ها

شــاید بــرای شــما هــم این 
باشد که  پرســش مطرح شــده 
ایران چک  آیا  ایران چک چیست؟ 
بانــک مرکزی، نوعی اســکناس 
کاغــذی و پول رســمی کشــور 
اســت و باید تحت نظارت هیأت 
نظــارت اندوختــه اســکناس با 
مرکزی  بانک  رئیــس کل  امضای 
اقتصادی  امــور  و همچنین وزیر 
و دارایــی چاپ و منتشــر و رواج 
قانونی یابد، یا فقط یک نوع چک 
تضمین شــده است که در بند 3 
ماده یک قانون صدور چک تعریف 
شــده اســت؟ یا آنکه ایران چک 
اساســا نه پول اســت و نه چک، 
بلکه آنگونه کــه از بانک مرکزی 
نقل شده اســت، ایران چک صرفا 
بانک مرکزی  ابزار پرداخت  نوعی 
و  بــرای ســاماندهی و مدیریت 
تنظیم بازار نقدینگی کشور است؟ 
و بالاخره پرسش بعدی اینکه آیا 
ایران چــک از نظر مقررات قانونی 
بایستی مزین به امضای کدام یک 
مقامات رســمی  و  از دولتمردان 
کشور باشــد تا در سطح جامعه، 
اعتباری در حد پول رسمی کشور 
داشــته و قابل مبادله باشد؟ فارغ 
از این سوالات و مباحث گوناگون 
حقوقی در زمینــه ایران چک، در 
مجموع ایــن نکتــه را نمی توان 
کتمان نمود که برای مردم تفاوتی 
نمی کند ایران چک بانک مرکزی، 
پول رسمی کشــور باشد یا چک 
پول یا چک تضمین شــده با ابزار 

پرداخت بانک مرکزی.
ادامه در همین صفحه

۱7 رمضان ۱443 - سـال هفتم
شماره   ۲۲۱۲

۸ صفحه - ۵۰۰۰ تومان

Sat.8 Apr 2023

ایران چک در ســطح جامعه، ســندی معتبر و کارراه انداز است و 
مردم را از مشکل حمل اســکناس فراوان و خصوصا در مسافرت ها 
رهایی می بخشد. بدین ترتیب، اگر ایران چک یا چک بانک را نوعی 
چک بدانیم، در کشورهای مختلف آن را چک مسافرتی می نامند که 
به عنوان سند معتبر و بهادار برای تسهیل در امور مسافرتی طراحی 
شده است. وب ســایت »oxford reference«، چک مسافرتی را 
چنین تعریف کرده است: »چکی که توسط بانک، انجمن ساختمان، 
آژانس مسافرتی، شرکت کارت اعتباری و ... صادر می شود تا مسافر 
بتوانــد در خارج از کشــور، پول نقد به ارز خارجــی دریافت کند. 
آنها ممکن اســت در بانک ها، صرافی ها، رستوران ها، هتل ها، برخی 
مغازه ها و ... در خارج از کشــور با مدرک هویت نقد شــوند. مسافر 
باید چک را دو بار امضا کند، یک بار در حضور صادرکننده و بار دیگر 
در حضور بانک پرداخت کننده، عامل و ... . اکثر چک های مسافرتی 

تحت پوشش ضرر قرار می گیرند.«
در ایران اما بنا به برخی سوابق، پیشینه تاریخی ایران چک به سال 
۱36۸ برمی گردد که برای نخســتین بار توسط بانک سپه با عنوان 
»ســپه چک« منتشر شد و با توجه به فقدان اسکناس های درشت، 
از ســال ۱37۵ برخی بانک ها به انتشــار ایران چک در کنار بانک 
چک روی آوردند که به محض ارائه به شــعبه پذیرنده، پشت نویسی 
و باطل می شــد. انتشــار بانک چک و ایران چک از سوی بانک ها تا 
ســال ۱3۸7 همچنان ادامه یافت. نسبت مانده مجاز چک پول های 
صادره بانک ها حداکثر 4۰ درصد بود که بانک می توانســت تا ســه 
ماه این نســبت را رعایت نکند. این موضوع موجبات بی انضباطی و 
خلق پول توسط بانک ها را فراهم آورد و باعث شد که بانک مرکزی 
خود رأســا امور چاپ و انتشــار ایران چک را برعهده بگیرد. مجوز 
انتشــار ایران چک توسط بانک مرکزی در ابتدا توسط هیأت وزیران 
صادر شد، اما به گزارش »فارس« به نقل از »تجارت نیوز«، »رئیس 
مجلس در بیست و هفتم اسفندماه ۱39۰ نامه عدم تطبیق مصوبه 
بانک مرکزی در مورد انتشــار ایران چک با قوانین را ابلاغ کرده و به 
دولت یک هفته مهلت داد تا در مدت زمان تعیین شــده نسبت به 
توقف انتشار ایران چک های جدید اقدام کند. در این نامه ۱۰ بندی 
به دولت اعلام شــده بود که در صورت انتشــار ایران چک از سوی 
بانک مرکزی، مطابق قانون عمل خواهد شد. رئیس مجلس در این 
نامه با تأکید بر ممنوعیت رواج ایران چک، ۱۰ مورد مغایرت انتشار 

ایران چک با قوانین کشــور را گوشــزد کرده و از دولت خواسته به 
تخلفات خود در این زمینه پایان دهد. احتمالا منظور رئیس مجلس 
از ممنوعیت رواج ایران چک، عدم انتشــار و گردش ایران چک ها در 

سیستم بانکی بوده است.«
گفتنی اســت که براســاس برخی اخبار، پیش از مجلس نیز در 
سال ۱3۸۸ سازمان بازرسی کل کشور به این ماجرا ورود کرده بود. 
در جریان تحقیقات این ســازمان، بانک مرکزی نیز به نمایندگی از 
دولت، گزارشــی در پاسخ ارائه کرد. بانک مرکزی در این گزارش با 
این استدلال که »انتشار ایران چک برای ساماندهی انواع چک های 
مسافرتی ـ دیداری و... توسط بانک های مختلف بوده«، این اقدام را 
»مبتنی بر مواد ۱۰ و ۱۱ قانون پولی و بانکی کشــور« عنوان نمود. 
ســرانجام پس از این فراز و فرودهــا، ایران چک به قوانین راه یافت 
و وب سایت مرکز پژوهش های مجلس در فروردین ماه ۱39۵ اعلام 
کرد: »براساس تبصره الحاقی 7 لایحه بودجه ۱39۵، بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران مجاز است ایران چک های موردنیاز کشور را 
پس از تصویب شــورای پول و اعتبار تولید و با مسدودکردن معادل 
ریالــی آن تحت نظارت هیأت نظارت اندوخته اســکناس )موضوع 
ماده ۲۱ قانون پولی و بانکی کشور( منتشر کند.« بنابراین براساس 
مصوبه مجلس، شــرط اصلی صدور و انتشــار ایران چک، مســدود 
نمودن معادل ریالی آن توســط بانک مرکزی است؛ یعنی نمی توان 
ایران چک را بدون تأمین مبلغ ریالی آن چاپ و به جریان نقدینگی 

کشور وارد کرد.
در این میان، انتشــار رســمی چک پول های ۲۰۰ هــزار تومانی 
حکایتــی دیگر دارد. در اواخر اســفندماه ســال گذشــته، یکی از 
رسانه های جمعی در مورد ورود ایران چک های ۲۰۰ هزار تومانی به 
بازار خبر داد: »رئیس سازمان چاپ اسکناس و ضرب مسکوک بانک 
مرکزی در این باره ابراز داشــت: آمادگی برای چاپ ایران چک های 
۲۰۰ هزار تومانی وجود دارد و بخشی از این ایران چک ها هم اکنون 
چاپ شده و آماده توزیع است. وی افزود: دستور توزیع ایران چک ها 
را باید بانک مرکزی و اداره نشــر اسکناس و مسکوک صادر کند که 
هنوز دستوری برای توزیع صادر نشده است.« سپس مدتی بعد در 
هفته های پایانی ســال گذشته، ایران چک های ۲۰۰ هزار تومانی در 
بازار توزیع شــد، اما تعجب و پرسش همگان را برانگیخت. براساس 
گزارش رسانه ها، »اسکناس  ۲۰۰ هزار تومانی جدید در حالی بیستم 

اســفندماه رونمایی شد که در تصاویر منتشر شده از این اسکناس، 
دو امضای متفاوت از روسای اسبق بانک مرکزی دیده می شود. اولی 
امضای »محمود بهمنی« و دوم »طهماســب مظاهری«. به عبارت 
ســاده تر، این شبهه به وجود آمده که اســکناس ۲۰۰ هزار تومانی 
که ســال ۱3۸6 چاپ شــده اند اکنون بعد از ۱۵ ســال روانه بازار 
شده اند.« حال این سوال در افکار عمومی مطرح شده است که چرا 
پس از گذشت سال ها، ایران چک های ۲۰۰ هزار تومانی توزیع شده 
بــه جای امضای »محمدرضا فرزین«، رئیس کل فعلی بانک مرکزی 
مزین به امضای »طهماسب مظاهری« یا »محمود بهمنی«، روسای 
خیلی دور بانک مرکزی اســت؟! برای یافتن پاسخی مناسب برای 

این پرسش ها باید به نکات زیر توجه داشت:
اول؛ به اعتقاد نگارنده، ایرادات رئیس مجلس و همچنین سازمان 
بازرسی کل کشــور در مورد چاپ، انتشار و رواج قانونی ایران چک 
توســط بانک مرکزی بدون مصوبه مجلس کاملا وارد بوده اســت. 
بانک مرکزی با هر توجیه و استدلال حقوقی و بانکی، بدون مصوبه 

قانونگذار مجاز به چاپ و انتشار ایران چک نبوده است.
دوم؛ قویا بر این باورم هســتم که ایران چک، پول رســمی و رایج 
کشــور نیست، بلکه ســند معتبر و باارزش تجاری است که جامعه  
ویژگی مبادله ای آن را به رســمیت شناخته اســت. از نظر بانکی، 
ایران چــک در نهایت یک فقره چک اســت کــه پرداخت وجه آن 
تضمین شده است. پس متقاضی یا خریدار ایران چک بایستی مبلغ 
ایران چــک را نقدا به بانک عامل پرداخت کند، اما چون ایران چک، 
پول نیست و فقط ابزار پرداخت است، بنابراین ویژگی نقدشوندگی 
آن در بانک های عامل بایســتی محدود به یک  بار باشــد. به عبارت 
بهتــر، پس از فروش ایران چک به مشــتری و برگشــت ایران چک 
فروخته شــده به بانک، این چک نباید قابلیت مبادله و نقل وانتقال 
مجدد داشته باشد، وگرنه تفاوتی با پول رسمی کشور نخواهد داشت 
و عملا جایگزین اسکناس خواهد شــد. این موضوع به همراه لزوم 
تامین مبلغ چک،کلیدی ترین تفاوت ماهوی ایران چک با اســکناس 

است.
ســوم؛ چاپ و انتشــار ایران چک بدون تأمین مبلغ ریالی آن، از 
مصادیق بارز خلق پول اســت که آثار منفی و تورمی آن بر کســی 
پوشیده نیست. مجلس به همین جهت، چاپ و انتشار و رواج قانونی 
ایران چک را منوط به مســدود نمودن و بــه عبارتی، تأمین  مبلغ 

ریالی آن نموده است. انتشار ایران چک بدون تأمین مبلغ ریالی آن 
برای اقتصاد کشور، فوق العاده زیانبار است.

چهارم؛ همانطور که گفته شــد، ایران چک، پول رســمی و قابل 
مبادله کشور نیست. پس چاپ و انتشار آن نیز به طور قانونی منوط 
به امضای مشــترک وزیر امور اقتصادی و دارایی و رئیس کل بانک 
مرکزی نیست، مگر اینکه شــورای پول و اعتبار چنین ترتیباتی را 
برای چاپ و انتشار ایران چک مقرر کرده باشد؛ زیرا مجلس، صدور 

ایران چک را منوط به مصوبه شورای پول و اعتبار نموده است.
پنجم؛ پرســش جالبی که در سطح جامعه مطرح شده، این است 
که چرا پس از گذشت ســال ها ایران چک های ۲۰۰ هزار تومانی با 
امضای روسای کل خیلی اســبق بانک مرکزی منتشر شده است؟ 
بــه احتمال زیاد، ایران چک های ۲۰۰ هزار تومانی ســال ها پیش با 
امضای روســای وقت بانک مرکزی چاپ شده است، ولی بنا به هر 
دلیلی، زمینه انتشــار و رواج قانونی آن فراهــم نبوده و در اختیار 
سیستم بانکی برای فروش به مشتری قرار نگرفته است. در کسب و 
کار بانکی، این پدیده چندان عجیب نیست، اما پرسش اصلی در این 
زمینه، آن است که در زمان چاپ این حجم عظیم از ایران چک، آیا 
مبلغ ریالی آن توســط سیستم بانک تأمین یا مسدودشده و سپس 
چاپ شــده اســت یا خیر؟ نگارنده اطلاعی در این مورد ندارد، اما 
بدون شک، توضیحات بانک مرکزی و روشنگری آقایان »مظاهری« 
و »بهمنی«، روسای سابق بانک مرکزی در این باره می تواند ابهامات 

موجود را برطرف سازد.
کلام پایانــی آنکه، ایران چک همانند اســکناس، پول رســمی و 
قانونی کشور نیست. بنابراین نمی تواند همانند پول، ویژگی چندبار 
مبادله داشــته باشد و جایگزین پول رســمی کشور شود. افزون بر 
آن، بنا بر مصوبه واقع بینانه مجلس شــورای اسلامی، صدور و رواج 
قانونی ایران چک منوط به مسدودی مبلغ آن است. در نتیجه، چاپ 
و انتشار ایران چک بدون تأمین مبلغ ریالی آن توسط سیستم بانکی 
کشــور، از مصادیق بارز خلق غیرقانونی پول و همانند چاپ و نشر 
اسکناس بدون پشــتوانه قانونی است که اثرات مخرب و تورمی آن 
بر هیچ کسی پوشیده نیست. توجه داشته باشیم ابزار پرداختی که 
در دنیا تحت عنوان »تراول چک« برای تســهیل پرداخت و راحتی 
مردم طراحی شده است نبایســتی به عنوان ابزاری برای خلق پول 

مورد استفاده قرار گیرد.

مدیرعامل بزرگترین شرکت فروش کالاهای لوکس توانست به سومین نفر 
در جهان تبدیل شود که ثروتی بالاتر از ۲۰۰ میلیارد دلار دارد. »برنارد آرنو« 
متولد ۵ مارس ۱949 در شــهر روبه فرانسه، ثروتمندترین مرد جهان لقب 
گرفته و اکنون با عبور ســرمایه اش از مرز ۲۰۰ میلیارد دلار، نامش به عنوان 
سومین کسی ثبت شــده که در تاریخ اقتصاد جهان صاحب دارایی بیش از 
۲۰۰ میلیارد اســت. ثروت »برنارد آرنو« بــرای اولین بار و پس از آنکه ارزش 
سهام امپراتوری کالاهای لوکس او، یعنی شرکت فرانسوی LVMH رکوردی 

جدید را ثبت کرد، به بالاتر از ۲۰۰ میلیارد دلار رسید.
»آرنو«ی 74 ساله، سومین شخصی است که توانسته ثروت خود را به بیش 
از ۲۰۰ میلیارد دلار برســاند. پیش از او »ایلان ماسک«، مدیرعامل شرکت 
تسلا و »جف بزوس«، مدیرعامل شــرکت آمازون توانسته بودند این رکورد 
جهانی را برای خود ثبت کنند، اما کاهش ســهام شرکت های آنها باعث شد 
عنوان ثروتمندترین فرد جهان را از دست بدهند. براساس گزارش »شاخص 
میلیاردرهای بلومبرگ« که روزانه به روزرسانی می شود، ثروت »برنارد آرنو« 
در پایان هفته گذشته با افزایشــی ۲.4 میلیارد دلاری به ۲۰۱ میلیارد دلار 
رسید. افزایش 3۰ درصدی ارزش سهام شرکت »آرنو« به لطف افزایش تقاضا 
برای کالاهای لوکس در میان ثروتمندان جهان باعث شد طی سال جاری 39 

میلیارد دلار به ثروت او افزوده شود.
این میلیاردر فرانسوی در حال حاضر ۲۵ میلیارد دلار ثروتمندتر از »ایلان 
ماسک« است. ثروت »ماسک« پس از خرید توئیتر به قیمت 44 میلیارد دلار 
و پس از کاهش ۵۰ درصدی ارزش سهام شرکت خودروسازی تسلا طی سال 
گذشته کاهش محسوسی یافت. »جف بزوس« هم که در سال ۲۰۲۰ به اولین 
ثروتمند جهان با ثروتی بالاتر از ۲۰۰ میلیارد دلار تبدیل شد، در حال حاضر 
با ثروتی به ارزش ۱۲۸ میلیارد دلار، ســومین فرد ثروتمند جهان به شــمار 
 LVMH می رود. »برنارد آرنو«، مدیرکل و مدیر اجرایی شــرکت فرانسوی
اســت، شــرکتی که مالکیت برندهای مطرحی مانند بولگاری، تیفانی، لوئی 
ویتون و دیور را در اختیار دارد. ارزش سهام این شرکت در سه سال گذشته 
بیش از ۱۵۰ درصد افزایش داشته است. این شرکت در سال گذشته رکوردی 
عجیب در میزان فروش را به ثبت رساند و توانست 79.۲ میلیارد یورو کالای 
لوکس به فروش برســاند و برنامه ۱.۵ میلیارد یورویی بازخرید سهامی را به 
اجرا بگذارد که کمک بسزایی به افزایش بیشتر ارزش سهام این شرکت کرد.

بدین ترتیب، »برنارد آرنو« با بیش از ۲۰۰ میلیارد دلار ثروت، جای »ایلان 
ماسک« را در رتبه بندی های »بلومبرگ« و »فوربس« از میلیاردرهای جهان 
گرفته است. او هم اکنون در رتبه نخست جهان از نظر میزان ثروت قرار گرفته 

است. اما برعکس »ایلان ماســک«، در زندگی »برنارد آرنو« کمتر خبری از 
فناوری می شــنوید. ایده های نو؟ نوآوری؟ توجه به آینده زمین؟ منابع پایدار 
و باثبات اقتصادی؟ سفر به مریخ؟ آینده روشن بشر؟ در زندگی او هیچ کدام 
از این گزاره ها مطرح نیســت. به جای آن تا دل تان بخواهد، معاملات پرسود 
و کالاهای لوکس است که سروصدا به راه انداخته و به ثروت او افزوده است.

از »برنارد آرنو«ی فرانسوی در کارآفرینی خیرانه و فعالیت های نیکوکاری 
هم خبری نیست. او بیش از کمک به نیازمندان در جهان، درگیر جمع آوری 
آثار هنری و ســاختن زندگی با همسر پیانیست خود بوده است. هرچند در 
ســال های گذشته اخباری از تلاش او برای دریافت شهروندی کشور دیگری 
منتشر شــده، اما »برنارد آرنو« را به روحیه وطن دوستی و توجه ویژه اش به 
فرانســه هم می شناسند. تنها جایی که خبری از کمک های مالی او به گوش 
رسیده، ماجرای سوختن کلیســای نوتردام و انتشار بیانیه ای توسط خانواده 

»آرنو« برای کمک به ساخت دوباره این کلیسا بوده است.
در کمتر از دو دهه پیش، ثروت »برنارد آرنو« به ۲9 میلیارد دلار می رسید. 
این رقم اما طی ســال های گذشته به طور مداوم افزایش یافته است. در سال 
۲۰۱4 »برنارد آرنو« 33.۵ میلیارد دلار دارایی در اختیار داشت. این رقم یک 
ســال بعد به 37.۲ میلیارد دلار رســید. پس از یک سال کاهش، او در سال 

۲۰۱7 مالک 4۱.۵ میلیارد دلار ثروت بود. این رقم یک ســال بعد با بیش از 
3۰ میلیارد دلار افزایش به 7۲ میلیارد دلار رسید و در نهایت در سال ۲۰۲۱، 
رکورد ۱۵۰ میلیارد دلار را زد. در ســال ۲۰۲۲ و پیش از به نصف رســیدن 
ارزش سهام تسلا، »برنارد آرنو« ۱۵۸ میلیارد دلار در اختیار داشت، اما حالا 
او بــا بیش از ۲۰۰ میلیارد دلار ثروت به رتبه نخســت میلیاردرهای جهان 
رســیده و به سومین نفری تبدیل شده است که ثروتی بالاتر از ۲۰۰ میلیارد 

دلار در اختیار دارد.

برنارد آرنو، رتبه بندی میلیاردرهای جهان را تغییر داد

لوکس فرانسوی به جای ایلان ماسک

ایران چک: خلق پول یا راحتی پرداخت؟

چرا خدمات مشتری سخت به نظر می رسد؟
کارآفرینان معمولا دوســت دارند خدمات مشــتری را کاری ساده و بی دردسر قلمداد کنند. به طوری که در 
برنامه های مختلف همیشه خدمات مشتری آخر از همه قرار می گیرد. جالب اینکه همه هم انتظار موفقیت های 

تکرارنشدنی در این حوزه را داشته و با کوچک ترین شکستی صدای شان تا آسمان هفتم هم می رود!
گاهی اوقات در زندگی روزمره بعضی از کارهایی که اتفاقا پیچیدگی های خاص خودش را دارد، بی نهایت ساده 
در نظر گرفته می شود. مثلا کسی را در نظر بگیرید که روی صندلی راحتی اش نشسته و مسابقات موتور را تماشا 
می کند. بی شک تماشاچی قصه ما هیچ ایده ای درباره تمرین های سخت یا حتی مسیر نفسگیر مسابقه ندارد. 
چه بسا هرچند وقت یکبار هم پیش خودش فکر کند چرا این موتورسوارها اینقدر بد مسابقه می دهند. چنین 

ماجرایی درباره خدمات مشتری هم مصداق دارد.  از آنجایی که افسانه های بی نهایت متنوعی درباره...
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فرصت امروز: حجم سرمایه گذاری خارجی در یک دهه گذشته با یک روند 
نزولی به یک سوم کاهش یافته است. به گفته کارشناسان، با وجود تحریم ها 
و بــدون احیای برجام، FATF و بهبــود امنیت اقتصادی، خبری از جذب 
سرمایه خارجی در اقتصاد ایران نخواهد بود. فرار سرمایه بدون شک، واقعیت 
تلخ امروز اقتصاد ایران است. مطابق آمارهای بانک مرکزی، خالص حساب 
سرمایه در نیمه نخست سال ۱4۰۱ به منفی ۱۲ میلیارد و ۸۵۰ دلار رسید 
که در ۲۰ سال اخیر سابقه نداشته است. این رقم در پایان بهار سال گذشته 
منفی ۱۰ میلیارد دلار بود، اما در پایان فصل تابســتان ۲.۸۵ میلیارد دلار 
دیگر منفی شــده است. همچنین براساس گزارش دیگری از بانک مرکزی، 
نرخ تشکیل سرمایه ثابت در حد فاصل تیرماه ۱4۰۰ تا ۱4۰۱ به منفی 6۱ 
درصد و مطابق گزارش اتاق بازرگانی ایران تا پایان سال ۱399، روند عمومی 
ســرمایه گذاری در کشور به منفی 79.4 درصد رسیده است. از آنجا که در 
نیمه دوم ســال ۱4۰۱ به دلیل بروز ناآرامی های اجتماعی، قطعی اینترنت 
و فیلترینگ شــبکه های اجتماعی و همچنین کمبود برق و گاز و...، شرایط 
عمومی کســب وکارها وخیم تر از نیمه اول سال بوده است، این شاخص تا 
پایان سال گذشته باز هم منفی تر شده است. ناگفته پیداست که با این روند 
فرار پول از کشور، بعید است سرمایه گذار خارجی ریسک حضور در اقتصادی 
با چنین مختصات سیاسی را بپذیرد. بنابراین با فرض تداوم روند موجود و 
عدم بهبود شــرایط داخلی و کاهش ریسک های اقتصادی و تنش زدایی در 
سیاســت خارجی، به نظر می رسد که روند منفی جذب سرمایه خارجی در 

سال ۱4۰۲ با شتاب بیشتری ادامه خواهد یافت.
عقبگرد جریان پول خارجی

هرچند براساس گزارش وزارت صنعت، معدن و تجارت، جذب سرمایه 
خارجی در سال ۱4۰۰، رکورد ۱۱ ساله را شکست اما در شش ماه نخست 
ســال ۱4۰۱ نسبت به بازه زمانی مشابه سال قبل، جذب سرمایه خارجی 
با افت بیش از ۸۲ درصدی مواجه شد. این گزارش نشان می دهد در شش 
ماهه اول ســال گذشته، 73 مورد ســرمایه گذاری خارجی به ارزش 3۸۲ 
میلیون و 4۰۰ هزار دلار در بخش صنعت، معدن و تجارت تصویب شــده 
که از لحاظ تعداد 7.۵ درصد و از نظر ارزش ۸۲.7 درصد نسبت به مدت 
مشابه سال قبل کاهش داشته است؛ این در حالی است که در مدت مشابه 
سال ۱4۰۰ بالغ بر 79 مورد سرمایه گذاری خارجی به ارزش ۲ میلیارد و 
۲۱۵ میلیون دلار در این بخش تصویب شده بود. به همین دلیل، گزارش 
سال ۲۰۲۲ آنکتاد )کنفرانس تجارت و توسعه سازمان ملل( از بهبود 6.۱۸ 
درصدی جذب ســرمایه خارجی در سال ۲۰۲۱ )سال ۱4۰۰( نسبت به 
سال قبل از آن )سال ۱399( حکایت دارد، اما در این گزارش هم همچنان 
روند نزولی یک دهه گذشــته حفظ شده است. سرمایه گذاری خارجی در 
ایران در سال های ۲۰۲۰ و ۲۰۱9 و ۲۰۱۸ بـــه ترتیب ۱۱ درصد، 4.36 

درصد و 3۰ درصد کاهش نشـان می دهد.

در مجموع، حجم سرمایه گذاری خارجی در اقتصاد ایران طی یک دهه 
گذشته با یک روند نزولی به یک سوم کاهش یافته است. جالب آنکه این 
روند در همین بازه زمانی در بین کشـــورهای در حال توسعه بـــا شیب 
ملایمی صعـودی بوده است. براساس گزارش آنکتاد، در سال ۲۰۲۱ بالغ 
بر ۱.۵۸۲ تریلیون دلار جذب سرمایه مستقیم خارجی در اقتصاد جهانی 
انجام شــده که نسبت به ســال پیش از آن، 6۱9 میلیارد و ۱7۱ میلیون 
دلار بیشــتر است. اما ســهم ایران از این میزان سرمایه گذاری در جهان 
۰.۰9 درصد بوده است؛ یعنی چیزی نزدیک به صفر. ایران در سال ۲۰۲۱ 
)ســال ۱4۰۰( در جایگاه ۸۰ در میان کشورهای مورد بررسی قرار گرفته 
که نســبت به گزارش سال قبل از آن، هشت پله نزول داشته است. سهم 
کشورهای در حال توسعه از کل ســرمایه گذاری مستقیم خارجی انجام 
شده در جهان در این سال نزدیک به ۵۲.۸7 درصد و برابر با ۸36 میلیارد 
و ۵7۱ میلیون دلار بوده است. کشورهای توسعه یافته نیز 74۵ میلیارد و 
739 میلیون دلار سرمایه گذاری مستقیم خارجی جذب کردند که 47.۱۲ 

درصد کل سرمایه گذاری مستقیم خارجی در جهان بوده است.
از سرمایه خارجی خبری هست؟

»آلبرت بغزیان« در این باره می گوید: »سرمایه گذاری در کشور نیازمند 
امنیت اقتصادی اســت و ما همین که سرمایه گذاری داخلی را نگه داریم، 
هنر کرده ایم. ســرمایه گذاری خارجی در کشور بسته به این است که ما با 
کدام یک از کشورها همکاری داریم. در حال حاضر، تنها کشوری که با آن 
همکاری داریم، چین اســت؛ آن هم در قالب برنامه ۲۵ساله که محتوای 
مذاکرات با این کشور اصلا مشخص نیست. تجربه ثابت کرده چینی ها تا به 
امروز تنها در لجستیک و حمل و نقل با ایران همکاری داشته اند و در باقی 
زمینه ها چون ساخت و ساز و... همکاری نمی کنند. تا زمانی که مذاکرات 
برجام به نتیجه نرسد، FATF به نتیجه نرسد و بحث امنیت اقتصادی و 

ثبات نرخ ارز را نداشته باشیم، سرمایه گذاری خارجی مفهومی ندارد.«
»عباس آرگون«، دیگر کارشــناس اقتصــادی نیز بی توجهی به کاهش 
تصدیگری و چابک سازی دولت و همچنین مقاومت در واگذاری فعالیت ها 
و بنگاه های اقتصادی دولت بــه بخش خصوصی را از عوامل اصلی پایین 
ماندن سهم بخش خصوصی از اقتصاد می داند. او با بیان اینکه »در اقتصاد 
ایران نیز همانند تجربه موفق بسیاری از کشورهای توسعه یافته دنیا باید 
از تصدیگری دولت به ســمت محوریت بخش خصوصی حرکت کنیم«، 
می گوید: »امروز نگاهی به تجربه بسیاری از کشورهای توسعه یافته نشان 
می دهد که در آنها دولت به عنوان سیاستگذار کلان و ناظر عمل می کند و 
بخش مهمی از اقتصاد در اختیار بخش خصوصی واقعی قرار دارد. همین 
موضوع ســبب شــده که تکانه های اقتصادی به حداقل برسد و براساس 

منطق بازار در هر کشور، توسعه و رشد اقتصادی رقم بخورد.«
وی بــا تاکید بر اینکه این موضوع مهــم در اقتصاد ایران عملا فراموش 

شــده است، می افزاید: »با اقتصادی مواجه هستیم که بخش مهمی از آن 
در اختیار دولت اســت و اگر هم بحثی از خصوصی سازی مطرح شده، در 
بســیاری از موارد اداره شرکت ها به بخش خصوصی واقعی نرسیده است. 
در تحریــم دیدیم که در شــرایطی که دولت برای بازگشــت ارز خود به 
کشور با مشکل مواجه بود، بخش خصوصی توانست عصای دست اقتصاد 
باشد و در حوزه صادرات غیرنفتی عملکرد خوبی به ثبت برساند. از سوی 
دیگر بسیاری از شــرکت های بزرگ دنیا نیز توسط بخش خصوصی اداره 
می شوند و همکاری ما با آنها نیز از طریق غیردولتی ها راحت تر خواهد بود 
تــا دولتی ها. چنین فضایی ما را از خط تحریم در آینده نیز تا حد زیادی 

ایمن می کند.«
همه چیز به ثبات اقتصاد برمی گردد

بــه عقیده »آرگــون«، »با وجود تمام این مواهــب و تأکید رهبری در 
سیاســت های اصل 44 ما می بینیم که متأســفانه در واگذاری اقتصاد به 
بخش خصوصی همچنان مقاومت هایی وجود دارد و کاهش تصدیگری و 
چابک ســازی دولت با اماواگر مواجه می شود. این در حالی است که ما هر 
بار و هر جا که به بخش خصوصی میدان دادیم، نتایجی مطلوب گرفته ایم 
و در آینده نیز باید به این بخش اعتماد کنید. مقدمه ورود بخش خصوصی 
به اقتصاد، جذب سرمایه های تازه است. سرمایه نیز جذب نمی شود، مگر 
بــا ثبات در اقتصاد و بهبود زیرســاخت ها و مثبت کردن افق آینده. پس 
اگر دولت بــه وظیفه خود یعنی فراهم کردن مقدمــات لازم عمل کند، 
سرمایه گذاران نیز به عرصه های مختلف اقتصاد ورود خواهند کرد و حرکت 
ما مانند تجربه موفق کشــورهای توسعه یافته با سرعت و قدرت بیشتری 

ادامه خواهد یافت.«
»کامران ندری« نیز با اشاره به پیش بینی صندوق بین المللی پول از رشد 
3 درصدی اقتصاد ایران می گوید: »با توجه به افول سرمایه گذاری در ایران 
و تــورم بالا و تداوم  تحریم ها، به نظر نمی آید که اقتصاد در ســال ۱4۰۲ 
وضعیت مناسبی داشته باشد و شاهد رشد اقتصادی باشیم.« به گفته این 
اقتصاددان، »رشــد 3 درصدی اقتصاد ایران دور از انتظار نیســت اما این 
میزان رشد، مشکلات اقتصاد ما و صدماتی که به معیشت مردم وارد کرده 
اســت را جبران نخواهد کرد. قدرت خرید و درآمد خانوارها به دلیل تورم 
بالا به شدت کاهش یافته است. دولت توانایی آنکه حقوق و دستمزدها را 
باتوجه به تورم ترمیم کند را نداشــته است. البته عقب ماندن دستمزدها 
از نرخ تورم خود می تواند فوایدی برای تولیدکنندگان داشــته باشــد، اما 
رشد برای چیست؟ طبیعتا بهبود وضعیت رفاهی خانوارها. صدمه ای که به 
خانوارها در ۱۰سال اخیر وارد شده است آنقدر زیاد است که حتی با رشد 
3 درصدی روی حس مردم تاثیر نخواهد داشــت. درست است که رشد 3 
درصدی خوش بینانه به نظر می رســد و جبران کننده صدمات واردشده 

سال  های اخیر به خانوارها نخواهد بود اما امیدواریم محقق شود.«

حجم سرمایه گذاری خارجی در اقتصاد ایران طی یک دهه به یک سوم رسید

جذب سرمایه در تله تحریم

اوپک پلاس در اقدامی غیرمنتظره، کاهش روزانه ۱.۱6 میلیون بشکه ای 
تولیــد نفت را اعلام کرد کــه می تواند قیمت نفت را به بشــکه ای ۱۰۰ 
دلار رســانده و به کشورهای وابســته به واردات نفت آسیب بزند. کاهش 
غیرمنتظره تولید نفت توسط اوپک و هم پیمانانش منجر به افزایش قیمت 
نفت شــده و تحلیلگران معتقدند بزرگترین واردکنندگان نفت جهان از 
جمله هند، ژاپن و کره جنوبی در صورتی که قیمت نفت به بشکه ای ۱۰۰ 

دلار برسد، بیشترین آسیب را خواهند دید.
اوپک پلاس یکشــنبه گذشــته اعلام کرد که تولید نفت خود را روزانه 
۱.۱6 میلیون بشــکه کاهش خواهد داد؛ اقدامــی که برای بازارهای نفت 
جهان غیرمنتظــره بود. به گفته تحلیلگران، در این شــرایط این آمریکا 
نخواهد بود که درد ۱۰۰ دلاری شــدن یک بشکه نفت را احساس خواهد 
کرد؛ بلکه کشورهایی بیشترین آسیب را خواهند دید که هیچ منبع نفت 
داخلی ندارند. تصمیم به کاهش تولید نفت توسط کشورهای تولید کننده 
نفت قرار اســت از ماه مه )اردیبهشت( آغاز شــود و تا پایان سال ۲۰۲3 
ادامه خواهد داشت. قرار است عربستان و روسیه میزان تولید نفت خود را 
تا پایان ســال جاری میلادی روزانه ۵۰۰ هزار بشکه کاهش دهند و دیگر 
اعضای اوپک نظیر کویت، عمان، عراق، الجزیره و قزاقستان هم میزان تولید 
نفت خود را کاهش خواهند داد. کشورهایی که بیشترین میزان وابستگی را 
به واردات دارند و سوخت های فسیلی، سهم بزرگی در سیستم های انرژی 
آنها دارند، بیشترین آسیب را از کاهش میزان تولید نفت و افزایش قیمت 
آن خواهند دید. این بدان معناست که صنایع نوظهور متکی بر واردات به 
ویژه در جنوب و جنوب شــرقی آسیا بیش از همه تحت تاثیر این شرایط 
قرار خواهند گرفت. همچنین صنایع سنگین متکی بر واردات نفت در ژاپن 
و کره جنوبی هم قربانی شرایط جدید خواهند شد. همانطور که اشاره شد، 

هند و ژاپن و کره جنوبی بیشــترین لطمه را از این وضعیت خواهند دید. 
هند سومین مصرف کننده بزرگ نفت در جهان است و از زمانی که روسیه 
در واکنش به آغاز جنگ اوکراین تحت تحریم های بین المللی قرار گرفته 
اســت، هند توانسته نفت و گاز روسیه را با تخفیفی قابل توجه خریداری 
کند. براســاس داده های رســمی دولت هند، واردات نفت خام این کشور 
در ماه فوریه در مقایســه با زمان مشابه سال گذشته ۸.۵ درصد افزایش 
یافته است. اگرچه هند همچنان از تخفیف های روسیه برای خریداری گاز 
برخوردار اســت، اما در حال حاضر تحت تاثیر افزایش قیمت ذغال سنگ 
و گاز قــرار گرفته و اگر قیمت نفت هم از اینکه هســت بالاتر برود، حتی 
تخفیف های روســیه قادر نخواهد بود مانع از کاهش رشد اقتصادی هند 
شــود. نفت مهمترین منبع انرژی در ژاپن نیز به شمار می رود. 4۰ درصد 
انرژی مورد نیاز این کشــور از محل نفت تامین می شــود. از آنجایی که 
ژاپن منبع انــرژی داخلی قابل توجهی ندارد، به شــدت به واردات نفت 
وابســته است و طبق گزارش آژانس بین المللی انرژی، ۸۰ تا 9۰ درصد از 
نفت موردنیاز ژاپن از منطقه خاورمیانه تامین می شود. همچنین براساس 
گزارش پژوهشکده مستقل »انردیتا«، کره جنوبی هم مانند ژاپن و ایتالیا 
برای تامین انرژی به شدت به نفت وابسته است. اگرچه اروپا و چین هم به 
شدت در معرض تهدید شرایط جدید تصمیم اوپک قرار دارند، اما خطری 
که چین را تهدید می کند، به واســطه تولید داخلی نفت در این کشــور 
تخفیف خواهد یافت و اروپا به عنوان یک کل، بیشتر به ذغال سنگ، انرژی 

هسته ای و گاز وابسته است تا نفت.
به گفته تحلیلگران، بعضی از بازارهای در حال ظهور که از ظرفیت ارزی 
کافی برای پشتیبانی از واردات سوخت برخوردار نیستند، از افزایش قیمت 
نفت به بشکه ای ۱۰۰ دلار، آسیب شدیدی خواهند دید. آرژانتین، ترکیه، 

آفریقای جنوبی و پاکستان از جمله این اقتصادها خواهند بود. سریلانکا که 
هیچ تولید داخلی نفتی ندارد و برای تامین نیازهای انرژی خود ۱۰۰ درصد 
وابسته واردات نفت است، ممکن است بیش از هر کشور دیگری تحت تاثیر 
تبعات افزایش قیمت نفت قرار بگیرد. به اعتقاد کارشناسان، کشورهایی که 
دارایی ارزی کمی دارند و به شدت متکی به واردات نفت هستند، بیشترین 
آسیب را خواهند دید؛ زیرا قیمت نفت براساس دلار آمریکا تعیین می شود.
»پاول مولچانوف«، مدیرکل بانک سرمایه گذاری خصوصی ریموند جیمز 
به »ســی ان بی ســی« می گوید: این مالیاتی روی هر اقتصاد واردکننده 
نفت اســت. این آمریکا نیست که بیشترین آسیب را از نفت ۱۰۰ دلاری 
خواهد دید بلکه کشورهایی نظیر ژاپن، هند، آلمان و فرانسه خواهند بود 
که هیچ گونه منابع نفت داخلی ندارند. همچنین بعضی از بازارهای نوظهور 
که توانمندی ارز خارجی برای پشتیبانی از این واردات را ندارند، از قیمت 
نفت ۱۰۰ دلاری تاثیر منفی خواهند دید. آرژانتین، ترکیه، کره جنوبی و 
پاکستان از جمله این کشــورها هستند. به گفته مولچانوف، اگرچه نفت 
۱۰۰ دلار در هر بشــکه ممکن اســت در افق دیده شود، اما قیمت بالاتر 
ممکن است برای مدت طولانی باقی نماند. در بلندمدت قیمت ها در حدود 

قیمت فعلی و بین ۸۰ تا 9۰ دلار خواهد بود.
بدین ترتیب، اگرچه احتمال ۱۰۰ دلاری شدن هر بشکه نفت در آینده 
وجود دارد، اما تحلیلگران انتظار دارند این نقطه اوج قیمت دائمی نباشد. 
این انتظار وجود دارد که در طولانی مدت قیمت نفت به قیمت های کنونی 
آن، یعنی بشــکه ای ۸۰ تا 9۰ دلار نزدیک تر شود؛ زیرا این احتمال وجود 
دارد که وقتی قیمت نفت به بشکه ای ۱۰۰ دلار برسد و برای مدتی قیمت 
آن تثبیت شود، تولید کنندگان تشویق شوند تا تولید خود را دوباره افزایش 

دهند.

کدام کشورها بیشترین آسیب را از افزایش قیمت نفت می بینند؟

چشم انداز نفت 100 دلاری

نگــــاه

رابطه انسان و هوش مصنوعی پیچیده تر می شود
انقلاب جی پی تی

چت جی   پی   تــی در همین مدت زمان اندکــی که از ظهور آن 
گذشته است، هیجان و جنجال زیادی به پا کرده است. فناوری ها 
مدام در حال تغییر هســتند و یکــی از مهمترین آنها، ربات های 
 )ChatGPT( چت هستند. جدیدترین شکل آنها، چت جی پی تی
اســت که ســعی دارد دنیا را متحول کند و به نظر می رسد دیر 
یا زود شــاهد این تحول از ســمت هوش مصنوعی خواهیم بود. 
ایــن مدل زبانی مبتنی بر هوش مصنوعــی بدون تردید، یکی از 
انقلابی ترین کاربردهای تکنولوژی در ســال های گذشــته بوده 
است. بسیاری از کارشناسان بر این باور هستند که در کنار مزایا 
و کاربردهای متنوع چت جی پی تی نباید از خطرات و مشــکلات 

احتمالی آن غافل شد.
نوظهورترین شکل فناوری در حال حاضر، ربات چت و از جمله 
آنها، چت جی   پی   تی است. جی   پی   تی در همین مدت زمان اندکی 
که از رونمایی آن می گذرد، بیم و امید زیادی را برانگیخته است. 
چت جی   پی   تی از اولین مدل   هایی اســت که به   طور قانع کننده ای 
می   تواند با کاربران خود در مورد طیف گســترده   ای از موضوعات 
گفت وگو کند. این برنامه رایگان است، استفاده از آن آسان است 
و همچنان به یادگیری خود ادامه می دهد. این فناوری پیامدهای 
گســترده   ای برای علم و جامعه دارد. محققــان و دیگران قبلا از 
جی   پی   تی و دیگر مدل   های زبانی بزرگ برای نوشــتن مقالات و 
گفت وگوهــا، خلاصه کردن ادبیــات، پیش   نویس و بهبود مقالات 
و همچنین شناســایی شــکاف   های تحقیقاتی و نوشتن کدهای 
رایانه   ای، از جمله تحلیل   های آماری، اســتفاده کرده   اند. به زودی 
این فناوری تا حدی تکامل خواهد یافت که می   تواند آزمایش   ها را 
طراحی کند، دست   نوشته   ها را بنویسد و تکمیل کند، بررسی   های 
همتا انجام دهد و مانند یک ســردبیر در پذیرش یا رد یک متن 
عمل کند.  ممکن اســت روند نوآوری را تســریع بخشــد، زمان 
انتشــار را کوتاه کند و با کمک به مردم برای نوشــتن روان، علم 
را عادلانه   تــر کند و تنوع دیدگاه   های علمــی را افزایش دهد. با 
این حال، این پدیده حائز ســویه های منفی نیز هست و می تواند 
کیفیــت و شــفافیت تحقیق را کاهش داده و اســتقلال ما را به  
عنوان محقق انسانی تغییر دهد. چت جی   پی   تی و سایر مدل   های 
زبان وسیع متنی قانع کننده اند، اما اغلب اشتباه می کنند، بنابراین 
اســتفاده از آنها می   توانــد حقایق علمــی را تحریف و اطلاعات 
نادرست را منتشر کند. به نظر می رسد که استفاده از این فناوری 

اجتناب ناپذیر است، بنابراین ممنوعیت آن کارساز نخواهد بود.
به نوشته نشــریه »اکونومیست«، کافی است از چت جی پی تی 
که یک ابزار با هوش مصنوعی است، درباره موضوعی سوال کنید، 
او به صورت یکباره و با قاطعیت به شــما پاســخ می دهد. حتی 
امکان دارد پاسخ غلط هم بدهد. حرف زدن با این ربات چت مثل 
این است که با یک اقتصاددان حرف بزنید، قاطع و محکم به شما 
پاســخ می دهد حتی اگر خیال کند که پاسخش درست نیست. 
یکی از مســائلی که کارفرمایان با آن درگیر هستند و از بابت آن 
نگرانی دارند، امنیت شــغلی است. نگرانی ها در این زمینه کاملا 
طبیعی است. هوش مصنوعی جدید در قالب چت جی پی تی سعی 
دارد این فرآیند را تسهیل کند. این هوش مصنوعی همان چیزی 
اســت که مردم دوست دارند با آن سر میز شام بنشینند و حین 
گپ زدن با آن، غذای شان را بخورند. سازندگان این ربات به این 
نتیجه رســیده اند که اگر ربات چت خود را در مســیری هدایت 
کنند که بتواند در زندگی عادی در کنار مردم قرار بگیرد، بیشتر 

احتمال دارد که آن را بپذیرند و از آن استفاده کنند.
هوش مصنوعــی در چت جی پی تی، الگوریتم هــای خاصی را 
دنبال می کند تا بتواند به پاســخی شبیه به انسان ها دست پیدا 
کند و مشــابه به یک انسان، به دیگران پاســخ دهد. بعید است 
کســی تمایل داشته باشــد با این فرآیند درونیِ هوش مصنوعی 
آشنا شود. دانشمندان و فعالان در عرصه فناوری در دانشگاه های 
هاروارد، موسسه فناوری ماساچوست و پلی تکنیک میلان در این 
زمینه نوآوری های بســیاری داشــته اند که برای انسان ها جالب 

توجه خواهد بود.
کاربرد چت جی پی تی بسیار گسترده است. برای مثال برندهای 
لاکچری، نوعــی از این ربات را در اختیار دارند که به کمک آن، 
می تواننــد پیش بینی کنند بهترین بخش برای ســرمایه گذاری، 
کــدام بخش ها خواهد بود. نوع منطقی که این ربات ها از آن بهره 
می گیرند، همان چیزی اســت که شــبیه به جعبه سیاه به نظر 
می رسد و به ندرت کسی می خواهد از جزییات درونی اش سر در 

بیاورد، بلکه فقط می خواهد از آن استفاده کند.
اصلی ترین نگرانی در مورد این ربات ها، برای کارگرانی است که 
تصور می کنند با حضور آنها، عرصه برای شــان تنگ خواهد شد. 
هرچه منطق در این چت بات ها قوی تر باشد، امکان اینکه کاربرد 
بیشــتری پیدا کنند هــم افزایش می یابــد و در نتیجه کارگران 
بیشــتر نگران می شــوند. لحظه ای دیالوگ خود را با یک انسان 
دیگر تصور کنید. حالا به این فکر کنید که دقیقا همین دیالوگ 
را می توانید با یک ربات مخصوص چت داشــته باشید. قطعا باید 
الگوریتم پیچیده ای در این ربات وجود داشــته باشــد که بتواند 
گفت وگویی شــبیه به یک انسان با شــما برقرار کند. این همان 
مسئله ای است که ذهن انسان ها را مشغول می کند و آنها را بابت 
آینده می ترساند. بسیاری از افراد ترجیح می دهند احساس خاص 
و ویژه بودن داشــته باشــند، اما حرف زدن با یک ربات احتمالا 
چنین احساسی را به کســی منتقل نمی کند. به هر حال، فرد با 
انباشتی از داده ها مواجه است و بدون هیچ احساسی، این داده ها 
منتقل می شوند. در نتیجه برای احساس خاص بودن، بسترسازی 

نمی شود.
بهره گیــری از چت بات هایــی مثــل چت جی پی تــی به نوعی 
می توانــد میزان اعتبار را هم برای برخی انســان ها کاهش دهد. 
اعتباری که انســان ها به دست می آورند از طریق رابطه با انسانی 
دیگر اســت، اما ارتباط با یک ربات به ندرت می تواند به کســی 
اعتبار ببخشــد و یا کارش را معتبر کند. ایــن هم یکی دیگر از 
مسائل نگران کننده ای است که کاربران دستیارهای چت باتی، به 

آن می اندیشند.
به رغم همه مشــکلات و نگرانی هایی که در مورد چت بات هایی 
نظیــر چت جی پی تی وجود دارد، باز هم محققان و دانشــمندان 
ســعی دارند انواع مختلف آنها را تولید کنند. برای مثال یکی از 
ربات ها قرار اســت به انســان ها کمک کند همیشه تناسب اندام 
داشته باشند و جلوی چاق شدن بایستند. تصور کنید که چنین 
رباتی علاوه بر اینکه با شــما حرف می زنــد، از آنجا که از هوش 
مصنوعی برخوردار است، می توانند اطلاعاتی به شما بدهد که به 
این سادگی نمی توانید داشته باشــید. در واقع می تواند شاخص 
توده بدنی را بســنجد و داده هایــی را در اختیارتان قرار دهد که 
بتوانید به شــیوه ای اصولی، در مسیر کاهش وزن و تناسب اندام 

قدم بردارید.
به هر حــال تصویری کــه از آینده بــا چت جی پی تی داریم، 
تصویری پیچیده و عجیب اســت. ابعاد مختلف آن هنوز مشخص 
نیســت و هر روز در حال تغییر است، اما یک مورد را می توان با 
قاطعیت گفت: آینده بدون چت جی پی تی ناممکن است. بی شک 
انســان ها آن را در تمام عرصه های زندگی شان احساس خواهند 

کرد.
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فرصت امروز: صندوق بین المللی پول در گزارش جدید خود نسبت به 
کاهش ثبات مالی بر اثر تنش های ژئوپلیتیک و از هم گسیختگی اقتصاد 
جهانی هشدار داده و می گوید: تنش های ژئوپلیتیک، ثبات مالی جهان 
را تهدیــد می کند. صندوق بین المللی پول در این گزارش می نویســد: 
افزایش تنش های ژئوپلیتیکی و از هم گســیختگی اقتصاد جهانی تحت 
تاثیــر این تنش ها، می تواند تهدید ها علیه ثبات مالی در ســطح جهان 
را افزایــش داده و در نتیجه حجم ســرمایه گذاری های فرامرزی، ارزش 
دارایی ها، توان ســامانه های پرداخت و توانایی بانک ها برای اعطای وام 
را کاهش دهد. البته صندوق بین المللی پول از مدت ها قبل نســبت به 
افزایش هزینه ها، افزایش اصطــکاک اقتصادی و کاهش تولید ناخالص 
داخلی تحت تاثیر چنددستگی اقتصاد جهانی و تجزیه اقتصاد جهان به 
بلوک های ژئوپلیتیکی )دموکراســی های تحت رهبری آمریکا در یکسو 
و چین و دیگر دولت های خودکامه در ســوی دیگر( هشــدار داده بود. 

روندی که می تواند رشد تجارت جهانی را کاهش دهد.
گــزارش جدید صنــدوق بین المللی پــول بر بالقوه بــودن افزایش 
تنش ها و در نتیجه آن، کاهش جریان ســرمایه های فرامرزی شــامل 
سرمایه گذاری های مستقیم از سوی کشورهای جهان تاکید دارد؛ روندی 
که به صورت خاص اقتصاد های در حال توسعه و بازارهای در حال ظهور 
را در معرض خطر قرار جدی قرار خواهد داد. این گزارش برای نشست 
بهاره صنــدوق بین المللی پول و بانک جهانی کــه همین هفته برگزار 
خواهد شد، تهیه شده اســت و بخشی از گزارش »ثبات مالی جهانی« 
به شــمار می رود. انتظار می رود که ثبات مالی، اصلی ترین موضوع پس 
از آشفتگی های اخیر ســامانه های بانکی باشد که به ورشکستگی بانک 
ســیلیکون ولی و بانک سیگنچر در آمریکا منجر شد و سوئیس را وادار 
کــرد تا »کردیت ســوئیس« را به یو بی اس )شــرکت خدمات مالی و 

بانکداری سوئیس( بفروشد.
در ایــن گزارش بــه واگرایی و اختلاف نظر میــان آمریکا و چین در 
رأی گیری شــورای امنیت ســازمان ملل متحد از ســال ۲۰۱6 به بعد 
استناد شــده و از این اختلاف نظر به عنوان مدرکی برای تایید افزایش 
تنش ژئوپلیتیکی میان یک کشور سرمایه گذار و کشور پذیرنده سرمایه 
استفاده شده است. طبق ارزیابی صندوق بین المللی پول، چنین تنشی 
می تواند میزان ســرمایه گذاری برون مرزی و مطالبــات بانکی گیرنده 
سرمایه را تا حدود ۱۵ درصد کاهش دهد. کارشناسان و پژوهشگران این 
نهاد بین المللی بر این باور هســتند که اعمال محدودیت مالی، افزایش 
عدم قطعیت و کاهش ســرمایه ها و اعتبارات بــرون مرزی تحت تاثیر 
شــدید تنش های ژئوپلیتیکی می تواند خطر تجدید بدهی های بانکی و 
همچنیــن هزینه های تامین مالی را افزایش دهد. همچنین این فرآیند 
می تواند نرخ بهره اوراق دولتی را افزایش داده و ارزش دارایی های بانکی 

را کاهــش دهــد و در مقابل هزینه های تامین مالــی بانک ها را به اوج 
برساند. در نهایت تمامی این رخدادها می تواند منجر به کاهش وام دهی 

بانک ها، کاهش رشد اقتصادی و ایجاد بی ثباتی مالی شود.
صندوق بین المللی پول در این گزارش برای کاهش عوارض ناپایداری 
بالقــوه مالی تحت تاثیــر تنش هــای ژئوپلیتیکی، به ناظــران بانکی، 
تنظیم کنندگان مالی و موسســات ســرمایه گذاری توصیه کرده است 
کــه از آزمون های تنش مالی و تجزیه و تحلیل ســناریوهای احتمالی 
برای درک بهتر چگونگــی انتقال عواقب افزایش تنش های ژئوپلیتیکی 
به نظام های مالی جهانی اســتفاده کنند. در گزارش صندوق بین المللی 
پول همچنین توصیه شده است که سیاستگذاران در کشورهای مختلف 
باید چارچوب مدیریت بحران خود را با تضمین همکاری میان مقامات 
ملی و منطقه ای تقویت کنند. همچنین کشورها باید شبکه های ایمنی 
مالی منطقه ای خود را به واســطه ایجاد خطوط سوآپ ارزی یا خطوط 
اعتباری پیشگیرانه که از سوی موسسات مالی بین المللی مانند صندوق 

بین المللی پول ارائه می شوند، تقویت کنند.
صندوق بین المللی پــول در پایان گزارش خود برای اقتصاد هایی که 
بر تامین مالی خارجی متکی هستند، توصیه هایی دارد و می گوید: این 
اقتصادها باید بافرهای )ضرب گیرهای( قدرتمندتری متشــکل از منابع 
مالی بین المللی، نقدینگی و ســرمایه را در موسســات مالی خود ایجاد 
کنند. البته این اولین باری نیســت کــه صندوق بین المللی پول درباره 
تاثیر منفی تنش های ژئوپلیتیک بر اقتصاد جهانی و ثبات مالی هشدار 
می دهد. دامنه اثرگذاری ریســک های ژئوپلیتیکی به ویژه پس از بروز 
جنگ روســیه و اوکراین، در سیاســت و اقتصاد جهانی دوچندان شده 
و همانطــور که صنــدوق بین المللی پول در گزارش تازه خود اشــاره 
می کند، تحت تاثیر چنددســتگی اقتصاد جهانی و تجزیه اقتصاد جهان 
به بلوک های ژئوپلیتیکی در شــرق و غرب، ثبات مالی جهان با تهدید 
مواجه شده و این روند قطعا در مسیر رشد تجارت جهانی اخلال ایجاد 
می کند. اتفاقا چند روز پیش از گزارش صندوق بین المللی پول، آنکتاد 
)کنفرانس تجارت و توسعه سازمان ملل( در آخرین به روزرسانی تجارت 
جهان، از احتمال رکود تجارت در نیمه اول ســال جاری میلادی خبر 
داد و »کالاهای ســبز« را برگ برنده تجــارت جهانی خواند. »کالاهای 
سبز« که »کالاهای ســازگار با محیط زیست« هم خوانده می   شوند، به 
محصولاتی گفته می شــود که برای اســتفاده کمتر از منابع و یا انتشار 
آلودگی کمتر در مقایســه با همتایان ســنتی خود طراحی شــده   اند. 
وســایل نقلیه الکتریکی و هیبریدی، بســته   بندی   های غیر پلاستیکی و 
توربین   های بادی از جمله این کالاها هســتند که در سال گذشته رشد 
خوب و مطلوبی را تجربه کرده اند. طبق پیش بینی آنکتاد، ارزش تجارت 
جهانی در ســال ۲۰۲۲ به رقم 3۲ تریلیون دلار رسید. با این حال در 

بحبوحه وخامت شــرایط اقتصادی و گسترش نااطمینانی، رشد تجارت 
جهانی در نیمه پایانی سال گذشته منفی شد و حال این احتمال وجود 

دارد که تجارت در نیمه اول سال ۲۰۲3 راکد شود.
آخرین به روزرسانی تجارت جهانی آنکتاد که در روز ۲3 مارس منتشر 
شد، می گوید که »کالاهای ســبز«، برگ برنده تجارت جهانی در سال 
گذشته بوده اند. روزنه امید برای تجارت جهانی، تجارت »کالاهای سبز« 
بوده که به عملکرد قوی این بخش منجر شده است. تجارت این کالاها 
در سال گذشته - برخلاف روند نزولی تجارت جهانی  - رشد 4 درصدی 
را تجربه کرده و ارزش کلی آن در ســال ۲۰۲۲ به رکورد ۱.9 تریلیون 
دلار رسیده اســت که در مقایسه با سال ۲۰۲۱، بیش از ۱۰۰ میلیارد 

دلار افزایش را نشان می دهد.
به گفته آنکتاد، چشــم   انداز تجارت در میــان تنش   های ژئوپلیتیک 
و نگرانی هــا در مورد تورم، افزایش قیمت کالاهــا به   ویژه انرژی، غذا و 
فلزات، نرخ های بهره بالا و بدهی عمومی همچنان نامشــخص است. تا 
روز 3۰ نوامبر ۲۰۲۲، بیش از نیمی از کشــورهای کمتر توسعه   یافته و 
ســایر کشورهای کم   درآمد در معرض خطر بوده    یا در تنگنای مالی قرار 
داشته   اند. سطوح رکورد کنونی بدهی جهانی، به همراه بالارفتن نرخ های 
بهره همچنان بر شرایط کلان اقتصادی بسیاری از کشورها تاثیر منفی 
خواهد گذاشــت. رکود تجارت جهانی در سه  ماهه چهارم سال ۲۰۲۲ 
به  شدت به کشــورهای در حال توسعه ضربه زده است؛ چراکه واردات 
و صادرات آنها در مقایســه با ســه  ماه قبل 6  درصد کاهش یافته است. 
این سقوط عمدتا به دلیل کاهش 7 درصدی صادرات اقتصادهای شرق 

آسیا اتفاق افتاده است.
به روزرســانی تجارت جهانی آنکتاد نشــان می دهد که اوضاع ممکن 
است در نیمه دوم ســال رو به بهبود باشد. این امر نشان   دهنده عوامل 
مثبتی مانند تلاش برای جلوگیری از رکود اقتصادی در اتحادیه اروپا و 
ایالات  متحده آمریکا و کاهش ارزش دلار اســت. ارزش دلار آمریکا در 
فاصله نوامبر ۲۰۲۲ و فوریه ۲۰۲3 تقریبا 7  درصد کاهش یافته اســت. 
از آنجا که بیشــتر مبادلات به دلار انجام می شود، دلار ضعیف   تر سبب 
افزایش تقاضا برای کالاهای معامله   شــده می شــود. نگرانی ها در مورد 
اختلال   هــای زنجیره تامین جهانی و هزینه   های حمل ونقل نیز تا حدی 
کاهش یافته است. شاخص نرخ حمل   ونقل کانتینری شانگهای به سطح 
قبل از همه گیری کرونا بازگشــته است. همچنین انتظار می رود که این 
شــاخص در طول سال ۲۰۲3 پایین بماند. شاخص مدیران خرید چین 
نســبت به دسامبر ۲۰۲۲ بیش از ۵ واحد  درصد افزایش یافته است که 
نشــان   دهنده فعالیت قوی در بخش تولید و خدمات است. به طور کلی، 
چشــم انداز تجارت جهانی نامشخص است، اما انتظار می رود که عوامل 

مثبت بتوانند روندهای منفی را جبران کنند.

صندوق بین المللی پول هشدار داد

سایه ژئوپلیتیک بر ثبات مالی

نرخ بهره بین بانکی، رکورد هفت ساله خود را ارتقا داده و دومین رکورد 
را در دومین هفته ســال ۱4۰۲ ثبت کرد. این شاخص به نوعی دماسنج 
تورمی در اقتصاد ایران شناخته شده که در هفته های اخیر به سقف جدید 
خود نزدیک تر شــده است. به گزارش »اکوایران«، نرخ بهره بین بانکی در 
ایران همچنان صعودی است. این شاخص مهم اقتصادی می تواند یکی از 
مهمترین داده های اقتصادی در کشــور تلقی شود و در ادبیات اقتصادی 
همواره قیمت پول نام دارد. به همین خاطر برخی معتقدند مهار تورم در 
کشور می تواند از آزادسازی نرخ بهره میسر شود؛ اقدامی که بانک مرکزی 
در اواسط زمستان سال قبل انجام داد اما انگار برای مهار بدهی های بانکی، 
عملی ناکافی بوده است. براساس آمارهای بانک مرکزی، در دی ماه ۱4۰۱ 
میــزان بدهی بانک ها به بانک مرکزی در کانــال 3۰۰ همت قرار گرفت. 
این داده ها به همراه عملیات بازار باز همگی نشان از وضعیت بد نقدینگی 
بانک ها در نیمه دوم ســال گذشته داشته که گویا تاکنون روند ادامه داری 
داشته است. بدهی بانک ها به بانک مرکزی، یکی از مهمترین شاخص های 
رشــددهنده پایه پولی بوده و از این مســیر می تواند بر آتش تند تورم در 
کشور دامن زند؛ تورمی که در ماه های اخیر به رکوردهای بالایی دست پیدا 

کرده و البته همچنان در شیب صعودی قرار دارد.
در همین حین، بانک مرکزی تصمیم به رشــد نرخ بهره بین بانکی در 
هفته های اخیــر گرفت. نرخ بهره بین بانکی به نوعی هزینه اســتقراض 
بانک ها در بازار بین بانکی قلمداد می شود. زمانی که این شاخص به صورت 
دستوری در ســطوح پایینی قرار داشت، برخی معتقد بودند این موضوع 
می تواند موجب رشــد مازاد تقاضا در بازار بین بانکی شود. به بیان بهتر، 

زمانی که تقاضا برای هر محصولی بالا بوده و هزینه آن به صورت دستوری 
در مراتب پایینی قرار داشته باشد، مازاد تقاضا ایجاد می شود. در این بازار، 
محصول مدنظر پول است. ایجاد مازاد تقاضای پول در نرخ بهره پایین در 
بــازار بین بانکی بر بدهی بانک ها به بانک مرکزی دامن می زند. به همین 

علت، بانک مرکزی تصمیم بر آن گرفت تا دامنه نرخ سود را بالاتر ببرد.
رشد کریدور نرخ سود بین بانکی در بهمن ماه ۱4۰۱ به نوعی در مفهوم 
آزادسازی نرخ بهره بین بانکی در آن مقطع بود. در هفته های پایانی سال 
گذشته، این شاخص مانند فنر از مرز ۲۱ درصد جدا شده و در کانال ۲3 
درصــد قرار گرفت. با این اقدام، نرخ بهره بین بانکی رفته رفته صعودی تر 
شــده و در دو هفته نخست ســال ۱4۰۲ به رکوردهای هفت ساله خود 
رســید؛ رکوردهایی که به نوعی از ناکافی بودن این عمل بانک مرکزی در 
کنترل بدهی بانک ها حکایت داشــته است. نرخ بهره بین بانکی در هفته 
منتهی به ۱6 فروردین ماه امسال با ۰.۱ واحد درصد رشد نسبت به هفته 
قبل خود به ۲3.46 درصد رســید. این در حالی اســت که کریدور جدید 
بانک مرکزی درخصوص این شــاخص از ۱7 تا ۲4 درصد بود و نرخ بهره 
مدام در حال نزدیک تر شدن به سقف جدید است. سقفی که بانک مرکزی 
سه ماه اســت برای این بازار معین کرده است. برخی از تحلیلگران، علت 
این موضوع را وضعیت شدید بدهی ها در نظام بانکی می دانند. به باور این 
عده، یکی از مهمترین دلایل رشد نرخ بهره بین بانکی تا مرز سقف جدید، 
وضعیت بد نقدینگی بانک های دارای کسری و رشد تقاضا در این بازار بوده 
اســت. بنابراین با اینکه سطوح بالای نرخ بهره بین بانکی می تواند عاملی 
موثر در جلوگیری از افزایش نرخ تورم در کشور به شمار رود، اما رشد این 

شــاخص در هفته های اخیر نشان دهنده رشد تقاضای پول در نظام بانکی 
بوده که خود علامتی دیگر از تورم محســوب می شــود. در همین رابطه، 
برخی تحلیلگران می گویند در صورتی که نرخ بهره بین بانکی در نزدیکی 
سقف سه ماه اخیر خود قرار گرفته، خوب است این کریدور جهش دیگری 
را در هفته های پیش رو تجربه کند. همانطور که گفته شد، نرخ بهره بین 
بانکی در هفته منتهی به ۱6 فروردین ماه صعودی شده و رکوردزنی های 
هفت ساله خود را تداوم بخشــید. در هفته یادشده، نرخ بهره بین بانکی 
برابر با ۲3.46 درصد بوده که نســبت به هفته قبل خود حدود ۰.۱ واحد 
درصد افزایش پیدا کرده است.  این نرخ در بازار بین بانکی کشف می شود. 
بانک های دارای کســری می توانند در این بــازار از بانک های دارای مازاد 
استقراض نقدینگی کنند؛ استقراضی که تاریخ سررسید آن کوتاه مدت بوده 
و نرخ ســود آن در دامنه ای که بانــک مرکزی آن را تعیین کرده، حرکت 
می کند. در نیمه زمســتان سال قبل، کریدور نرخ بهره بین بانکی جهش 
قابل توجه پیدا کرده و از رقم ۱4 تا ۲۲ درصد به ۱7 تا ۲4 درصد رسید. 
بانک هایی که نتوانند نیازهای نقدینگی خود را در بازار بین بانکی برطرف 
کنند می توانند با ابراز نیاز به بانک مرکزی، اعتبارات قاعده مند با نرخ سود 
ســقف کریدور دریافت کنند. این نرخ اکنون ۲ واحد درصد رشد داشته و 
به ۲4 درصد رسیده است. روند فزاینده نرخ سود بین بانکی در هفته های 
اخیر به نوعی می تواند علامت تداوم بحران در وضعیت مالی بانک ها باشد. 
به عقیده کارشناســان، یکی از عوامل مهم رشــد نرخ بهره بین بانکی در 
هفته های اخیر، تشدید کسری منابع در بازار بین بانکی است که اکنون به 

افزایش نرخ بهره بین بانکی منجر شده است.

دومین رکورد نرخ بهره در سال جدید

دماسنج تورم بالا رفت

بانکنامه

با عرضه ربع سکه توسط بانک مرکزی
حباب سکه یک میلیون تومان کم شد

یک فعال بازار طلا با اشــاره به رشــد ۵۱ دلاری بهای انس 
جهانی در هفته گذشــته گفت حباب ســکه در هفته گذشته 
با کاهش یک میلیون تومانی همراه بود و پیش بینی می شــود 
ایــن روند در روزهای آینده نیز ادامه داشــته باشــد. »محمد 
کشــتی آرای« درباره وضعیت بازار طلا در هفته ای که گذشت، 
به »ایرنا« گفت: در هفته گذشــته پس از شروع کاری بازارها و 
تحولات سیاســی و اقتصادی که در ســال جدید شاهد بودیم، 
بازارهای مالی دنیا دچار تحولات و تغییرات خاصی شــدند، از 
جمله موضوع تعطیلی و ورشکســتگی برخی بانک ها در آمریکا 
مطرح شــد. همچنین با کاهش نرخ بهره توســط فدرال رزرو 
آمریکا پیش بینی می شد که قیمت جهانی طلا با افزایش همراه 
باشــد. بر همین اساس چهارشنبه گذشــته نرخ جهانی طلا به 
بالاتریــن رقم تاریخی خود یعنی ۲ هزار و ۲6 دلار رســید که 
برای انس جهانی، رکورد بی ســابقه ای اســت. البته این رقم در 
ادامه با کاهش همراه بود و هر انس طلا به ۲ هزار و هفت دلار 
رسید، اما در هر صورت نسبت به ابتدای هفته ۵۰ دلار افزایش 
قیمت داشــت. به گفته وی، بــا افزایش ۵۰ دلاری قیمت انس 
جهانــی طلا انتظار می رفت که قیمت طلا در بازار داخلی نیز با 

افزایش همراه باشد اما چنین نشد.
»کشتی آرای« با اشاره به تغییرات قیمتی انواع سکه و طلا در 
هفته گذشته افزود: در روزهای تعطیل که واحدهای مجاز خرید 
و فروش ارز تعطیل بود شــاهد قیمت گذاری و افزایش نرخ ارز 
بودیم و همین موضوع باعث شــد تا قیمت طلا و ارز با افزایش 
همراه باشــد اما با شــروع به کار رســمی بازارها، نرخ ارز سیر 
نزولی داشــت و قیمت طلا و ارز در هفته ای که گذشت نسبت 
به هفته قبل از آن با کاهش همراه شد. در آخرین معاملات روز 
پنجشــنبه، سکه طرح قدیم و طرح جدید هر کدام یک میلیون 
و ۵۰۰ هزار تومان، نیم ســکه 3۵۰ هزار تومان، ربع سکه 6۵۰ 
هزار تومان کاهش قیمت داشــت و سکه های یک گرمی بدون 
تغییر قیمت داد و ســتد شــد. با توجه به مناسبت هایی که در 
ایام نوروز داشتیم و تقاضایی که در بازار برای هدیه دادن برای 
این نوع سکه وجود داشت، حباب ربع سکه در حال افزایش بود 
اما مجددا با عرضه پنج ربع ســکه توسط بانک مرکزی در مرکز 
مبادلــه طلا و ارز به ازای هر کارت ملی باعث شــد قیمت ربع 
سکه و حباب آن با کاهش بیشتری همراه باشد و می توان گفت 

اقدام بانک مرکزی باعث تعدیل قیمت ها شد.
او با بیان اینکه قیمت هر مثقال طلای آب شــده )که مبنای 
معاملات در بازار طلای داخلی است( 3۲۰ هزار تومان و هر گرم 
طــلای ۱۸ عیار 7۸ هزار تومان کاهش هفتگی داشــت، اضافه 
کرد: حباب ســکه نیز در هفته گذشــته با کاهش یک میلیون 
تومانی همراه شــد و پیش بینی می شــود این روند در روزهای 
آینده نیز ادامه داشــته باشــد. در مجموع، بــازار طلا در هفته 
گذشته بازار متعادلی با توجه به افزایش ۵۱ دلاری انس جهانی 
طلا بود و اگر انس جهانی طلا ۵۱ دلار افزایش نمی یافت شاهد 
کاهش بیشــتر قیمت ها و حباب ســکه در بازار داخلی بودیم. 
پیش بینی می شــود با کاهش نرخ ارز و با توجه به مناسبت های 
سیاسی که با کشورهای منطقه داریم، این روند موجب افزایش 
ارزش ریال و کاهش نرخ ارز و در نتیجه افت قیمت طلا خواهد 
شــد. همچنین پیش بینی می شــود بازار طلا در هفته پیش رو 

آرام باشد و شاهد رونق فعالیت و ثبات در بازار باشیم.
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بیش از 1.5 میلیون نفر مشارکت کردند
عرضه اولیه نماد »پی پاد« در بورس تهران

در جریان نخستین عرضه اولیه سال جدید در بورس تهران، بیش 
از ۱.۵ میلیون نفر مشــارکت کردنــد و در مجموع معادل ۱۲ درصد 
از ســهام شرکت »پرداخت الکترونیک پاسارگاد« با نماد »پی پاد« به 
قیمت هر سهم ۵۵۰ تومان در بورس تهران کشف قیمت و معامله شد. 
به گزارش »شــرکت بورس تهران«، در روز چهارشنبه )۱6 فروردین 
۱4۰۲( تعداد 36۰ میلیون ســهم معادل ۱۲درصد از سهام شرکت 
پرداخت الکترونیک پاســارگاد به  عنوان ششــصد و یکمین شرکت 
پذیرفته  شــده در بخش »رایانه و فعالیت های وابســته به آن«، گروه 
و طبقه »مشــاوره و تهیه نرم افزار« بــا کد »7۲۲۰« و نماد پی پاد در 
فهرســت نرخ های بازار دوم بورس اوراق بهادار تهران به شــیوه ثبت 

سفارش کشف قیمت و عرضه اولیه شد.
در مجموع معادل ۱۲درصد از ســهام شرکت پرداخت الکترونیک 
پاسارگاد با نماد پی پاد به قیمت هر سهم ۵۵۰ تومان در بورس تهران 
کشف قیمت و معامله شد. در عرضه اولیه سهام شرکت مذکور، بیش 
از یــک میلیــون و ۵79 هزار و ۲3۸ کد معاملات شــرکت کردند و 

حداکثر ۲37 سهم به هر کد معاملاتی اختصاص یافت.

فروش سهام عدالت کی آزاد می شود؟
ارزش روز سهام عدالت

با صعودی شــدن روند بازار ســرمایه در هفته های گذشته، ارزش 
ســبد ســهام عدالت نیز بالا رفتــه و ارزش واقعی ســبد 49۲ هزار 
تومان ســهامداران عدالت به بیش از ۱۱ میلیون تومان رسیده است. 
ارزش ســهام عدالت تحت تاثیر روند صعودی بازار سرمایه در روزها 
و هفته های اخیر، افزایشــی شده اســت و ارزش واقعی این سهام با 
ارزش اولیه 49۲ هزار تومانی، به بیش از ۱۱ میلیون تومان رســیده 
است. به گزارش »ایسنا«، ارزش واقعی سهام عدالت پس از آزادسازی 
فراز و فرودهای بســیاری را پشت سر گذاشت؛ به طوری که هم ۲۰ 
میلیون تومان را به خود دید هم 9 میلیون تومان. در این راســتا، در 
یازدهم مهرماه ۱4۰۰ ارزش واقعی ســهام عدالت با ارزش اولیه 49۲ 
هزار تومانی بیش از ۱۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان و در ۲۸ آبان ماه 
همان سال حدود ۱۱ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان قیمت داشت، اما روند 
نزولی در بورس تهران باعث کاهش ارزش این سهام نیز شد؛ به طوری 
که ارزش واقعی ســهام عدالت با ارزش اولیه 49۲ هزار تومانی در ۲9 

بهمن ۱4۰۰ به حدود ۱۰ میلیون و 3۵۱ هزار تومان رسید.
اما در نهم فروردین ســال گذشته ارزش واقعی این سهام با ارزش 
اولیه 49۲ هزار تومانی بالغ بر ۱۱ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان بود که با 
توجه به روند صعودی بازار، در اواخر فروردین همان سال این رقم به 
حدود ۱۲ میلیون و ۲7۵ هزار تومان رسید. تا روز هجدهم اردیبهشت 
ماه روند افزایشی ارزش سهام عدالت ادامه داشت و به رقم ۱۲ میلیون 
و 763 هزار تومان هم رسید. اما دوباره روزهای پرنوسان بازار سرمایه 
روی ارزش ســهام عدالت نیز تاثیر گذاشــت و در روز ۱۰ خردادماه 
۱4۰۱، ارزش واقعی سهام عدالت با ارزش اولیه 49۲ هزار تومانی، ۱۲ 
میلیــون و ۵۸۰ هزار تومان و در چهارم تیرماه نیز حدود ۱۲ میلیون 
و 4۸9 هزار تومان شــد. بر این اساس، چراغ های قرمز بورس بر سهام 
عدالت نیز ســایه انداخت و ارزش واقعی ســهام عدالت با ارزش اولیه 
49۲ هزار تومانی در شهریورماه سال قبل به حدود ۱۰ میلیون و 463 
هزار تومان رســید. همچنین این سهام در اوایل مهرماه سال گذشته 
۱۰ میلیون و 4۸4 هزار تومان قیمت داشت و در ۲7 مهرماه تا حدود 
۱۰ میلیــون ۱9۵ هزار تومان کاهش پیدا کرد که کمترین قیمت در 
سال گذشته بود، اما روزهای سبز بازار سرمایه سرانجام از راه رسید و 
روی ارزش سهام عدالت نیز تاثیرگذار بود. طبق آخرین آمارها، ارزش 
واقعی ســهام عدالت با ارزش اولیــه 49۲ هزار تومانی به بیش از ۱۱ 

میلیون و ۱79 هزار تومان رسیده است.
با این حال و علی رغم افزایش ارزش ســهام عدالت، فروش ســهام 
عدالت همچنان ممنوع است. البته همه این مباحث در حالی مطرح 
می شود که امکان فروش این سهام برای مشمولان وجود ندارد و این 
افراد همچنان باید منتظر تصمیم دولتمردان و مسئولان برای تعیین 
تکلیف سهام عدالت باشند. این توقف فروش نیز از اواسط سال ۱399 
و پس از سقوط تاریخی بورس آغاز شد و همچنان هم با وجود وعده 
و وعیدهــای زیــاد چه در دولت قبل و چــه در دولت فعلی در مورد 
تعیین تکلیف سهام عدالت، این وضعیت کماکان ادامه دارد. در همین 
راستا »مجید عشقی«، رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار در آخرین 
اظهارنظر خود در مورد سهام عدالت، با بیان اینکه منظور از آزادسازی 
سهام عدالت این است که سهام دیگر دست دولت نیست، عنوان کرد: 
اقســاط ســهام عدالت به صورت کامل به دولت پرداخت شده است. 
این ســهام در وثیقه کسی نیســت اما امکان فروش آن وجود ندارد. 
اگر امکان فروش ســهام عدالت را برای همه فراهم کنیم با توجه به 
تعدد ســهامداران و ریز بودن سهم ها روی 3۵ شرکت بورسی سهام 
عدالت فشــار فروش سنگینی وارد خواهد شــد؛ در حالی که فلسفه 
سهام عدالت فروش نیست بلکه استفاده بلندمدت از منافع این سهام 
اســت. منافع مالکیت و مدیریت سهم دست مردم است. سهامداران 
مستقیم می توانند شخصا در مجامع شرکت کنند. در واقع، همه منافع 

سهامداری را دارند فقط نمی توانند سهام خود را بفروشند.
رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار در مورد امکان فروش ســهام 
عدالت نیز گفت: باید با توجه به شــرایط بازار تصمیم گرفته شود که 
درصدی از ســهام عدالت امکان فروش داشته باشد. شرایط بازار یک 
دلیل اســت، اگر قرار باشد امکان فروش ســهام عدالت فراهم شود، 
سهامداران بزرگ آن را می خرند و سهام از دست مردم خارج می شود. 
در ابلاغیه های مقام معظم رهبری هم تاکید جدی روی بحث نگهداری 

سهام وجود دارد.  ممکن است به مرور بحث فروش هم رخ دهد.

بورسنامه

فرصت امروز: شــاخص کل بورس تهران در آخرین روز معاملاتی هفته 
گذشته و در ادامه رکوردشکنی های خود با ثبت بازدهی ۰.۸7 درصدی به 
سطح ۲ میلیون و ۱37 هزار واحد رسید. بورس تهران در این روز پذیرای 
439 میلیارد تومان سرمایه حقیقی بود تا پس از دو روز متوالی خروج پول 
حقیقی در روز چهارشنبه با استقبال حقیقی ها مواجه شود. ارزش معاملات 
ســهام نیز به مرز ۸ هزار همت – 7 هزار و 6۰۰ میلیارد  تومان - رســید. 
بورس تهران در روز چهارشنبه همچنین شاهد اولین عرضه اولیه خود در 

سال ۱4۰۲ بود و نماد »پی پاد« در بورس تهران عرضه شد.
روند صعودی بورس که از هفته های پایانی سال گذشته آغاز شده بود، 
در ســال جدید هم ادامه یافت تا در آغازین روزهای ســال ۱4۰۲ و پس 
از گذشــت 3۱ ماه شاهد سقف شکنی تاریخی بورس باشیم. شاخص کل 
بورس تهران در نخســتین هفته معاملاتی سال ۱4۰۲، رشد 6 درصدی 
را به ثبت رســاند و بــا یک کانال صعود به ســطح ۲ میلیون و 79 هزار 
واحد رسید که دومین رشد نوروزی مطلوب طی دو دهه گذشته به شمار 
مــی رود. نماگر اصلی بورس در معاملات هفته گذشــته نیز بازدهی ۲.۸ 
درصدی را به ثبت رســاند و با ۵۸ هزار واحد رشــد به ارتفاع ۲ میلیون و 
۱37 هزار واحد رسید. شاخص هم وزن اما عملکرد بهتری را در این هفته 
تجربه کرد و با ۲۸ هزار و ۵۵۲ واحد افزایش به تراز 6۵۱ هزار واحد رسید 
که بازدهی مثبت 4.6 درصدی در دومین هفته کاری فروردین ماه را نشان 
می دهد. شــاخص کل فرابورس نیز در واپســین روز کاری هفته به کانال 
۲6 هزار واحد وارد شــد و در سطح ۲6 هزار و ۱9۰ واحد ایستاد. با وجود 
آنکه در روز چهارشــنبه شاهد استقبال حقیقی ها و ورود سرمایه حقیقی 
به بورس بودیــم، اما در مجموع کل هفته روند ورود پول حقیقی به بازار 
متوقف شد، به طوری که در این هفته ۱33 میلیارد تومان پول حقیقی به 
بورس وارد شــد و میانگین روزانه ورود پول حقیقی به 44 میلیارد تومان 

رسید که نسبت به هفته قبل از آن، افت ۸7 درصدی را نشان می دهد.
رشد معاملات خرد سهام

در پایان هفته گذشــته شاخص کل بورس تهران نسبت به پایان هفته 
پیش از آن، رشــد کمتری را تجربه کــرد اما به روند صعودی خود ادامه 

داد. در حالی که در هفته اول سال جدید، شاخص کل به کانال ۲ میلیون 
واحــد صعود کرده بــود، این هفته نیز بیش از ۵۸ هــزار واحد بالا آمد. 
شاخص کل بورس در روز دوشنبه ۱۱ هزار واحد رشد کرد و روز سه شنبه 
نیز ۲9 هزار واحد افزایش یافت و ســقف تاریخی خود را شکســت. روز 
چهارشــنبه نیز شاخص کل بیش از ۱۸ هزار واحد بالا آمد. بدین ترتیب، 
شــاخص کل در آخرین روز کاری هفته به رقــم ۲ میلیون و ۱37 هزار 
واحد رسید و نسبت به آخرین روز معاملاتی هفته قبل، ۵۸ هزار و 7۵6 
واحد بالا تر ایســتاد که بازدهی مثبت ۲.۸ درصدی را نشان می دهد، اما 
شاخص کل هم وزن در پایان هفته نسبت به هفته پیشین ۲۸ هزار و ۵۵۲ 
واحد بالا تر ایســتاد و به رقم 6۵۱ هزار واحد رسید. شاخص هم وزن در 
دومین هفته کاری فروردین ماه، بازدهی مثبت 4.6 درصدی را ثبت کرد. 
همچنین شاخص کل فرابورس )آیفکس( در پایان این هفته به کانال ۲6 
هزار واحد وارد شــد و با ایستادن در سطح ۲6 هزار و ۱9۰ واحد به کار 

هفتگی خود پایان داد.
در هفته ای که گذشــت، میانگین ارزش معاملات کل بازار سهام ۱۰۲ 
هــزار و ۵7۰ میلیارد تومان بود و میانگین روزانــه ارزش معاملات خرد 
بــورس به ۱3 هزار و ۵39 میلیارد تومان رســید که نســبت به رقم ۱۰ 
هزار و ۲7 میلیاردی هفته پیشــین، 3۵ درصد افزایش داشــته است. در 
هفته اخیر همچنین شــاهد توقف روند ورود پول حقیقی به بازار بودیم، 
به طوری که در روز دوشــنبه ۱۱4 میلیارد تومان سرمایه حقیقی از بازار 
خارج شــد و روز سه شــنبه 3۸۲ میلیارد تومان خروج سرمایه ثبت شد، 
اما روز چهار شــنبه 6۲9 میلیارد تومان پول حقیقی وارد شــد تا با ورود 
تقاضای حقیقی، شــاخص های بازار نیز رشد کنند. در مجموع کل هفته 
۱33 میلیارد تومان پول حقیقی به بورس وارد شد و میانگین روزانه ورود 
پول حقیقی به 44 میلیارد تومان رسید که نسبت به هفته قبل، ۸7 درصد 

کاهش داشته است.
بورس 3 میلیونی می شود؟

یک کارشــناس بازار سرمایه، شاخص 3 میلیون واحدی در سال ۱4۰۲ 
را دور از دسترس ندانست. »فردین آقابزرگی« در مورد دلایل صعود بازار 

سرمایه به »ایسنا« توضیح داد: از دلایل بنیادی صعود بازار، تناسب معقول 
 P/E .بین ارزش ذاتی و ارزش بازار اغلب ســهام صنایع و شرکت ها است
شرکت ها چه به صورت TTM و چه فوروارد نسبت به سال ۱399 تفاوت 
دارد؛ به طوری که در ســال ۱399 متوسط P/E TTM بازار 3۸ بود؛ در 
حالی که در حال حاضر حداکثر هشــت است. دلیل دوم، تورم موجود و 
افزایش نرخ ارز اســت. با توجه به این موارد، پتانســیل افزایش سودآوری 
ناشی از افزایش نرخ فروش محصولات متصور است. از سوی دیگر، بررسی 
وضعیت ســایر بازارها مانند مسکن، خودرو، طلا و دلار نشان می دهد که 
تقریبا رو به اشباع هستند و تنها بازاری که مستعد جذب نقدینگی خواهد 
بود، بازار ســرمایه است؛ چراکه بازار سرمایه در دو سال گذشته نسبت به 
ســایر بازارها جاماندگی بازدهی دارد و نقدشــونده تر است. به اعتقاد این 
کارشناس بازار سرمایه، در کوتاه مدت بازار سرمایه نوسانی خواهد بود، اما 
در میان مدت و بلندمدت، یعنی در بازه زمانی شش ماهه تا یک ساله، بازار 
سرمایه همسان با تورم ۵۰ درصدی رشد خواهد کرد و شاخص 3 میلیون 

واحدی دور از دسترس نخواهد بود.
گفتنی اســت در جریان نخستین عرضه اولیه ســال جدید در بورس 
تهران، در مجموع معادل ۱۲ درصد از سهام شرکت »پرداخت الکترونیک 
پاســارگاد« با نماد »پی پــاد« به قیمت هر ســهم ۵۵۰ تومان در بورس 
تهران کشف قیمت و معامله شد. در روز چهارشنبه )۱6 فروردین( تعداد 
36۰ میلیون سهم معادل ۱۲ درصد از سهام شرکت پرداخت الکترونیک 
پاسارگاد به  عنوان ششصد و یکمین شرکت پذیرفته  شده در بخش »رایانه 
و فعالیت های وابســته به آن«، گروه و طبقه »مشاوره و تهیه نرم افزار« با 
کد »7۲۲۰« و نماد پی پاد در فهرســت نرخ های بــازار دوم بورس اوراق 
بهادار تهران به شــیوه ثبت سفارش کشــف قیمت و عرضه اولیه شد. در 
مجموع، معادل ۱۲ درصد از سهام شرکت پرداخت الکترونیک پاسارگاد با 
نماد پی پاد به قیمت هر سهم ۵۵۰ تومان در بورس تهران کشف قیمت و 
معامله شد. در عرضه اولیه سهام شرکت مذکور، بیش از یک میلیون ۵79 
هزار و ۲3۸ کد معاملات شــرکت کردند و حداکثر ۲37 سهم به هر کد 

معاملاتی اختصاص یافت.

پیشروی بورس تهران در سطح 2 میلیون واحدی ادامه دارد

تداوم رشد در بازار سهام

در روزهای پایانی سال گذشته و همچنین روزهای ابتدایی امسال، اخبار 
ضدونقیضی در مورد تخصیص سهام عدالت به جاماندگان منتشر شد که 
ابهام این ماجرا را بیشتر کرد. به گزارش »ایسنا«، با آزادسازی سهام عدالت 
در اردیبهشــت ماه ۱399 و قیمت قابل توجــه آن متأثر از وضعیت بازار 
ســرمایه در آن روزها، بحث مشمول بودن یا نبودن سهام عدالت داغ شد. 
در حالی که طبق آمار حدود 49 میلیون نفر مشمول سهام عدالت هستند، 
همواره صدای اعتراض عده ای به گوش می رســید که چرا با وجود اینکه 

جزو دهک های کم درآمد جامعه هستند، مشمول این سهام نمی شوند.
دولت دوازدهم در حالی به کار خود پایان داد که اعلام شد پرونده ثبت 
نام سهام عدالت بسته شده و امکان اینکه مشمول جدیدی پذیرفته شود 
وجود ندارد. با این حال برخی نمایندگان مجلس همچنان قول تخصیص 
سهام عدالت به جاماندگان را می دادند و آمارهای مختلفی نیز از جاماندگان 
ارائه می شد و در نهایت نیز زمزمه های یک جامعه آماری ۲۰ میلیون نفری 
به گوش رسید. سپس اعلام شد که سال ها قبل که فرآیند ثبت نام سهام 
عدالت صورت گرفت، عده ای بودند که سهام عدالت برای شان صادر شده 
بود، اما دســتگاه مرتبطه دعوت نامه را به موقع به دست این افراد نرساند. 
به گفته »علی اکبر حیدری« سخنگوی کانون شرکت های سرمایه گذاری 
استانی سهام عدالت، جمعیت افرادی که کارت دریافت کرده اند بین یک 
میلیــون و ۸۰۰ هزار تا ۲میلیون نفر اســت و مجموع افرادی که کارت و 
دعوت نامه دریافت کرده اند، اما مراحل قانونی را طی نکرده اند نیز نزدیک 
به ۲ میلیون نفر اســت. بنابراین تعداد افرادی که دعوت نامه به دست شان 
رســیده و افرادی که دعوت نامه برای شــان صادر شــده اما به دست شان 
نرســیده است 4 میلیون نفر اســت. او در مورد گروه دوم جاماندگان نیز 
گفت: گروه دوم افرادی هستند که توسط وزارت تعاون دولت قبل به عنوان 
شش دهک پایین درآمدی جامعه شناخته شدند و سهام عدالت دریافت 
نکرده اند. در بین این افراد مشمولان نهادهای حمایتی شامل کمیته امداد 
و بهزیستی، روستانشــینان، کارگران شاغل در کارخانه ها، کارگران تحت 
پوشش تامین اجتماعی، کارگران فصلی و ساختمانی قرار دارند. تعداد گروه 
دوم نزدیک به ۱6 میلیون نفر است. بنابراین با توجه به اینکه ۱6 میلیون 
نفر به اذعان دستگاه های دولتی جزو شش دهک پایینی جامعه بودند اما 
سهام عدالت دریافت نکردند و 4 میلیون نفر هم در مراحل شناسایی قرار 

داشتند اما سهام عدالت دریافت نکردند، مجموع جاماندگان سهام عدالت 
که مستحق دریافت این سهام هستند ۲۰ میلیون نفر می شود.

در نهایــت نمایندگان مجلس در لایحه بودجه ســال ۱4۰۱، راهکاری 
برای تعیین تکلیف جاماندگان سهام عدالت مشخص کردند. طبق مصوبه 
مجلس، دولت موظف شــد از محل باقیمانده ســهام متعلــق به دولت 
یا شــرکت های دولتی در بنگاه های قابل واگذاری در هر بازار نســبت به 
واگذاری سهام عدالت به مددجویان جامانده تحت پوشش کمیته امداد و 
مددجویان سازمان بهزیستی و تمامی افرادی که از سهام عدالت برخوردار 

نشده اند اقدام کند. 
در نهایت خردادماه سال گذشته بود که رئیس سازمان خصوصی سازی 
از شناسایی جاماندگان سهام عدالت تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستی 
خبــر داد و افزود: حــدود 3 میلیون و ۵۰۰ هزار نفر بــه عنوان جامانده 
ســهام عدالت شناسایی شــده اند، این افراد تحت پوشش کمیته امداد و 
بهزیستی و همچنین سه دهک ایثارگران هستند. سپس در آذرماه همان 
سال با تصویب نامه هیأت وزیران، افرادی که به عنوان جامانده سهام عدالت 
شناسایی شــده اند، میزان سهامی که به این افراد اختصاص خواهد یافت 
و نام شــرکت هایی که ســهام خود را به جاماندگان تخصیص می دهند، 
مشخص و قرار شد به هر جامانده ۱۰ میلیون تومان سهام عدالت تخصیص 
داده شود. در این تصویب نامه اسامی شرکت هایی که قرار بود سهام آنها به 
جاماندگان تخصیص داده شود نیز مشخص شد که شامل بخشی از سهام 
بانک تجارت، بانک صادرات، بانک ملت، کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران 

و صنایع پتروشیمی خلیج فارس می شد.
امــا در اواخر دی ماه ۱4۰۱، »حســین قربان زاده« رئیس ســازمان 
خصوصی ســازی اعلام کرد: در واگذاری ســهام عدالت به جاماندگان، 
دو ایراد وجود داشــت. نخســت آنکه مرجع تصویب باید شورای عالی 
سیاســت اصل 44 باشد نه هیأت وزیران. دوم آنکه سهام باید به صورت 
غیرمســتقیم به مشمولان داده شود نه مســتقیم. البته به هر دو ایراد 
پاسخ داده شد و معاونت حقوقی در حال پیگیری است، امیدوارم مورد 
قبــول هیأت تطبیــق مجلس قرار بگیرد و اجازه دهند در پایان ســال 

واگذاری را انجام دهیم.
در حالی که »احســان خاندوزی«، وزیر اقتصاد در نیمه دوم اسفندماه 

اعلام کرد که هموطنان تحت پوشــش کمیته امداد و بهزیستی که فاقد 
ســهام عدالت بودند )حدود 3.۵ میلیون نفر( در روزهای آتی مالک سهام 
عدالت خواهند شــد، در روزهای پایانی سال گذشته شاهد منتفی شدن 
تخصیص سهام عدالت به جاماندگان بودیم. »قربان زاده« دلیل این موضوع 
را اینطور شرح داد: امروز هم با واگذاری هلدینگ پتروشیمی خلیج فارس، 
فولاد مبارکه اصفهان و ملی مس ایران به جاماندگان سهام عدالت موافقت 
نشد و در نتیجه تخصیص سهام عدالت به جاماندگان منتفی شد. تخصیص 
سهام عدالت به جاماندگان، تکلیف بودجه سال جاری بود و فعلا مشخص 
نیست در بودجه سال آینده چه تصمیمی در این مورد گرفته شود، اما در 
سال جاری به دلیل مخالفت معاونت حقوقی ریاست جمهوری با پرتفوی 

این موضوع به نتیجه نرسید.
بــا این حال، ششــم فروردین ماه امســال معــاون اول رئیس جمهور 
اختصاص ســهام عدالت به هر یک از مشــمولان به ارزش حداکثر ۱۰۰ 
میلیون ریال را ابلاغ کرد و اعلام شد که این سهام از محل سهام دولت در 
بانک های ملت، تجارت و صادرات اختصاص خواهد یافت. در حالی که به 
نظر می رسید تخصیص سهام عدالت به جاماندگان قطعی شده است، تنها 
دو روز بعد از خبر مذکور، رئیس سازمان خصوصی سازی از درخواست لغو 
تصویب نامه تخصیص سهام عدالت به جاماندگان خبر داد. او در مورد دلیل 
این درخواســت گفت: حدود 3 میلیون و ۵۰۰ هزار نفر به عنوان جامانده 
ســهام عدالت شناسایی شده اند که این موضوع به 3۵ هزار میلیارد تومان 
منابع نیاز دارد؛ در حالی که طبق تصویب نامه هیأت وزیران قرار اســت ۲ 
درصد سهام بانک ملت، 3 درصد از سهام بانک تجارت و ۲.7 درصد سهام 
بانک صادرات مشمول این واگذاری شوند و باید گفت منابع در نظر گرفته 

شده، منابع موردنیاز را پوشش نمی دهد.
در نهایت نمایندگان مجلس در بررســی بودجه ســال جاری، دولت را 
موظف کردند تا از محل تعیین شــده در قانون بودجه سال ۱4۰۲، نسبت 
به واگذاری ســهام عدالت به کلیه جاماندگان مشمول دریافت این سهام 
اقدام کند: »نســبت به واگذاری سهام عدالت به کلیه جاماندگان مشمول 
دریافت این ســهام اقدام نموده و گزارش اجرای این بند هر ســه ماه یک 
بار توســط وزارت امور اقتصادی و دارایی به کمیســیون های اقتصادی و 

اجتماعی مجلس شورای اسلامی ارسال نماید.«

خبر خوش مجلس برای جاماندگان سهام عدالت

اختصاص سهام عدالت به جاماندگان به کجا رسید؟
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از سوءاستفاده از دریافت کد ملی هنگام خرید 
موبایل تا واردات مرزنشینی

در هفته ای که گذشــت، اطلاع رســانی درباره سوءاستفاده از 
دریافت کد ملی هنگام خرید موبایل و همچنین اظهارات معاون 
وزیر صمت درباره واردات مرزنشــینی برای رفع نواقص بازار از 

مهمترین اخبار صنعتی و بازرگانی بود.
به گزارش ایســنا، اخیرا افــرادی که برای خریــد موبایل به 
بــازار مراجعه کــرده بودند با این موضوع مواجه شــدند که در 
نمایندگی ها و فروشــگاه های بزرگ بایــد هنگام خرید کد ملی 
خود را اعلام کنند. در مقابل برخی مغازه داران به این افراد گفته 
بودند که در ازای اعلام کد ملی باید بعدا مالیات پرداخت کنند، 
اما می توانند موبایل را گران تر، از این مغازه داران بخرند، کد ملی 
اعلام نکنند و مالیاتی هم نپردازند؛ موضوعی که به نظر می رسد 
درست نیست و بیشتر نوعی سوءاستفاده از مصرف کننده است.

در این رابطه، رئیس اتحادیه فروشــندگان صوتی و تصویری، 
تلفن همراه و لوازم جانبی تهران گفت که دریافت کد ملی برای 
کالاهــای دارای کد رهگیری از جمله موبایل برای ثبت مســیر 
کالا در سامانه جامع تجارت است و ربطی به مالیات ندارد، بلکه 
براساس قانون تجارت از بیش از یک سال پیش هنگام فروش هر 
کالایی از جمله تلفن همراه، تلویزیون و ... باید کد ملی خریدار 
دریافت شود تا در ســامانه جامع تجارت مشخص شود کالا در 
کجا تولید یا از کجا وارد شده و به دست چه کسی رسیده است.

بنابراین اگر فروشــنده ای کد ملی دریافت نکرد و در ازای آن 
پول بیشتری طلب کرد، تخلف است و مصرف کننده می تواند به 
اتحادیه شــکایت کند. عبقری، دبیر انجمن واردکنندگان تلفن 
همراه، تبلت و لــوازم جانبی نیز تاکید کرد که این اقدام تخلف 

صنفی است.
جدیدترین وضعیت ارز واردات موبایل

خبر مهــم دیگر درباره موبایل این اســت که بــه زودی ارز 
تخصیصی به واردات همــه موبایل ها، ارز تالار دوم مرکز مبادله 

خواهد بود.
دبیر انجمن واردکنندگان تلفن همــراه، تبلت و لوازم جانبی 
اواخر ســال گذشته گفته بود که بعد از آغاز به کار مرکز مبادله 
ارز و طلا مقرر شد موبایل های زیر 3۰۰ دلار با ارز نیمایی، 3۰۰ 
تــا 6۰۰ دلار با ارز تالار دوم مرکــز مبادله و بالای 6۰۰ دلار با 
ارز حاصل از صادرات خود وارد شــود، امــا انجمن موبایل طی 
نامه ای از بانک مرکزی خواســت همه موبایل ها با ارز تالار دوم 
مرکز مبادله وارد شود که فعلا موافقت شد همه موبایل های زیر 
6۰۰ دلار با ارز تالار دوم مرکز مبادله ارز و طلا وارد شــود، اما 
هنــوز موبایل های بالای 6۰۰ دلار با ارز حاصل از صادرات خود 
وارد می شــوند. او همچنین وعده داده بود که اگر ســه تقاضای 
انجمــن از بانک مرکزی شــامل تخصیص ارز تــالار دوم مرکز 
مبادله به تمام موبایل ها، حذف ارز حاصل از صادرات خود برای 
موبایل های بالای 6۰۰ دلار و تســهیل در تخصیص و تامین ارز 
در تالار دوم مرکز مبادله اجرا شــود، بازار رقابتی ایجاد می شود 
و قیمــت موبایل در بازار با تغییر ارز نیمایی به ارز مرکز مبادله، 

افزایش نخواهد یافت.
گفتنی اســت نرخ معاملات ارزی در مرکز مبادله ارز و طلای 
ایــران در دو تالار نقد و حواله ارز برمبنای منابع و مصارف ارزی 
کشــور و براســاس متغیرهای بنیادی اقتصادی کشف و مبنای 
معاملات فیمابین قرار می گیرد و نرخ ثابتی نیست. نرخ ارز نیما 

نیز از دی ماه ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان تعیین شده است.
ادامه بازرسی از صنوف و واحدهای خدماتی استان تا پایان ماه 

رمضان نیز از دیگر اخبار مهم هفته گذشته بود.

نماگربازارسهام

در حالی که شــورای رقابت پس از چنــد روز میانگین افزایش قیمت 
خودرو های داخلی را اعلام کرده است، معاون اول رئیس جمهور در نامه ای 

به شورای رقابت در این خصوص فرمان ایست فوری داد.
جزییات افزایش قیمت خودرو و خبر های آن دقیقاً مثل ســال ۱4۰۰ 
به یک سریال کســل کننده و تکراری تبدیل شده اســت. در آن سال با 
گذشت چند چهارشنبه از چهارشنبه های موعود، دست آخر ایران خودرو 
و سایپا مسئولیت انتشار قیمت های جدید را برعهده گرفتند و اکنون که 
حدود یک ماه از شــایعه ها و گمانه زنی ها و بیش از 4۸ ســاعت از جلسه 
نهایی شورای رقابت درباره تعیین تکلیف قیمت جدید خودرو های داخلی 

می گذرد.
به جز جزییــات افزایش قیمت خودرو های داخلی که ابلاغ آن با تعارف 
بین شورای رقابت و وزارت صمت همراه شده، اینکه این افزایش نرخ دقیقاً 
با کدام پارامتر بوده و چطور قرار اســت عرضه و تقاضا را به تعادل برساند، 

بخش دیگری از ابهام های فعلی بازار خودرو به حساب می آیند.
پاسکاری به  سبک شورای رقابت و وزارت صمت

قیمت جدید کارخانه ای محصولات داخلی مشخص شده و فقط انتشار 
آن باقی مانده است، اما دقیقاً شاهد پاسکاری بین شورای رقابت و وزارت 
صمت برای اعلام جزییات افزایش قیمت خودرو در کارخانه هستیم. همان 
اسفند سال گذشــته که زمزمه های افزایش قیمت ها به گوش می رسید، 
روابط عمومی شورای رقابت گفته بود که طبق قانون، شورای رقابت اجازه 

انتشــار قیمت و اساســاً قیمت گذاری را ندارد و به  همین دلیل دستگاه 
مربوطه )وزارت صمت( باید این کار را انجام دهد.

نهایتاً در جلســه عصر روز سه شــنبه پانزدهــم فروردین قیمت جدید 
خودرو های داخلی به تصویب این شــورا رسید. شورای رقابت همان شب 
از ابــلاغ قیمت های جدید به وزارت صمت خبر داد. کمتر از 4۸ ســاعت 
سخنگوی وزارت صمت صحبت های مدیر روابط عمومی شورای رقابت را 
تکذیب کرد. امید قالیباف در صفحه توئیتر خود نوشت: طی روز های اخیر 
همکاران رســانه ای از وزارت صمت پیگیر مصوبه شــورای رقابت بوده اند. 
قاعدتاً مســئولیت زمان و نحوه اطلاع رسانی و پاسخگویی هر تصمیمی با 
نهاد تصمیم گیر )شــورای رقابت( است و در گذشته هم چنین بوده است. 
ضمن اینکه تاکنون مصوبه ای به وزارت صمت نرسیده است. قالیباف قبلًا 
هم گفته بود اگر ابلاغیه شــورای رقابت به دســت وزارت صمت برسد، با 

همان سربرگ شورا در اختیار رسانه ها قرار می گیرد.
قیمت جدید خودرو های داخلی

روز پانزدهم فروردین روابط عمومی شورای رقابت از افزایش قیمت 3۰ 
تا 7۰ درصدی قیمت خودرو ها گفت، اما اضافه کرد که این عدد در برخی 
خودرو هــا می تواند کمتر از 3۰ درصد و در برخی از خودرو ها هم می تواند 
بیشــتر از 7۰ درصد باشــد! با این روش بازه مورد نظر می تواند از صفر تا 

بی نهایت باشد.
اما بعد از آن سپهر توکلی به عنوان مدیر روابط عمومی این شورا اساساً 

اعداد 3۰ تا 7۰ درصد را تکذیب کرد و روز چهارشنبه شانزدهم فروردین 
نایب رئیس شورای رقابت اعداد جدیدی را به عنوان میزان افزایش قیمت 
کارخانه ای محصولات داخلی اعلام کرد. محمود دودانگه از رشد تقریباً 3۵ 
درصدی میانگین قیمت محصولات سایپا و 3۵ درصدی محصولات ایران 

خودرو خبر داد.
افزایش قیمت کارخانه ای خودرو هوا شد

معاون اول رئیس جمهور به نمایندگــی از دولت درباره افزایش قیمت 
کارخانه ای خودرو به شــورای رقابت نامــه زد. محمد مخبر در نامه خود 
خواستار تجدیدنظر در دستورالعمل افزایش قیمت کارخانه ای خودرو شد. 
آنطور که از نامه معاون اول رئیســی به شــورای رقابت برمی آید، دولت با 
افزایش قیمت مدنظر اعضای شورای رقابت موافق نیست. مخبر به اعضای 
شورای رقابت یادآور شد افزایش قیمت خودرو در مبدأ به میزانی که مورد 
توافق اعضای شورای رقابت است آثار تورمی دارد. معاون اول رئیس دولت 

افزایش یکباره قیمت خودرو در مبدأ در شرایط فعلی را مناسب ندانست.
براســاس نامه منتشرشــده از ســوی معاون اول رئیس جمهور، مخبر 
قیمت های کارخانه ای ارائه شده در جلسه اخیر شورای رقابت را افزایشی 

غیرمتعارف دانسته است.
در پایان نامه معاون رئیس جمهور از شــورای رقابت خواسته شده تا در 
تعامل با وزارت صنعت، معدن و تجارت به فوریت نسبت به تجدیدنظر در 

قیمت گذاری مذکور اقدام گردد.

برنده واقعی رقابت افزایش قیمت خودرو چه کسی است؟

رئیس کمیسیون عمران مجلس گفت حدود 9۰۰ نقطه حادثه خیز در 
سطح کشور شناسایی شده است و با برنامه ریزی در تلاش هستیم تا این 

نقاط ایمن شوند.
محمدرضــا رضایی کوچی، با اشــاره به علت بالابــودن آمار تلفات در 
تصادفات جــاده ای به ویژه در ایام تعطیلات نوروز، بیان کرد: حدود 9۰۰ 
نقطه حادثه خیز در ســطح کشور شناسایی شده است و با برنامه ریزی در 
تلاش هستیم تا این نقاط ایمن شوند. در عین حال نقاط جدید حادثه خیز 
نیز شناسایی می شود. جاده های ما اکنون کشش تردد حجم بالای خودرو 

را ندارد. لازم است جاده ها و راه های جدیدی احداث شود.
اعتبارات ۲۰ هزار میلیاردی برای حفظ و توسعه راه ها کافی نیست

وی در ادامه اظهار کرد: وضعیت جاده های کشــور مناســب نیســت. 
ســرجمع ۲۰ هزار میلیارد تومان به وزارت راه و شهرسازی داده می شود 
که حتی برای نگهداری راه های موجود نیز کم است. ما بیش از ۲۲۰ هزار 
کیلومتر جاده داریم که حداقل حدود 3۰ هزار میلیارد تومان منابع برای 

نگهداری آنها لازم است.
نماینده مردم جهرم در مجلس شــورای اسلامی تصریح کرد: در حالی 

کــه ما منابع ۲۰ هزار میلیارد تومانــی به وزارت راه تخصیص می دهیم و 
انتظار داریم که برای ما راه های جدیدی نیز بســازند متاســفانه ما منابع 
مالی کافی نداشته و همه بار جاده ها نیز برعهده دولت است. دولت خودش 
باید جاده بســازد و خودش از آن نگهداری کند. امروز وضعیت آســفالت 
جاده ها و زیرســازی جاده ها خوب نیست و به پیمانکاران نیز پول خوبی 

داده نمی شود.
انحصار در ساخت خودرو منجر به کاهش کیفیت شده است

وی در ادامه تاکید کرد: از طرف دیگر کیفیت خودرو ها پایین است. اگر 
جاده ای خراب بود و یا به هر دلیلی ماشینی منحرف شد، نباید این تصادف 
منجر به فوت سرنشینان آن شود. این نشان می دهد که کیفیت خودرو های 
تولیدی پایین است. متاسفانه ساخت خودرو در کشور ما انحصاری شده و 
دو شرکت هر خودرویی که می خواهند ساخته و مردم نیز محکوم هستند 

از آنها استفاده کنند.
وی افزود: پایین بودن کیفیت خودرو ها و وضعیت جاده ها در بالا بودن 
آمــار مرگ و میر در تصادفات جاده ای نقــش ویژه ای دارد. بحث آموزش 
رانندگی و جریمه های بازدارنده برای رعایت قوانین رانندگی نیز می تواند 

در کاهش آمار تصادفات موثر واقع شــود، اما موضوع اصلی بحث کیفیت 
خودرو و وضعیت جاده ها است.

مهدی دادفر گفت در حال حاضر قیمت خودروهای وارداتی از مســئله 
حباب و ... گذشته و قیمت های آنها غیرواقعی است و با توجه به مجوزهای 
افزایش قیمتی که برای این خودروها گرفته شده خودروهای خارجی در 

کشور بسیار گران عرضه می شوند.
به گزارش مرور نیوز به نقل از خبرگزاری موج، امید قالیباف سخنگوی 
وزارت صنعــت، معــدن و تجارت ضمن اعلام خبر تحویل اولین ســری 
خودروهای وارداتی به احتمال بسیار زیاد در هفته آینده  و 3۰۰ دستگاه 

النترا هم عرضه می شود.
این خبر در حالی مطرح شده که وزارت صنعت اعلام کرد که افرادی که 
از ثبت نام در واردات خودرو منصرف شده اند، می توانند پول خود را برداشت 
کنند زیرا با بانک ها برای آزادسازی پول های بلوکه شده رایزنی کرده اند. به 
عبــارت دیگر نزدیک به یک ماه ۵۰۰ میلیون تومان ســرمایه متقاضیان 
خــودروی وارداتی بلوکه مانده و حتی آنهایی که پیش از تعطیلات نوروز 
خواستار دریافت پول خود بودند نتوانستند مبلغ را برداشت کنند و اما حالا 

وعده عرضه خودرو در هفته آینده داده شده است.
دبیر انجمن واردکنندگان خودرو در گفت وگو با خبرنگار خبرگزاری موج، 
با اشاره به اینکه در شرایط کنونی هیچ خبری از وضعیت ثبت سفارش های 

خودرو نیست در حالی که از شش ماه پیش برای واردات خودرو تبلیغات 
کرده انــد، گفت: در آن زمانی که بحث واردات خودرو مطرح بود عده ای از 
نماینده های مجلس و همین مسئولان وزارت صنعت می گفتند خودروهای 

وارداتی با قیمت 3۰۰ میلیون تومان به بازار عرضه خواهد شد.
مهدی دادفر افزود: اما حالا با توجه به مجوزهای افزایش قیمت خودرو 
برای خودروی های داخلی که هم اکنون قیمت نجومی دارند حکایت از این 
دارد که اگر خودروی خارجی رایگان هم به واردکننده های ایرانی تحویل 
بدهند خودروی خارجی در ایران کمتر از یک میلیارد تومان در داخل به 

فروش نخواهد رسید.
او با تاکید بر اینکه در حال حاضر قیمت خودروهای وارداتی از مســئله 
حباب و ... گذشته و قیمت های آنها غیرواقعی است، تصریح کرد: با توجه 
بــه مجوزهای افزایش قیمتی که برای این خودروها در نظر گرفته شــده 
خودروهای خارجی در کشــور بسیار گران عرضه می شوند. در واقع عامل 
اصلی گرانی خودرو در ایران لابی هایی اســت که در داخل کشور توسط 
خودروسازان داخلی شکل گرفته و همین پاسکاری که بین شورای رقابت، 
وزارت صنعت و ســازمان حمایت برای قیمت گــذاری وجود دارد گویای 

همه چیز است.

یک کارشناس اقتصادی با بیان اینکه عدم قطعیت ها مهمترین مشکل 
صنعت، تولید و اقتصاد است، گفت مولفه های اساسی مثل نامشخص بودن 
برخی سیاست های ارزی، نظام قیمت گذاری و ... باعث می شود بنگاه های 
اقتصادی به جای حرکت به ســمت ســرمایه گذاری و توسعه، به صورت 
روزمره ادامه فعالیت دهند و منتظر باشــند تا ببینند در آینده چه اتفاقی 
می افتد. حســین حقگو در گفت وگو با ایســنا، اظهار کرد: در این سال ها 
پیش بینی ناپذیری و عدم قطعیت در برخی زمینه ها به چشم خورده است.

وی با بیان اینکه به نظر می رســد بدون ایجاد تحول در برخی حوزه ها، 
تحول در اقتصاد ممکن نیست، تصریح کرد: البته بهبود ارتباط با عربستان 
و پیش بینی اینکه ممکن است بحث برجام یا اف ای تی اف دوباره مطرح 

شود، می تواند امیدوارکننده باشد.
این کارشــناس اقتصادی با بیان اینکه یکی از مسائل بخش تولید قابل 
پیش بینی نبودن نرخ ارز اســت، گفت: تجارت خارجی و درآمدهای ارزی 
کشــور گاهی پیش بینی ناپذیر  است که این وضعیت باعث می شود حجم 
قابل توجهی از منابع مالی به جای اینکه در بانک ها صرف سپرده گذاری و 
پس انداز شــود یا در بازار سرمایه به کار بیفتد، به خاطر جذابیت بازار ارز، 
طلا، ســکه و ... در این بازارها صرف سفته بازی می شود. این موضوع یک 
چالش اساســی است و برای حل آن باید اصلاحات نظام بانکی در دستور 
کار قــرار گیرد تا نرخ بهره واقعی باشــد، اما وقتی نرخ بهره زیر نرخ تورم 

است، منابع از بانک ها به سمت بازارهای دیگر حرکت می کند.

کیفیت پایین خودرو ها و وضعیت نامناسب راه ها عامل تصادفات مرگبار است

عامل گرانی خودروهای وارداتی قیمت غیرواقعی 
خودروهای داخلی است

عدم قطعیت، مهمترین چالش تولید است
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نویسنده: علی آل علی
تولید محتوا مدت هاســت بدل به یکــی از گزینه های کارآفرینی در 
دنیای دیجیتال شــده است. کافی اســت کمی اطلاعات دست اول از 
یک حوزه پرطرفدار را با مقداری شور و شوق ترکیب کنید تا نتیجه اش 
همه را حیرت زده کند. احتمالا شما هم بارها و بارها محتوای کانال های 
آشپزی، نقد و بررسی فیلم یا حتی آموزش تهیه غذا را تماشا کرده اید. 
چه بســا چند باری هم از روی دســت آنها کپی کرده و خودتان را در 
دنیای تولید محتوا محک زده باشــید. در این صورت خیلی خوب فرق 
بین آدم های صفر کیلومتر و حرفه ای در زمینه تولید محتوا را می دانید. 
انگار که آدم های حرفه  ای )همان یوتیوبر یا اینفلوئنسر خودمان!( چند تا 

فوت کوزه گری بلدند که هیچ کس از آنها خبر ندارد. 
ما در ایــن مقاله قصد داریم فوت های کوزه گری برای تولید محتوا را 
یادتان دهیم. اگر مدت هاســت در زمینه تولید محتوا تیرتان به سنگ 
می خورد، این مقاله خیلی رُک و پوست کنده نکاتی که کمتر درباره شان 
صحبت می شــود را یادتان خواهد داد. پس با ما همراه باشید تا کارمان 

را شروع کنیم. 
جست وجوی اخبار و ترندهایی که دوست دارید

تولید محتوا بدون انتخاب یک حوزه خاص اصلا امکان پذیر نیســت. 
شــما را نمی دانم، ولی من که هیچ جــوره به یوتیوبری با کلی ویدئوی 
مختلف و بی ربط بــه هم در کانالش اعتماد نخواهــم کرد. پس اولین 
قدم بــرای ورود به تالار تولیدکنندگان محتوای موفق انتخاب حوزه ای 
مشــخص است. مثلا شما شاید درباره آشــپزی هیچ اطلاعاتی نداشته 
باشــید، اما احتمــالا میانه خوبی با صنعت گیم یا هــر چیز مربوط به 
کامپیوتر دارید. پس حتی ســراغ حوزه هایی که با آنها آشنا نیستید هم 

نروید. 
یکی از اشتباهاتی که خیلی راحت آدم را به دام می اندازد، تلاش برای 
تولید محتوا در چند حوزه مختلف اســت. احتمالا منطق پشت چنین 
ایده ای مربوط به جلب نظر تک تک کاربران خواهد بود. در این صورت 
باید بگوییم چنین رویایی هیچ وقت به واقعیت بدل نمی شــود؛ چراکه 
هیچ کس نمی تواند کلی حوزه مختلف را پوشش داده و ادعا کند بهترین 

محتوا در تمام آن حوزه ها تولید می کند. 
وقتی یک شــبکه تلویزیونی برای پوشش مســابقات والیبال از یک 
کارشناس دعوت می کند، احتمالا از بین بازیکنان یا مربی های بازنشسته 
دســت به انتخاب خواهد زد؛ چراکه چنین افرادی تخصص کافی برای 
اظهارنظر درباره والیبال را دارند. ماجرای شــما در عرصه تولید محتوا 
نیز به همین شــکل اســت. پس اگر در حوزه ای هیچ تخصصی ندارید، 
دور ماجراجویی در آنجا را خط بکشــید. اینطوری نه خودتان را اذیت 

می کنید نه وقت کاربران تلف خواهد شد. 
بعد از اینکه یک حوزه مشــخص برای تولید محتوا پیدا کردید، تازه 
اصل ماجرا شــروع می شود. خب پیش خودتان فکر نکرده اید شما تنها 
کسی هستید که در این حوزه مشغول فعالیت است؟ رمز موفقیت شما 
در جست وجوی مداوم اخبار و ترندهای تازه نهفته است. چنین تکنیکی 
به شما برای تولید محتوای دست اول و جذاب کمک می کند. به طوری 
که بقیه رقبا تازه چند روز بعد از انتشار محتوای شما به فکر آن ایده ها 

می افتند!
توسعه هویت پایدار

افرادی که سال هاست در زمینه تولید محتوا فعالیت دارند و شهرتی 
برای خودشــان به هــم زده اند، معمولا خیلی راحت از ســوی کاربران 
شــناخته می شوند. مثلا مستر بیست )Mr Beast( را در نظر بگیرید؛ 
این یوتیوبر برای تولید محتــوای رقابتی و اجرای چالش های عجیب و 
غریب شهرت دارد. به همین خاطر حتی اگر ویدئوهای او در اینستاگرام 
یا توئیتر هم به پسُــت کاربران بخورد، همه در اولین نگاه او را خواهند 
شناخت. چنین شــهرت بالایی نه به خاطر خوش شانسی این یوتیوبر، 
بلکه وفاداری اش به هویتی بوده که سال ها برایش زحمت کشیده است. 
وقتی دربــاره هویت افــراد در زمینه تولید محتوا حــرف می زنیم، 

منظورمان چیزی شــبیه به برندینگ است. همانطور که یک برند نباید 
هر روز استراتژی اش را عوض کند، تولیدکنندگان محتوا هم باید کمی 
به فکر جایگاه حرفه ای شــان باشــند. پس هر فکر و خیالی برای عوض 
کردن مداوم مسیرتان در عرصه تولید محتوا را همین حالا دور بریزید.

فرمــول ما در روزنامه فرصت امروز برای پیدا کردن هویت دلخواه در 
زمینه تولید محتوا یکی از ساده ترین روش هاست. فقط باید خودتان را 
جای یک کاربر عادی قرار دهید که مشــغول گشت و گذار در یوتیوب 
یا پلتفرم های اجتماعی دیگر اســت. اگر در چنین اوضاعی ویدئوی یک 
تولیدکننده محتوا به پسُــت تان بخورد، چه انتظاری خواهید داشــت؟ 
احتمالا دوست دارید تم ویدئویی که دیده اید در تمام ویدئوها یا محتوای 
این کاربر به چشم بخورد. خب در این صورت مشاهده یک کانال شلخته 

با ویدئوهای بی ربط به یکدیگر حسابی ذوق تان را کور خواهد کرد. 
اگر دوســت داریــد ماجراجویی تان در دنیای تولید محتوا ســر یک 
هفته تمام نشود، باید کارتان را مثل یک پازل جلو ببرید. این یعنی هر 
محتوایی که تولید می کنید باید به نوعی محتواهای قبلی را کامل کرده 
یا دســت کم در ارتباط با آنها باشد. فقط در این صورت کاربران کم کم 

به شما و محتواهای تان عادت خواهند کرد. 
استقبال از همکاری با برندها

همه در دنیا دوســت دارند درآمد بالایی برای خودشان داشته باشند. 
ایــن امر درباره تولیدکنندگان محتوا هم مصــداق دارد. البته بعضی از 
آدم ها در این حوزه ســختگیری های عجیب و غریبــی دارند. انگار که 
فقط وقتی یک برند خاص از آسمان به زمین بیفتد، آنها علاقه ای برای 

همکاری با آن نشان خواهند داد. 
اگر از ما درباره پیدا کردن اسپانســر سوال کنید، آن را نیازی اساسی 
برای ادامــه به کار در حوزه تولید محتوا معرفــی خواهیم کرد. هرچه 
باشــد شما بدون درآمد مناسب هیچ پولی برای خرید تجهیزات تازه یا 
اختصاص زمان بیشتر برای کارتان را نخواهید داشت. البته امیدوارم این 
نکات شــما را از آن طرف بام به زمین پرت نکند؛ چراکه همکاری با هر 

برندی که سر راه تان سبز می شود هم ایده جالبی نیست.
توصیه مــا در این بخش توجه به یک نکته کلیدی به هنگام انتخاب 
اسپانسر اســت: آیا برند موردنظر در حوزه شما فعالیت دارد؟ مثلا اگر 
کارتان نقد و بررسی اتومبیل های مختلف است، اسپانسرتان باید دست کم 
به این صنعت بزرگ ربط داشــته باشد. وگرنه ترکیب همکاری تان یک 

معجون بی ربط خواهد بود. 
بهتریــن خبری که اینجا می توانیم به شــما دهیم، طراحی امکانات 
متعدد برای تولید محتوا از ســوی شــبکه های اجتماعی است. مثلا در 
یوتیــوب وقتی یک کانال کمی کارش بگیرد، خود این پلتفرم بخشــی 
از درآمــد تبلیغاتی اش را به کانال موردنظــر خواهد داد. این امر درباره 
اینســتاگرام با ارائه امکانات مختلف برای تولیدکنندگان محتوا جبران 
شده است. پس هیچ دلیلی ندارد بعد از شروع به کارتان نگران مشکلات 
مالی باشــید؛ چراکه به غیر از سود خودِ پلتفرم ها، شما همیشه امکان 
همکاری با یک برند درجه یک را نیز دارید. اینطوری با کمی درآمدزایی 

حتی امکان بازاریابی و پروموت کردن کانال تان را هم خواهید داشت. 
طراحی جدول بارگذاری محتوا

یوتیوبرها معمولا همیشــه روزهای مشــخصی ویدئو آپلود می کنند. 
این امر درباره تولیدکنندگان محتوا در بقیه شــبکه های اجتماعی هم 
به همین ترتیب اســت. پس اگر فکر کرده اید با یک برنامه شــلخته در 

شبکه های اجتماعی موفق می شوید، سخت دراشتباهید. 
مردم دوســت دارند به طور مداوم از برندهای موردعلاقه شــان خبر 
داشته باشند. شــاید فکر کنید ماجرای برندها با تولیدکنندگان محتوا 
حســابی فرق دارد. خب در این صورت احتمالا تــا حالا چیزی درباره 
برند شــخصی به گوش تان نخورده اســت. قهرمانانی مثل لبران جیمز 
خیلی وقت ها طرفدارهای بی نهایت بیشتری در مقایسه با برندها دارند. 
به علاوه، میزان تاثیرگذاری چهره های شــاخص همیشه کمی بیشتر از 
برندهاست. به همین خاطر مفهوم برند شخصی برای اشاره به این دسته 

از افراد طراحی شده است. 
امیدوارم شــما خیلی خودتان را دســت کم نگیرید؛ چراکه به عنوان 
یک تولیدکننده محتوا نوعی برند شخصی برای خودتان دارید. این برند 
شــخصی به شما کمک می کند در بین کاربران شناخته شوید. البته به 
شرط اینکه به طور منظم محتوایی درخور برای کاربران داشته باشید. 

ما در روزنامه فرصت امروز اصلا دوســت نداریم به شما استرس وارد 
کنیم، اما دنیای تولید محتوا با کســی شوخی ندارد. این یعنی یک ماه 
غفلت کافی اســت تا دیگر جایی برای برندتان در بازار نباشــد. پس به 
جای اینکه هر وقت دل تان خواســت دست به تولید محتوا بزنید، باید 
کمی جسارت تان را بیشتر کرده و یک جدول دقیق برای کارتان طراحی 
کنید. این جدول به شــما یــادآوری می کند کی و چطور باید محتوای 
تازه تان را آپلود کنید. بعد از گذشت چند وقت کاربران طوری به جدول 

آپلودتان عادت خواهند کرد که حتی باورتان هم نشود!
شاید فکر کنید طراحی جدول آپلود یکی از کارهای سخت و پیچیده 
در دنیای امروز محســوب می شــود. در این صورت ما اینجا هستیم تا 
همه چارچوب های ذهنی تان را به هم بریزیم. تنها کاری که شــما باید 
انجام دهید، اســتفاده از یک فایل اکســل برای طراحی جدولی ساده 
اســت. در هر بخش از جدول باید روزهای پیش رو را درج کرده و بین 
دو تا پنج روز یکبار محتوایــی تازه برای کاربران تدارک ببینید. برخی 
از تولیدکنندگان محتوا دوست دارند محتوای شان در هر پلتفرم متمایز 
باشــد. در این صورت باید کمی کارتان را منظم تر جلو برده و برای هر 

پلتفرم محتوایی جداگانه در آستین داشته باشید. 
پیشــنهاد ما در این بخش شخصی ســازی یک محتوای واحد برای 
پلتفرم های مختلف اســت. مثلا اگر ویدئوی اصلی تان در یوتیوب آپلود 
می شــود، باید کمی هم به فکر استفاده از آن در تیک تاک باشید. البته 
یــک ویدئوی طولانی در تیک تاک چنگی به دل نخواهد زد. به همین 
خاطر اســتفاده از بخش های جذاب ویدئو برای بارگذاری در تیک تاک 
ضروری خواهد بود. به طور مشابه، در توئیتر بیشتر اطلاع رسانی متنی 
به مخاطب جواب می دهد. پس یک لطفی به خودتان کرده و حتی سراغ 
آپلــود ویدئو در این پلتفرم هم نروید؛ چراکه با این کار فقط خودتان را 

سوژه خنده کاربران خواهید کرد. 
بازاریابی برای خودتان

اگر یادتان باشــد در بخش قبل گفتیــم تولیدکنندگان محتوا به نوعی 
دارای برند شخصی هستند. وقتی هم که صحبت از برند شخصی باشد، باید 
مارکتینگ را گوشه چشم داشته باشیم. چه بسا بدون بازاریابی حتی یک 
نفر هم از کانال یا اکانت شما در شبکه های اجتماعی خبردار نشود. آن وقت 

انتظار بازدیدهای بالا تنها در حد یک خیال خام خواهد ماند. 
معمولا تولیدکننــدگان محتــوا در ابتدای راه تمایــل زیادی برای 
ولخرجی بر روی بازاریابی ندارند؛ چراکه همیشه منتظر اولین درآمدشان 
هستند تا بخشی از آن را پای مارکتینگ سرمایه گذاری کنند. امیدوارم 
شــما چنین دیدگاهی نداشته باشید؛ چراکه عملا کارتان را کلی عقب 
می اندازد. در عوض همان اول کار باید بخشــی از ســرمایه تان را صرف 
بازاریابی کنید. هرچه باشــد هیچ کارآفرینی کســب و کارش را بدون 
سرمایه اولیه شــروع نمی کند. پس لطفا هر فکر و خیالی درباره تولید 
محتوا بدون سرمایه اولیه را همین حالا دور بریزید؛ چراکه هیچ کمکی 

به شما نخواهد کرد. 
خبر خوشــی که ما در این بخش برای تان داریم، سرویس های متنوع 
در شبکه های اجتماعی برای پروموت کردن تولیدکنندگان محتواست. 
این فرآیند دقیقا مثل همکاری تبلیغاتی برندها با شبکه های اجتماعی 
دنبال می شود. پس اگر دوســت دارید سری میان سرها دربیاورید، بد 
نیســت از همان ابتدای راه پروموت کردن اکانت تان را ســرلوحه قرار 
دهید. اینطوری نه تنها پول تان هدر نمی رود، بلکه از اول راه کلی بازدید 

جذب خواهید کرد. 
مــا در روزنامه فرصت امروز همیشــه در برابر این ایده که »مخاطب 
خودش می آید« مقاومت کرده ایم. خب تا وقتی کاربران روح شان هم از 

محتوای شما خبر نداشته باشد، چطور انتظار دارید سراغ اکانت تان آمده 
و عضو پر و پاقرص آن هم بشوند؟

ارزیابی میزان موفقیت با معیارهای درست
هیچ کاری بدون ارزیابی دقیق به سرانجام نمی رسد. به همین خاطر 
مــا در روزنامه فرصت امروز آخرین توصیه مــان را به ارزیابی نتایج کار 
اختصاص داده ایم. تا وقتی معیارهای دقیق دم دســت شــما نباشــد، 
شبیه ورزشکاری هستید که همینطور بی هدف در باشگاه وزنه می زند. 
احتمالا ورزشکار قصه ما خیلی زود انگیزه اش را از دست داده و با دنیای 
ورزش خداحافظی خواهد کرد؛ سرنوشتی که کم و بیش برای برندهای 
بی برنامه هم اتفاق می افتد. حالا اگر در این مســیر از معیارهای دقیق 
برای تولید محتوا اســتفاده کنید، کارتان خیلی بهتر جلو خواهد رفت. 
دســت کم هر لحظه اطلاعات دقیقی درباره اوضاع برندتان دم دســت 

خواهید داشت. 
بی شــک صحبت از ارزیابی اوضاع برند با استفاده از معیارهای دقیق 
خیلی راحت تر از اجرای آن در عمل است. درست به همین خاطر خیلی 
از کارشــناس های تولید محتوا هرگز وارد این حوزه نمی شوند. اگر از ما 
می شــنوید، قبل از اینکه دست به سیاه و سفید بزنید باید تکلیف تان با 
نوع معیارها را مشخص کنید. ما برای اینکه کارتان خیلی سخت نشود، 

در این بخش فهرستی از معیارهای مناسب را ردیف کرده ایم:
تعداد فالوورها: بی شــک فالوورها به تنهایــی تعیین کننده موفقیت 
یک تولیدکننده محتوا نیســتند. با این حال اگر تعداد فالوورهای شما 
خیلی کم باشــد، کمتر کسی کارتان را جدی می گیرد. پس برای اینکه 
متوجه توسعه کسب و کارتان شوید، باید همیشه نیم نگاهی به وضعیت 
فالوورهای اکانت تان داشــته باشــید. به طوری طبیعی، افزایش تعداد 

فالوورها را باید به فال نیک بگیرید. 
نرخ تعامل: اینکه محتوای شما به دست چند نفر رسیده و چه تعدادی 
از آنهــا در واکنش به محتوای تان از لایک یا کامنت اســتفاده کرده اند، 
نــکات پنهان زیادی دارد. پس اگر فکر کرده اید، همینطور بدون مقدمه 
کارتان در شبکه های اجتماعی می گیرد، سخت دراشتباهید. نکته جالب 
اینکه نــرخ تعامل حرف های زیادی درباره جذابیت یا کلیشــه ای بودن 

محتوای تان دارد. پس همیشه باید آن را جدی بگیرید. 
دسترســی به پســت: اســتفاده از تکنیک های ســئو در شبکه های 
اجتماعی همیشــه آنطور که آدم انتظــار دارد، جواب نمی دهد. خیلی 
وقت ها پســت های شما به دست کاربرانی می رســد که اصلا علاقه ای 
بــه کارتان ندارنــد. در این صورت باید فکری به حــال وضعیت تولید 
محتوای تان کنید؛ چراکه قطعا یک جای کارتان ایراد دارد. وگرنه اینقدر 
برای اثرگذاری بر روی مخاطب هدف ســختی نمی کشــیدید. هرچه 
دسترسی کاربران به پست شما بیشتر باشد، عملکردتان در حوزه سئو 
موفق تر خواهد بود. به طور مشابه، پست هایی که به دست هیچ کاربری 

نمی رسد، نشان دهنده ضعف سئوی محتوای تان است. 
بی شــک کلی معیار دیگر نیز برای تولید محتوا دم دســت قرار دارد. با 
این حال مرور همین نکات برای شروع کار کافی خواهد بود. یادتان باشد، 
معیارهای فوق مهمترین مواردی است که باید همیشه مدنظر داشته باشید. 
وگرنه اوضاع تان خیلی زود به هم می ریزد. پس به جای اینکه سر خودتان را 
با کلی معیار مختلف گرم کنید، از همان اول کار سراغ معیارهای درست و 
حسابی بروید. اینطوری خیلی زودتر نتیجه کارتان مشخص خواهد شد. بعدا 
اگر فرصتی داشتید، همیشه امکان استفاده از معیارهای دیگر نیز وجود دارد. 
پس منتظر چه هستید؟ همین امروز کار ارزیابی میزان موفقیت تان در حوزه 

تولید محتوا را شروع کنید. 
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fast-tips-for-finding-immediate-success--5/business
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تکنیک هایی برای تولید محتوای بهتر

تولید محتوا با تکنیک های طلایی

شنبه
19 فروردین 1402

شماره 2212

نویسنده: علی آل علی
تولید صنعتی از همان ابتدا با انتشار آلودگی فراوان گره 
خورده بود. شــما لازم نیست حتما یک اقتصاددان کاربلد 
باشــید تا شــرایط تولید صنعتی در قرن های گذشته را 
درک کنید. در عوض کافی است نگاهی به رمان های قرن 
نوزدهم بیندازید تا با توصیف های وحشتناک درباره شرایط 
تولید صنعتی رو به رو شــوید. درست حدس زدید، در آن 
دوران حفاظت از محیط زیست یا تولید پایدار حتی ذره ای 
هم برای کارآفرینان اهمیت نداشت. راستش را بخواهید، 
همین حالا هم در خیلی از کشورها کارخانه ها کوچکترین 
توجهــی به تولید پایدار نمی کننــد. آنهایی هم که تن به 
تعهدات ســفت و سخت داده اند، بیشــتر از اینکه با میل 
باطنی ســراغ آن رفته باشند از قوانین متعدد ترس دارند. 
با این حساب خیلی نباید روی نیت خوب سرمایه دارهای 

بزرگ یا کارآفرینان در صنایع تولیدی حساب باز کرد.
اگرچه در طول ســال های اخیر خیلی از شــرکت های 
بــزرگ تعهدات ریز و درشــتی بــرای حفاظت از محیط 
زیست داده اند، اما هنوز هم تعداد صنایعی که بدون توجه 
به کاهش آلایندگی مشــغول کار هستند، کم نیست. این 
ماجرا در صنایع ســنتی خیلی بیشتر به چشم می خورد. 
احتمالا استفاده از عبارت »صنایع سنتی« کمی گیج کننده 
خواهد بود. خب اصلا صنایع مدرن چی هســتند که حالا 

صنایع سنتی را هم به ماجرا اضافه کنیم؟ 
اجازه دهید تفاوت دو اصطلاح بالا را با یک مثال ســاده 
نشــان دهیم. صنعت خودروسازی از چند دهه قبل تحت 
فشــار افکار عمومی استانداردهای ســختگیرانه ای برای 
کاهش آلایندگی پیش روی داشــته اســت. برندی مثل 
مرسدس بنز برای تولید خودرو نه تنها نیازمند قیمتگذاری 
رقابتی اســت، بلکه باید حواسش به رعایت استانداردهای 
آلایندگــی اتحادیه اروپا هم باشــد. حالا این وســط اگر 
برندی قصد قسر در رفتن از چنین قوانینی را داشته باشد، 
سرنوشتی شــبیه فولکس واگن در انتظارش خواهد بود 
)منظورمان همان رسوایی بزرگ درباره دستکاری اطلاعات 

مربوط به آلایندگی خودروهاست!(.
شــاید فکر کنید بقیــه حوزه های تولیــدی هم مثل 
صنعت خودرو حســاب کار دست شــان آمده و هر روز به 
دنبال راهکارهایی برای کاهش آلودگی ناشــی از فعالیت 
تولیدی شان هستند. ما اصلا دوست نداریم شما را از این 
خواب خوش بیدار کنیم اما واقعیت خیلی متفاوت تر از این 
حرف هاست. در مقایســه با صنعت خودرو، صنعت فست 
فود تقریبا هیچ قدمی به سوی تولید پایدار برنداشته است. 
هنوز هم انتقادات جدی به کار برندهایی مثل مک دونالد 
وارد است که سالانه میلیون ها تن زباله را در طبیعت رها 

می کنند. همین تفاوت معنادار پایه دسته بندی ما درباره 
صنایع سنتی و مدرن شده است. 

حالا سوال این است که صنایع سنتی چطور می توانند 
خودشان را با شــرایط تولید پایدار منطبق سازند. هرچه 
باشد روز به روز حساسیت مردم در چهار گوشه دنیا درباره 
تولید پایدار و حفاظت از محیط زیســت بیشتر می شود. 
پس برندهایی که گوش شــان به این نکات بدهکار نباشد، 
کلاه شــان پس معرکه خواهد بود. ما در ادامه قصد داریم 
راهکارهایی برای ورود به عرصه تولید پایدار را جست وجو 
کنیم. البته این راهکارها به درد صنایع ســنتی می خورد. 
پس اگر در این حوزه فعالیت دارید، هیچ جوره نکات مقاله 

را از دست ندهید. 
معمای تولید پایدار در صنایع سنتی

جست وجو برای کاهش هدررفت منابع
اگر اهل تماشــای مستندهای مربوط به دنیای طبیعت 
باشــید، احتمالا بارها و بارها منظره هایی از اقیانوس ها به 
چشم تان خورده که حجم وسیعی از زباله را در خود جای 
داده اند. شــما را نمی دانم، ولی من که حتی با فکر کردن 
به وضعیت مدیریت چنین آلودگی هایی مو به تنم ســیخ 
می شود. البته در این بین کارشناس های محیط زیست هم 
تحلیل های نگران کننده ای ارائه کرده اند. به طوری که اگر 
ما انسان ها دوست داریم آینده ای در این کره خاکی داشته 
باشــیم، باید خیلی زود روند تولیــد زباله را تغییر دهیم. 
کارآفرینانی که چند پیراهن بیشــتر از بقیه در بازار پاره 
کرده باشــند، خیلی زود به ما اعتراض می کنند که بدون 
یک راه حل درســت و حســابی این حرف ها هیچ ارزشی 
ندارد. خب در اینجا باید یک راهکار درســت و حســابی 

تحویل تان دهیم، مگر نه؟
جواب ما برای معمای کاهــش هدررفت در این بخش 
استفاده از سیستم های بازیافت است. مثلا در صنعت مد 
خیلی از برندها به ســراغ تولید مواد اولیه، مانند پارچه، از 
مــواد بازیافتی رفته اند. این امر نــه تنها یک ترند تازه در 
دنیای پوشاک محسوب می شود، بلکه هزینه تولید را نیز به 
طور چشمگیری کاهش می دهد. با این حساب دیگر تولید 
پایدار بار اضافه ای بر دوش کارآفرینان نخواهد بود. ماجرا 

آنطور که فکر می کردید پیش نرفت، نه؟
اغلب کارآفرینان از آن قدیم ها باور داشــتند که فعالیت 
پایــدار در بازار اصلا مقــرون به صرفه نیســت. حالا اما 
سیستم های بازیافت به کسب و کارها کمک زیادی برای 
هماهنگی با خواســته مشتریان و همینطور قوانین تولید 
در کشــورهای مختلف می کند. یکی از نمونه های بارز در 
این میان صنعت بســته بندی محصولات است. از آنجایی 
که بیشــتر مردم با چشم شــان خرید می کنند، طراحی 

محصولاتی که ظاهر زیبایی دارند، امری اساســی خواهد 
بود. البته در این میان اســتفاده از موارد بازیافتی شــاید 
کیفیت بســته بندی را کمی کاهش دهد، اما طوری نظر 

مشتریان را جلب می کند که نگو و نپرس!
یادتان باشــد، مردم برندهایی که به فکر محیط زیست 
هســتند را دوســت دارند. پس اصلا لازم نیست احساس 
عجیبی درباره تولید محصولات ســازگار با محیط زیست 
داشته باشید. ماموریت شما در این بخش مثل روز روشن 
است: ســراغ ایده جذاب بازیافت رفته و علاوه بر کاهش 

هزینه ها کمی هم موقعیت تان در بازار را تقویت کنید. 
وقتی پای امتحان ایده های تازه وســط باشد، همیشه 
شــک و تردید همراه آدم خواهد بود. بچه هایی که اولین 
بار دوچرخه سواری را امتحان می کنند، سخت ترین تجربه 
زندگی را پشت ســر می گذارند. با این حال باور به اینکه 
بقیــه هم دوچرخه ســواری را یاد گرفته انــد، قوت قلب 
مهمی محسوب می شــود. اینجا هم ماجرا دست کمی از 
دوچرخه سواری ندارد. اگر بقیه برندها با استفاده از بازیافت 
سراغ تولید پایدار رفته اند، چرا شما نتوانید از پس چنین 

موضوعی بربیایید؟
ایجاد زنجیره تولید پایدار

والمارت یکــی از خرده فروشــی های پرطرفدار در دنیا 
محســوب می شــود. به طوری که خیلــی از مردم به هر 
قیمتی که شده محصولات موردنیازشان را از شعبه های آن 
تهیه می کنند. اگر فکر کرده اید چنین شهرتی همینطور 
الکی به دست آمده، هیچ چیزی درباره الفبای کارآفرینی 
نمی دانید. ماجرا از این قرار اســت کــه والمارت علاوه بر 
عرضه محصولات سبز فقط با برندهایی همکاری دارد که 
تعهدات جدی برای تولید پایدار داشــته باشند. به همین 
خاطر هم همیشــه در بازار شهرت قابل ملاحظه ای برای 
خودشــان دارند. همانطور که می بینید، در دنیا هیچ چیز 
تصادفی نیست. پس اگر در بازار طرفدارهای زیادی ندارید، 

شاید وقت آن رسیده کمی شبیه والمارت عمل کنید!
آیا تا حالا به وضعیت برندهای تازه کار در همایش های 
بــزرگ توجه کرده ایــد؟ چنین کســب و کارهایی فقط 
دوست دارند در کنار برندهای بزرگ قرار گرفته و کمی از 
اعتبار آنها را جذب کنند. انگار که حضور در مراسمی که 
غول های بازار هم در آن هســتند، به طور ناخودآگاه برای 
برندهای کوچک تر اعتبار خواهد داشت. شما را نمی دانم، 
ولی من که چنین فرمولی را کاملا قبول دارم و هرچه باشد 
برندهای بزرگ همین طور بی مقدمه با کســب و کارهای 
کوچک همــکاری نمی کنند. پس اگر بتوانید دور و برتان 
را با برندهایی که مثل شــما تعهدات روشنی درباره تولید 
پایدار دارند پر کنیــد، جایگاه تان در بازار تضمین خواهد 

شد. 
استفاده از انرژی های پاک

نفت نه فقط از نظر سیاســی برای خیلی از کشــورها 
اهمیــت دارد، بلکــه نقش مهمی در تولیــد آلودگی ایفا 
می کند. به طوری که خیلی از آلودگی های زیست محیطی 
در چهارگوشــه دنیا فقط و فقط به ســوخت های فسیلی 
مربوط می شــود. انگار که استفاده از چنین سوخت هایی 
مساوی با آسیب بیشتر به کره زمین است. متاسفانه بشر 
در طول یک قــرن اخیر راهکار دیگری برای تولید انرژی 
نداشــته اســت. حالا اما اوضاع کمی فرق کــرده؛ چراکه 
انرژی های پاک خیلی راحت تر در دسترس کسب و کارها 
قرار دارد. مثلا پنل های خورشیدی را در نظر بگیرید؛ شما 
همین الان با سفارش این پنل ها امکان تولید برق و کاهش 
هزینه های تولید را دارید. البته ماجرا فقط به این نکته ختم 
نمی شود؛ چراکه کاهش هزینه های تولید در کنار حفاظت 
از محیط زیســت قرار می گیرد. خب پنل های خورشیدی 

که آلودگی تولید نمی کند، مگر نه؟
در دنیایی که روز به روز فناوری های تازه زندگی انسان 
را متحول می کند، دیگر نوبتی هم باشــد باید تغییری در 
نحوه تولید انرژی ایجاد شــود. خوشــبختانه حالا بیشتر 
از هر زمــان دیگری امکانات متنوع در دســترس برندها 
برای تولید انرژی های پاک قــرار دارد. علاوه بر پنل های 
خورشیدی، انواع توربین های بادی هم راه شان را به سوی 
کارخانه های بزرگ باز کرده اند. هدف اساسی در این بخش 
کاملا مشخص است: شما باید قبل از دیگران سراغ تولید 
و اســتفاده از انرژی های پــاک بروید. وگرنه کلاه تان پس 

معرکه خواهد بود. 
از آنجایی که کسی انتظار جهتگیری به سوی انرژی های 
پاک، آن هم از طرف صنایع ســنتی، را ندارند باید بیشتر 
روی این حوزه سرمایه گذاری کنید. هرچه باشد غافلگیری 

مشتریان همیشه جواب می دهد، مگر نه؟
تمرکز بر روی نوآوری های تکنولوژیک

تجربه نشــان داده تکنولوژی همیشه کارها را راحت تر 
می کند. در کنار این مسئله حفاظت از محیط زیست نیز 
با اســتفاده از فناوری های جدید کار بی نهایت راحت تری 
محســوب می شــود. درســت به همین خاطر خیلی از 
کارآفرینــان برای فعالیــت  بهتر دائما به تیم توســعه و 
تحقیقات چشم دوخته اند. شاید فکر کنید چنین ایده ای 
خیلی عجیب بــا حتی باورنکردنی به نظر می رســد، اما 
براساس گزارش استاتیستا فقط در سال ۲۰۲۱ برندهای 
حوزه مواد غذایی نزدیک بــه ۱3.۵ میلیارد دلار بر روی 

فناوری های تازه سرمایه گذاری کرده اند. 
صنعــت مواد غذایی، همانطور که در ابتدا نیز اشــاره 

کردیم، یکــی از متهم های ردیــف اول در زمینه تولید 
آلودگی در ســطح جهانی محســوب می شــود. درست 
بــه همین خاطر خیلــی از برندها بــرای جبران اوضاع 
نابسامان شــان دنبال کاربرد فناوری هــای تازه رفته اند. 
ایــن امر نه تنها به آنها برای فعالیت بهتر در بازار کمک 
می کند، بلکه فشار افکار عمومی در زمینه تولید آلودگی 

را نیز کاهش خواهد داد. 
حــالا که درباره صنعــت مواد غذایی حــرف زدیم، بد 
نیست کمی هم به نوآوری های این حوزه بپرداریم. اگر از 
طرفدارهای فست فود باشید، احتمالا همیشه بسته بندی 
عجیب سفارشات شما را به فکر فرو می برد؛ چراکه میزان 
مصرف مواد اولیه و از طــرف دیگر تولید آلودگی در این 
بســته بندی ها بی نهایت زیاد است. یک ایده جالب در این 
میان اســتفاده از مواد تجدیدپذیر برای بسته بندی مواد 
غذایی و فســت فود اســت. این امر نه تنها اعتبار برندها 
را افزایــش می دهــد، بلکــه نقش موثری بــرای کاهش 
آلودگی نیــز دارد. از طرف دیگر، کاربــرد مواد بازیافتی 
در زمینه بســته بندی مواد غذایی نیز جالب توجه است. 
بی شــک تا همین یک دهه قبل استفاده از مواد بازیافتی 
برای بسته بندی محصولات خوراکی ایده عجیبی به نظر 
می رسید. هرچه باشد رعایت بهداشت در این موارد اصلا 
شوخی بردار نیست. با این حال امروزه به لطف سیستم های 
پیشرفته بازیافت دیگر خبری از انتشــار آلودگی یا انواع 
بیماری هــای میکروبی با اســتفاده از مــواد بازیافتی در 
بسته بندی خوراکی ها نیست. بنابراین باید نگاه ویژه ای به 

این حوزه داشته باشیم. 
بی شک صنایع سنتی به مقاومت شان در برابر تغییر ادامه 
خواهند داد. با این حال خیلی از برندها باید از همین حالا 
آماده تغییرات تازه شوند؛ چراکه حتی برندهای سنتی هم 
دیر یا زود فشــار بالایی برای تغییر احساس خواهند کرد. 
در این شرایط اگر خودتان را با اوضاع تازه هماهنگ نکنید، 
محکوم به شکســت خواهید بود. نکات مورد بحث در این 
مقاله مقدمه ای مناسب برای شروع به کار در زمینه کسب 
و کار پایدار محســوب می شــود پس به جای اینکه دائما 
منتظر تغییری در بازار باشید، خودتان این تغییر را شروع 

کنید. 
منابع:

https://www.noobpreneur.
driving-innovation-/13/03/2023/com
and-sustainability-in-more-traditional-
/industries
https://www.mckinsey.com/capabilities/
sustainability/our-insights/reimagining-

چالش ها و راهکارهای تولید پایدار در صنایع سنتی
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اخبار

کمیته بهبود بهره برداری در راستای گذر از تابستان ۱۴۰۲ و پایداری شبکه 
برق کهگیلویه و بویراحمد در یاسوج برگزار شد

اهواز - شبنم قجاوند: نشســت مشترک شرکت برق منطقه ای 
خوزستان و شرکت توزیع نیروی برق کهگیلویه و بویراحمد برای گذر 
موفق از پیک مصرف تابســتان ۱۴۰۲ برگزار شد. در این نشست که 
در یاسوج با حضور مدیران ۲ شرکت برگزار شد وضعیت شبکه برق و 
راه های تعامل و همکاری برای تامین برق تابستان ۱۴۰۲ مورد بررسی 
قرار گرفت. در این نشست ابتدا محمد مرادی مدیرعامل شرکت توزیع 
نیروی برق استان کهگیلویه و بویراحمد وضعیت شبکه برق این استان 
را تشــریح و نقاطی که در آن دچار چالش و مشکلاتی در تامین برق 

هســتند را بیان کرد. محمود دشت بزرگ مدیرعامل شرکت برق منطقه ای خوزستان نیز با بیان اینکه استان کهگیلویه و بویراحمد 
شــهدای زیادی در انقلاب و جنگ تحمیلی تقدیم این کشــور کرده، افزود: تمام توان خود را برای گذری آرام از پیک تابستان انجام 
خواهیم داد و مردم این استان نگران تامین برق تابستان ۱۴۰۲ نباشند چرا که با تعامل و همکاری شرکت برق منطقه ای و توزیع در به 
ثمر نشستن پروژه هایی که در دست اجرا است، تابستانی بدون خاموشی را پشت سر خواهیم گذاشت. در ادامه این نشست مشکلات 
و چالش های موجود در شبکه مورد بررسی قرار گرفت و با ارائه راهکار برای آنها مقرر شد که این مسائل تا قبل از شروع پیک مصرف 
سال جاری با تعامل و همکاری دو شرکت برطرف شود. بر اساس این گزارش شبکه انتقال و فوق توزیع استان کهگیلویه و بویراحمد 
تحت نظارت شرکت برق منطقه ای خوزستان است و در حال حاضر در کنار بهینه سازی و افزایش ظرفیت شبکه موجود، احداث پروژه 
خط نیروگاه چم شیر و پروژه پست و خط دژکوه با ارزش سرمایه گذاری هفت هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال نیز در دست اجرا است. مدیران 

شرکت برق منطقه ای خوزستان به طور مستمر از این پروژه ها بازدید می کنند تا در موعد مقرر وارد مدار شوند.

مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان بوشهر: ثبت نام طرح تعیین 
وضعیت شغلی افغانستانی های مقیم ایران شرط اقامت مجاز آنان است

بوشهر- خبرنگار فرصت امروز: به گزارش روابط عمومی اداره 
کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان بوشهر ؛ مصدق کشاورزی مدیر 
کل بیان کرد: طرح تعیین وضعیت شغلی اتباع افغانستانی مقیم ایران 

همزمان با ۱۵ استان دیگر در بوشهرآغاز شده است.
وی افزود: در این طرح وضعیت شغلی تمام مردان افغانستانی که در 
سن کار هستند تعیین شوند. افزود: مردان ۱۸ تا ۶۰ سال افغانستانی 
که کارت سرشــماری معتبر تا ۳۱ مهر ماه را دارند مکلف به ثبت نام 
در سامانه کانون نوبت خارجی به نشانی kanoonnobat.ir هستند. 
کشــاورزی بیان کرد: اتباع مشمولی که در این طرح شرکت نکنند از 

خدمات بعدی محروم می شــوند و با آنان و کارفرمایان آنان برخورد قانونی می شــود. مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی اســتان 
بوشهرگفت: این طرح آغاز شده و تا ۳۱ فروردین ۱۴۰۲ ادامه خواهد داشت.

با توجه به حجم کار  و با هماهنگی صورت گرفته  با اداره کل اطلاعات واداره کل امور اتباع و مهاجرین خارجی وزارت کشور در 
استان دفتر کفالت ،اقامت و اشتغال  ۳۰۳ به عنوان بازوی کمکی دو دفتر دیگر جهت هر چه بهتر اجرایی شدن طرح در استان شروع 
به فعالیت کرده است. وی افزود: مردان ۱۸ تا ۶۰ سال افغانستانی که در طرح سرشماری شرکت کرده اند با ثبت نام در سامانه کانون 
نوبت و درج اطلاعات خود معرفی می شوند به مراکزی که باید در آنجا مراجعه کنند تا اطلاعات کامل خودشان را در زمینه اشتغال اتباع 

خارجی که شامل کار، کارگر، کارگاه و کارفرما است را در اختیار وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی قرار دهند.
کشاورزی تصریح کرد: در حال حاضر فقط برگه سرشماری معتبر که تا مهر ۱۴۰۱ اعتبار دارد برای ثبت نام کافی است و کسانی که 
در این طرح شرکت نکنند اقامت قانونی شان غیر ممکن خواهد بود و شرکت در این طرح شرط اقامت مجاز می باشدو با کارفرمایان 

متخلف نیز برابر قانون برخورد می شود.

 جوانان جمعیت هلال احمر استان اصفهان، مروجان فرهنگ 
مصرف بهینه آب

اصفهان - خبرنگار فرصت امروز: مدیر روابط عمومی و آموزش همگانی آبفای اســتان اصفهان گفت: از  روزهای پایانی سال 
گذشته و با مشارکت جمعیت هلال احمر اصفهان، اجرای طرح »جوانان هلال احمر، مروجان فرهنگ مصرف بهینه آب« برای نخستین 

بار در کشور، این استان آغاز شد و تا پایان تعطیلات نوروزی ادامه دارد.
مجید مختاری برگزاری کارگاه نقاشی ویژه کودکان را از جمله برنامه های پیش بینی شده در این طرح عنوان کرد و اظهار داشت: 
کتاب های منتشر شده توسط روابط عمومی و آموزش همگانی آبفای استان اصفهان در حوزه کودک و نوجوان نیز در اختیار میهمانان 
نوروزی قرار می گیرد. وی در بخش دیگری از ســخنان خود، به ســومین دوره از جشنواره مجازی »خانواده آبی« اشاره کرد و افزود: 
فراخوان این جشنواره که در قالب آثار هنری مانند دابسمش، نمایش، عکس و فیلم موبایلی به موضوع ارزش و اهمیت آب می پردازد، 
ویژه میهمانان نوروزی و همشهریان منتشر شده است و از طریق راهنمایان نوروزی و ستادهای اسکان مسافران اطلاع رسانی خواهد 
شد که در این جشنواره، شهرداری اصفهان، جمعیت هلال احمر، اداره کل آموزش و پرورش و کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
استان اصفهان مشارکت دارند. گفتنی است هرساله در آستانه فرارسیدن سال جدید و تعطیلات عید نوروز، جمعیت هلال احمر استان 
اصفهان گروه هایی برای راهنمایی مسافران نوروزی در سطح استان اصفهان مستقر می کند و جوانان این جمعیت به صورت شبانه 

روزی در تمام طول ایام تعطیلات، پاسخگوی مسافران و میهمانان نوروزی هستند.
مدیر روابط عمومی و آموزش همگانی آبفای استان اصفهان گفت: از  روزهای پایانی سال گذشته و با مشارکت جمعیت هلال احمر 
اصفهان، اجرای طرح »جوانان هلال احمر، مروجان فرهنگ مصرف بهینه آب« برای نخستین بار در کشور، این استان آغاز شد و تا 
پایان تعطیلات نوروزی ادامه دارد. مجید مختاری برگزاری کارگاه نقاشی ویژه کودکان را از جمله برنامه های پیش بینی شده در این 
طرح عنوان کرد و اظهار داشت: کتاب های منتشر شده توسط روابط عمومی و آموزش همگانی آبفای استان اصفهان در حوزه کودک و 
نوجوان نیز در اختیار میهمانان نوروزی قرار می گیرد. وی در بخش دیگری از سخنان خود، به سومین دوره از جشنواره مجازی »خانواده 
آبی« اشاره کرد و افزود: فراخوان این جشنواره که در قالب آثار هنری مانند دابسمش، نمایش، عکس و فیلم موبایلی به موضوع ارزش و 
اهمیت آب می پردازد، ویژه میهمانان نوروزی و همشهریان منتشر شده است و از طریق راهنمایان نوروزی و ستادهای اسکان مسافران 
اطلاع رســانی خواهد شد که در این جشنواره، شهرداری اصفهان، جمعیت هلال احمر، اداره کل آموزش و پرورش و کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان استان اصفهان مشارکت دارند. گفتنی است هرساله در آستانه فرارسیدن سال جدید و تعطیلات عید نوروز، 
جمعیت هلال احمر استان اصفهان گروه هایی برای راهنمایی مسافران نوروزی در سطح استان اصفهان مستقر می کند و جوانان این 

جمعیت به صورت شبانه روزی در تمام طول ایام تعطیلات، پاسخگوی مسافران و میهمانان نوروزی هستند.

مدیرعامل شرکت گاز خراسان رضوی خبر داد:
افزایش ۱۱ درصدی گازرسانی به بخش نیروگاهی استان در سال ۱۴۰۱

مشهد- صابر ابراهیم بای : مدیرعامل شرکت گاز خراسان رضوی 
گفت: در سال گذشته گازرسانی به نیروگاه های استان ۱۱ درصد نسبت 

به مدت مشابه سال قبل افزایش داشت.
حسن افتخاری با اعلام این خبر اظهار کرد: در سال ۱۴۰۱ رقمی بالغ 
بر ۱۳ میلیارد و ۶۶9 میلیون مترمکعب گاز در استان مصرف شد که این 

رقم نسبت به مدت مشابه سال قبل ۰.۸ درصد افزایش داشته است.
وی افزود: در این مدت میزان گازرســانی به نیروگاه های اســتان با 
۳۶۶ میلیون مترمکعب افزایش به سه میلیارد و 79۱ میلیون مترمکعب 
رسید و نسبت به مدت مشابه سال قبل ۱۱ درصد افزایش را ثبت کرد.

افتخاری اضافه کرد: از مجموع ۱۳ میلیارد و ۶۶9 میلیون مترمکعب گاز مصرفی استان در سال ۱۴۰۱ رقمی بالغ بر هشت میلیارد 
مترمکعب معادل ۶۰ درصد هم تحویل بخش خانگی شده است. شرکت گاز استان خراسان رضوی وظیفه تامین گاز دو میلیون و ۶۰۰ 

هزار مشترک گاز را در بخش های مختلف بر عهده دارد.

مدیرعامل شرکت گاز استان خبر داد:
واگذاری بیش از یک هزارو ۳۰۰ اشتراک گاز رایگان به مددجویان نهادهای 

حمایتی در ایلام
ایلام-هدی منصوری:مدیرعامل شرکت گاز استان ایلام از واگذاری یک هزار و ۳۱۰ مورد اشتراک رایگان گاز رایگان به مددجویان 
تحت پوشش کمیته امداد، بهزیستی، خانواده های معظم شهدا و جانبازان در نقاط مختلف شهری و روستایی این استان در سال ۱۴۰۱ 
خبر داد و گفت: از این تعداد ۲۸۰ مورد مددجویان بهزیستی ، 7۰۵ مورد مددجویان کمیته امداد حضرت امام )ره( و ۳۲۵ مورد خانواده 

های معظم شهدا، ایثارگران، اماکن مذهبی و آموزشی، مساجد در سطح استان بوده است.
“ محمود کشاورز” با اشاره به اینکه در مجموع یک هزار و ۳۱۰ اشتراک رایگان به مددجویان کمیته امداد، بهزیستی، خانواده های 
معظم شهدا و جانبازان در نقاط شهری و روستایی استان به صورت رایگان واگذار شده است، افزود: این اقدام در راستای مسئولیت های 
اجتماعی و تکالیف قانونی در جهت کمک به نیازمندان انجام شده است.  وی اظهار داشت: برای واگذاری اشتراک رایگان به خانواده های 
تحت حمایت کمیته امداد امام خمینی)ره(، بهزیستی، خانواده های معظم شهدا و جانبازان، اماکن مذهبی و غیره از ابتدای سال جاری 
تاکنون مبلغ ۲ میلیارد و ۸۶۱ میلیون و ۸۵۸ هزار و ۴۰ ریال از پرداخت هزینه ی اشتراک پذیری معاف و دارای اشتراک رایگان شده اند. 
مدیرعامل شرکت گاز استان ایلام به معافیت از پرداخت گازبهای مشترکین تحت پوشش نهادهای حمایتی اشاره و تصریح کرد: مبلغ 
۲ میلیارد و ۸۱ میلیون و ۸۰۱ هزارو 9۶۰ ریال بخشودگی هزینه ی گازبها برای مشترکین تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستی استان 
در طول سال  ۱۴۰۱ منظور شده است.  کشاورز گفت: در طول سال ۱۴۰۱ برای مدارس، مساجد و سایر مراکز قانونی دارای معافیت 
قانونی نیز، مبلغ 7۸۰ میلیون و ۵۶ هزار و ۸۰ ریال مشمولیت معافیت از پرداخت هزینه ی گازبها اعمال شده است.  مدیرعامل شرکت 
گاز استان ایلام افزود: این شرکت در راستای انجام وظایف قانونی و مسئولیت های اجتماعی و کمک به رفع محرومیت های استان، طبق 
مواد ۸۰/ج/۲ و ۸۸/ث/۵ قانون برنامه ی ششــم توســعه ی کشور، این مهم را در دستور کار خود قرار داده است  وی با اشاره به این که 
اقدامات و فعالیت های این مجموعه در راستای توسعه ی متوازن نعمت گاز در جامعه به ویژه افراد کمتر برخوردار است، اظهار داشت: 
مددجویان نهادهای حمایتی  که تاکنون از امتیاز و انشعاب گاز بهره مند نشده اند، می توانند با دریافت معرفی نامه از نهاد مربوطه و ارائه ی 

آن به شرکت گاز، صرفاّ یکبار از امتیاز کنتور و اشتراک رایگان گاز استفاده کنند.

 تعهد دانشگاه صنعتی قم به صنعت استان 
از نگاه وزارت علوم، تحقیقات و فناوری

قم- خبرنگار فرصت امروز: به گزارش روابط عمومی دانشــگاه، 
دانشگاه صنعتی قم با کسب رتبه های متعدد در حوزه ارتباط صنعت 
با دانشگاه در کشور می درخشد. بر اساس ارزیابی های صورت گرفته 
از جانب معاونت پژوهشی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در خصوص 
نحوه ارتباط دانشــگاه های کشــور با صنایع، دانشگاه صنعتی قم در 
شاخص برگزاری دوره های مهارت افزایی در بین دانشگاه های کشور 

با برگزاری ۱۴۳ دوره موثر موفق به کسب رتبه دهم می باشد. شایان ذکر است در سال گذشته دانشگاه صنعتی قم در این شاخص 
موفق به کسب رتبه سیزدهم کشوری بوده است که با فعالیت بیشتر انجمن های علمی این رتبه ارتقا یافته است. همچنین در شاخص 
نسبت مبلغ مورد حمایت پایان نامه های تحصیلات تکمیلی توانسته است رتبه نهم کشوری را به خود اختصاص دهد. در شاخص تعداد 
قراردادهای ارتباط با جامعه و صنعت، دانشگاه صنعتی قم با انعقاد ۴ قرارداد مهم پژوهشی رتبه پانزدهم کشوری را کسب نموده است.

صرفه جویی ۲55 میلیون لیتر بنزین در منطقه گلستان
گرگان- خبرنگار فرصت امروز: مدیر شرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه گلستان گفت:بیش از ۲۵۵ میلیون متر مکعب 
گاز طبیعی فشرده )سی ان جی( در سال ۱۴۰۱در استان گلستان جایگزین بنزین شد. سید محمد حسینی در این خصوص افزود: با 
مصرف ۲۵۵ میلیون متر مکعب گاز طبیعی فشرده در سال ۱۴۰۱، به همین میزان مصرف فراورده استراتژیک بنزین در سال گذشته 
در منطقه گلستان صرفه جویی شده است.حسینی مصرف روزانه سی ان جی استان گلستان را در بازه زمانی یاد شده نزدیک به ۶99 
هزار مترمکعب اعلام کرد.وی گفت: مصرف سوخت پاک )سی ان جی( در سال ۱۴۰۱ نسبت به مدت مشابه)سال ۱۴۰۰( از کاهش 
۲.۵درصدی برخوردار بوده که دلیل آن افت سراســری فشار گاز و تعطیلی چندین روزه جایگاههای سی ان جی سطح استان بوده 
است.مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان گفت: هم اکنون در استان گلستان ۶۰ باب جایگاه عرضه سی ان جی، 

سوخت رسانی به خودروهای گاز سوز را انجام می دهد.

تبریز - فلاح: رییس ســازمان صنعت، معدن و تجارت 
آذربایجان شــرقی گفت: سال گذشــته تمایل به سرمایه 
گذاری هــای جدید در اســتان ۶۳ درصد افزایش یافت که 

نشانگر ظرفیت های اقتصادی و تجاری استان است.
صابر پرنیان اظهار کرد: ۸۰ درصد ســرمایه گذاری ها در 
اســتان در سال گذشته از سوی بخش خصوصی انجام شد 
که ظرفیت بالای این بخش در رشد و توسعه استان را نشان 

می دهد.
وی با بیان این که بخش خصوصی باید نقشه راه و برنامه 
مناســبی برای رشد و توسعه اقتصادی در استان ارایه کند، 
گفت: اتاق بازرگانــی، خانه صنعت، خانه معدن، انجمن ها 
و تشکل های مختلف متولی رشد تولید در استان هستند 
و دســتگاه های متولی باید با تامین زیرساخت ها در حوزه 
های برق، آب، گاز، زمین مناســب صنعتــی و مواد اولیه و 
همچنین بهسازی و نوسازی ماشین آلات به بخش خصوصی 

کمک کنند.
وی افزود: سال گذشته موفقیت های خوبی در بخش های 
صنعت، معدن و تجارت داشتیم به طوری که صدور بیش از 
۲ هزار فقره جواز تاسیس ایجادی برای شروع سرمایه گذاری 
های جدید نشان دهنده علاقه مندی به سرمایه گذاری در 

استان نسبت به سایر استان ها است.
پرنیان ادامه داد: برای نخستین بار رکورد تولید تراکتور، 
تولید گیربکس در شــرکت چرخشــگر و تولید موتور در 
شــرکت ایدم، موتوژن و محصولات شیشه شکسته شد و 

تولید محصولات لوازم خانگی افزایش یافت.
رییس سازمان صنعت، معدن و تجارت آذربایجان شرقی 
افزود: همچنیــن تدوین برنامه های توســعه ای برای ۱۰ 
زنجیره ارزش استان مانند قطعه سازی، فولاد و محصولات 

لوازم خانگی را در برنامه داریم.

پرنیان ادامه داد: سال گذشــته هفت ابَرپروژه در استان 
افتتاح شــد و امسال نیز پیگیر هستیم تا ۲۰ ابَرپروژه را به 
مرحله افتتاح برســانیم و همچنین ۳۰ پروژه جدید مهم را 

برای استان تعریف کنیم.
وی با اشاره به برنامه ریزی برای ایجاد تحولی اساسی در 
عملکرد مبادلاتی میزهای تجاری ۱۰ کشــور مهمی که با 
استان در ارتباط هستند، گفت: با تشکیل جلسات مختلف 
از صاحبان صنعت نظرخواهی می کنیم و اعتقاد داریم که 
بخش دولتی باید تسهیل گر باشد یعنی علاوه بر بسترسازی 

مناسب، بروکراسی اداری باید کاهش یابد.

رییس صنعت، معدن و تجارت آذربایجان شرقی همچنین 
بر نقش مهم افزایش تولید در مهار تورم اظهار کرد: اگر تولید 
به عنوان یکی از ارکان مهم اقتصاد کشور افزایش یابد به طور 
قطع کالا به اندازه کافی تولید می شود و بخش های عرضه 
و تقاضا را تحت تاثیر قرار می دهد و در نهایت صادرات رونق 

خواهد یافت و تورم تا حدودی مهار می شود.
پرنیان ادامه داد: بخشــی از موضوع مهار تورم مربوط به 
سیاســت گذاری در بخش های ارزی و مالی و بحث های 

دیپلماسی و بخش مهمی نیز مربوط به رشد تولید است.
وی گفت: آذربایجان شرقی به عنوان یکی از قطب های 

اقتصادی کشور یک استان صنعتی، معدنی و تجاری است 
کــه به لحاظ موقعیــت خاص جغرافیایــی و وجود بخش 

خصوصی توانمند جایگاه ویژه ای دارد.
پرنیان بر ضرورت شفاف سازی تمام فعالیت های معادن 
در آذربایجــان شــرقی تاکید کرد و گفت: در این راســتا، 
اطلاعات همه معادن اســتان در سامانه جامع تجارت ثبت 

شده است.
آذربایجان شرقی با ۸.۱ میلیارد تن ذخایر معدنی تخمینی، 
رتبه نخست کشور را در این زمینه دارد و از نظر تنوع مواد 
معدنی هم در وضعیت مناسبی است اما به دلیل راکد بودن 
تعدادی از معادن، کامل نبودن زنجیره تولید معادن فعال و 
برخی مشکلات فرا بخشی، سهم این بخش در اقتصاد استان 

متناسب با ظرفیت های موجود نیست.
طبق آخرین آمار، حدود ۵۶۳ معدن در آذربایجان شرقی 
وجود دارد که ۳۴۱ واحد )بیش از ۶۰ درصد( از این تعداد به 

دلایل مختلف راکد و غیرفعال شده اند.
ظرفیت اسمی اســتخراج معادن استان ۴۰ میلیون تن 
است و چهار هزار و 7۰۰ نفر به طور مستقیم و همین تعداد 
به صورت پیمانکاری در این حوزه مشغول کارند و از ۶۵ ماده 
معدنی شناسایی شده ۵۲ ماده معدنی در این استان وجود 
دارد که ظرفیت بزرگی برای توسعه اقتصادی این استان به 

شمار می رود.
پرنیان همچنین با بیان این که ســال گذشته در بخش 
معدن حرکت های بزرگی در آذربایجان شــرقی انجام شد، 
گفــت: حقوق دولتی از محل فعالیت های معدنی ۲.۵ برابر 

بیشتر از سال قبل شده است.
وی با اشــاره به اهمیت پایش تمــام معادن تعطیل در 
استان افزود: سال گذشته وضعیت بخش عمده ای از معادن 

بلاتکلیف استان تعیین تکلیف شد.

ساری- خبرنگار فرصت امروز: نماینده ولی فقیه در 
مازندران گفت: دستگاه ها و نهادهای آموزشی باید خود 
را با شعار سال رهبری و اینکه فعالیت های آنها چقدر به 

رشد تولید کمک می کند تطبیق دهند. 
آیــت الله محمد باقر لایینی در جمــع کارکنان اداره 
کل فنی و حرفه ای مازندران، با تاکید بر اینکه آموزش ها 
چقدر اشتغال ایجاد کند و حرفه ی تولید را فعال کند حائز 
اهمیت است، اظهار کرد: اگردر این راستا تلاش می کنید 
باید به کار خود امیدوار باشید و اگر غیر از این بود باید در 
مسیر فعالیت خود تجدید نظر کنید تا مطابق شعار سال 

رهبری گام بردارید.
مدیــرکل آموزش فنی و حرفه ای مازندران نیز در این 
دیدار با اشــاره به وضعیت آموزش در ســازمان فنی و 
حرفه ای اســتان، گفت: سال گذشته، با وجود مشکلات 
و کاستی ها توانستیم با مشارکت بخش دولتی، شرکای 
اجتماعی، بنگاه های اقتصادی واحدهای صنفی و صنعتی، 
به 97 درصد تعهدات خود در سطح کشور و استان جامه 

عمل بپوشانیم.

سید حسین درویشی به اهمیت ایجاد سامانه ای جهت 
تشــخیص نرخ دقیق بیکاری در مازندران تاکید کرد و 
گفت: بنا به نیاز مازندران در شورای اشتغال پیشنهاد شد 

این سامانه تخصصی در استان راه اندازی شود.
وی یادآور شــد: طراحی ســامانه با دو کد نیاز شغلی 
و آموزشــی که متقاضیان و آموزش دیده را به ســمت 
تسهیلگر، بسیج ســازندگی، کمیته امداد، بانک و غیره 

هدایت می کند تقاضا شد.
ضریب نفوذ اشتغال 7۲ درصدی

 مدیرکل آموزش فنی و حرفه ای مازندران، خاطرنشان 
کرد: تاکنون برای ۶۰ هزار نفراز آموزش ها مهارتی فنی و 
حرفه ای برخوردار شدند و از این تعداد برای ۱۳ هزار نفر 

فرصت شغلی ایجاد شد.
این مسئول ضریب نفوذ اشتغال توسط فنی و حرفه ای 
مازنــدران را 7۲ درصد اعلام کــرد و گفت: مربیان ما با 
حقوق 7 میلیون تومانی در فنی حرفه ای، آموزش مهارتی 
ارائه می دهند که درآمد چندین برابری برای افراد آموزش 

دیده به همراه دارد.

تبریز - فلاح: مدیرکل آموزش و پرورش استان آذربایجان شرقی با بیان اینکه 
به طور قطع معلمان دغدغه اجرای مناسب و دقیق رتبه بندی شان را دارند، گفت: با 

جدیت پیگیر رتبه بندی دقیق معلمان هستیم.
حجت الاســلام علی پوررادی در حاشیه بازدید از اولین روز بازگشایی مدارس 
در سال جدید اظهار کرد: هدف از این بازدید عرض خداقوت و تبریک سال نو به 
معلمان و همکاران است؛ در عین حال که مدیران و معلمان پای کار هستند ما هم 
احســاس وظیفه کردیم تا از چند مدرسه بازدید کرده و از نزدیک برای همکاران 

خداقوت بگوییم.
مدیرکل آموزش و پرورش آذربایجان شرقی با بیان اینکه هیچ مشکلی در روند 
آموزش وجود نداشته و معلمان و دانش آموزان با قوت پای درس و مدرسه حاضر 
هســتند، افزود: معلمان به عنوان قشر فرهنگی مثل همیشه پای کاربوده و فعال 

هستند و امروز نیز در سنگر مدرسه با قوت حضور دارند.
وی در رابطه با رتبه بندی معلمان و دغدغه فرهنگیان اظهار کرد: معلمان دغدغه 
شان اجرای مناسب و دقیق رتبه بندی است و چون اول کار بوده و به طور طبیعی 

یکسری مشکلاتی در رتبه بندی به وجود آمد.
پــوررادی با بیان اینکه همکاران ما در اســتان در این ارزیابی ها هیچ نقشــی 
نداشــتند، گفت: از ۱9 فروردین کارشناسان ما اعتراضات همکاران را ارزیابی می 
کننــد و معلمان می توانند با بارگذاری اســناد و مدارک مربوطه اعتراض خود را 

نسبت به بازنگری و تجدید نظر در رتبه بندی شان اعلام کنند.
مدیرکل آموزش و پرورش آذربایجان شــرقی همچنیــن با حضور در مدارس 
دخترانه قلم چی و ارمغان و پســرانه کمال با تبریک ســال نو به دانش آموزان و 
معلمان خاطرنشان کرد: معلمی شغلی بسیار حساس و خطیر است چون که دست 
و پنجه نرم کردن با دانش آموزان و شکوفا کردن استعدادهای آینده سازان کشور 

کاری بس دشوار است.
پوررادی با بیان اینکه دانش آموزان امانتی در دســت معلمان هســتند، گفت: 
چون آینده جامعه در دســتان این نسل جدید است به همین خاطر کار شما هم 
خداپسندانه و هم ظریف، دقیق و باارزش است و ما قدردان زحمات شما معلمان 

هستیم.

مدیرکل آموزش و پرورش استان آذربایجان شرقی همچنین خطاب به دانش 
آموزان گفت: آینده متعلق به شماست؛ قدر این لحظه ها را بدانید و نهایت استفاده 

را از این موقعیت ببرید.
رتبه بندی معلمان از سال گذشته اجرایی شد اما در پایان سال به علت برخی 
ابهامات در احکام صادره مشــکلاتی در پرداختی ها روی داد که با دستور رئیس 

جمهور در حال پیگیری است

اراک- فرناز امیدی: مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان مرکزی 
گفت: حدود ۲۴ میلیون وسیله نقلیه از پانزدهم اسفندماه سال گذشته تاکنون در 

جاده های این استان تردد کردند.

مهرداد جهانی افزود: ۱9 میلیون و ۸۲۳ هزار و ۵۵۰ مورد از مجموع این ترددها 
مربوط به خودروهای سبک بود که نسبت به مدت مشابه سال گذشته، ۲ درصد 
افزایش داشت. وی بیان کرد: حدود چهار میلیون تردد نیز در این مدت، مربوط به 

خودروهای سنگین و اتوبوس ها بود.
مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای اســتان مرکزی خاطرنشان کرد: پنج 
میلیــون و ۵۱ هزار و 9۲۸ خودرو از ابتدای طرح نوروزی ســتاد اجرایی خدمات 
ســفر تاکنون، به این اســتان وارد و چهار میلیون و 97۱ هزار و ۱۴۸ خودرو از 

استان خارج شدند.
جهانی یادآور شــد: استان مرکزی پس از اســتان های تهران و البرز رتبه سوم 
ترددهای جاده ای در ســطح کشــور را به خود اختصاص داد که نشان از اهمیت 

راه های این استان در شبکه راه های کشور دارد.

وی ادامه داد: ۲۴۰ نفر راننده و راهدار در قالب ۵۴ گروه در ۳۵ راهدارخانه ثابت 
و سیار استان مرکزی از ابتدای طرح نوروزی تاکنون در نقاط حادثه خیز جاده های 
استان مرکزی مستقر شدند تا ضمن تسریع در ارایه خدمات راهداری، شرایط لازم 
برای اسکان اضطراری مســافران در راه مانده را فراهم کنند. مدیرکل راهداری و 
حمل و نقل جاده ای استان مرکزی افزود: ۲۱۰ هزار و 7۰۲ مسافر از طریق ناوگان 
حمل و نقل مسافری این استان در این مدت جابه جا شدند که ۱۰۰ هزار و ۳۱۸ 
نفر از ۱۵ اسفندماه سال گذشته تا ۱۳ فروردین ماه جاری، از استان مرکزی خارج 
و ۱۱۰ هزار و ۳۸۴ نفر به استان وارد شدند. جهانی اظهار کرد: برای سفرهای نوروز 
امسال، ۲۲۰ هزار و ۱۵9 صندلی پیش بینی شده بود. ۶ هزار و ۴۰۰ کیلومتر انواع 
آزاد راه، راه اصلی و راه روستایی در استان مرکزی وجود دارد که چهار هزار کیلومتر 

آن را راه های روستایی تشکیل داده است.

اهواز - شبنم قجاوند: معاون طرح و توسعه شرکت برق منطقه ای خوزستان 
گفت: فاز اول تعویض هادی خط ۱۳۲ کیلوولت پست ۴۰۰ کیلوولت یاسوج به 

پست برق بهمن انجام و برق دار شده است.
مهدی ابوعلی گله داری تصریح کرد: فاز اول تعویض هادی )سیم( خط ۱۳۲ 
کیلوولت پست ۴۰۰ کیلوولت یاسوج به پست برق بهمن با هادی پرظرفیت بطول 

۲۱ کیلومتر مدار به پایان رسید و برق دار شده است.
وی با بیان اینکه ارزش سرمایه گذاری این پروژه ۱۸۵ میلیارد ریال بوده، تصریح 
کرد: با توجه به اینکه این خط قدیمی و با هادی معمولی احداث شــده اســت 
دیگر توان تامین بار منطقه از این خط وجود نداشــت و به همین دلیل تصمیم 
به تعویض آن با هادی پرظرفیت گرفته شده تا توان انتقال بار آن از پست ۴۰۰ 

کیلوولت یاســوج افزایش پیدا کند. معاون طرح و توسعه شرکت برق منطقه ای 
خوزستان با بیان اینکه تعویض هادی خطوط به هادی پرظرفیت نیاز به احداث 
خطوط جدید را کاهش و باعث صرفه جویی در منابع مصرفی می شــود، افزود: 
بازســازی این خط با هادی پرظرفیت، باعث افزایش انتقال بار مصرفی کارخانه 
بویرصنعت، پست برق بهمن و در نهایت پایداری شبکه برق شهر یاسوج و استان 
کهگیلویه و بویراحمد خواهد شد. ابوعلی گله داری ادامه داد: فاز دوم این پروژه از 
پست برق ۴۰۰ یاسوج تا پست مختار نیز از ۱۵ فروردین سال جاری آغاز و قبل 
از شروع پیک برق سال ۱۴۰۲ ، به پایان خواهد رسید. گفتنی است، شبکه برق 
انتقال و فوق توزیع استان کهگیلویه و بویراحمد تحت نظر شرکت برق منطقه ای 

خوزستان است.

رییس سازمان صنعت، معدن و تجارت آذربایجان شرقی:

۸۰ درصدی سرمایه گذاری های استان توسط بخش خصوصی است

نماینده ولی فقیه در مازندران:

نهادهای آموزشی خود را با شعار سال تطبیق دهند

مدیرکل آموزش و پرورش استان آذربایجان شرقی:

پیگیر دغدغه رتبه بندی معلمان هستیم

مدیرکل راهداری وحمل ونقل جاده ای استان مرکزی خبرداد:

تردد۲۴ میلیون وسیله نقلیه از جاده های استان مرکزی

افزایش توان انتقال بار خطوط فوق توزیع برق در یاسوج

قم- خبرنگار فرصت امروز: مدیر شــرکت ملی پخــش فرآورده های نفتی 
منطقه قم گفت: از ۲۸ اسفندماه ســال گذشته تا ۱۳ فروردین ماه جاری، میزان 

مصرف بنزین نسبت به روزهای عادی سال ۱۲ درصد رشد نشان می دهد.
به گزارش روابط عمومی شــرکت ملی پخــش فرآورده های نفتی منطقه قم، 
محمدرضا حصیری مدیر منطقه قم در گفت وگو بــا خبرنگار ایرنا افزود: در این 
مدت ۳۲ میلیون مترمکعب فرآورده های نفتی)بنزین( در جایگاه های عرضه استان 

قم توزیع شد.
وی اضافه کرد: در یکی از روزهای عید نوروز، ۲ میلیون و 7۰۰ هزار مترمکعب 
بنزین در اســتان قم توزیع شد که ۴۲ درصد نسبت به روزهای معمولی افزایش 

مصرف نشان می دهد.
وی بیان کرد: امسال آمار مسافرت ها به شدت بالا بود و اگر با ماه رمضان تقارن 
پیدا نمی کرد به طور حتم مصرف بیش از این می شــد؛ تقارن با ماه رمضان باعث 

شد در نیمه دوم تعطیلات، روند رشد مصرف بنزین کنترل شده و کاهشی باشد.
حصیری با اشاره به این که محدودیتی در تامین فرآورده های نفتی نداریم، افزود: 
در حال حاضر ۸7 جایگاه عرضه ســوخت با بیش از یک هزار و ۵۰ نازل در استان 
قم فعال است و شامل ۲۲ جایگاه تک منظوره سی ان جی، ۲۰ جایگاه ۲ منظوره 

فرآورده های نفتی و ۴۵ جایگاه عرضه فرآورده بنزین و نفت گاز است.

وی تصریح کرد: با وجود فراز و نشــیب هایی که در سال گذشته مواجه شدیم، 
بدون تغییر در زیرســاخت عملیاتی بیش از ۳۰ درصد عرضه مازاد فرآورده های 
نفتی نســبت به سال ۱۴۰۰ در استان قم صورت گرفت که بیانگر تلاش مضاعف 

همکاران است.
وی بیان کرد: از نیمه دوم اسفندماه سال گذشته با هدف ارائه خدمات مطلوب 
به همشهریان و مسافران، وضعیت جایگاه های پخش فرآورده های نفتی به روزرسانی 
شد و بازرسی های مناسبی از لحاظ فنی، کمی و کیفی جایگاه ها و نازل ها صورت 

گرفت.
به گفته مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه قم، در این بازرسی ها 
وضعیت خدمات عمومی، سرویس های بهداشتی و نمازخانه های جایگاه های عرضه 
بنزین نیز بررسی شد تا در تعطیلات نوروز خدمات مناسبی به زائران و شهروندان 

ارائه شود.
وی خاطرنشان کرد: شــماره ۰9۶۲7 سامانه پاسخگویی و ارتباط با مشتریان 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران و شماره های بازرسی منطقه ای و استانی 
که در جایگاه ها نصب شــده، آماده پاســخگویی به نارضایتی مردم و یا عدم ارائه 

خدمات از سوی جایگاه داران است.
به گفته وی، تکمیل و توسعه مجتمع های در حال احداث، توسعه جایگاه های 
داخل شهر و نقاط پرترافیک از جمله بلوار مرجعیت و پیامبر اعظم)ص( و افزایش 
نظارت های میدانی در حوزه کنترل ســوخت با همکاری نیروی انتظامی و عوامل 

امنیتی استان از جمله برنامه های سال جاری شرکت نفت منطقه قم است.

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه قم  خبر داد:

مصرف بنزین در قم طی تعطیلات نوروز ۱۲ درصد افزایش یافت

شماره 2214
شنبه
19 فروردین 1402
شنبه
19 فروردین 1402

شماره 2212



اقتصادی مدیریتی-  روزنامه 

   شنبه   19 فروردین 1402    شماره 2212   صفحه8  

www.forsatnet.ir
info@forsatnet.ir

www.forsatnet.ir/regulations :آیین نامه اخلاق حرفه ای روزنامه

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی فرصت سازان امروز
مدیر مسئول و سردبیر: محمدرضا قدیمی

چاپ: هنر سرزمین سبز
دفتر مرکزی: مطهری، خیابان علی اکبری، پلاک115

دفتر مرکزی: 88317738
سازمان آگهی ها: 88320960 

نویسنده: علی آل علی
کارآفرینان معمولا دوســت دارند خدمات مشتری را 
کاری ســاده و بی دردسر قلمداد کنند. به طوری که در 
برنامه های مختلف همیشه خدمات مشتری آخر از همه 
قرار می گیرد. جالب اینکه همه هم انتظار موفقیت های 
تکرارنشــدنی در این حوزه را داشــته و با کوچک ترین 

شکستی صدای شان تا آسمان هفتم هم می رود!
گاهی اوقات در زندگی روزمره بعضی از کارهایی که 
اتفاقا پیچیدگی های خاص خــودش را دارد، بی نهایت 
ســاده در نظر گرفته می شــود. مثلا کســی را در نظر 
بگیرید که روی صندلی راحتی اش نشسته و مسابقات 
موتور را تماشــا می کند. بی شــک تماشــاچی قصه ما 
هیچ ایده ای درباره تمرین های ســخت یا حتی مســیر 
نفسگیر مســابقه ندارد. چه بسا هرچند وقت یکبار هم 
پیــش خودش فکر کند چرا این موتورســوارها اینقدر 
بد مســابقه می دهند. چنین ماجرایــی درباره خدمات 

مشتری هم مصداق دارد. 
از آنجایی که افســانه های بی نهایــت متنوعی درباره 
خدمات مشــتری در ذهن کارآفرینان و صدالبته مردم 
رژه می رود، ما در این مقاله قصد داریم دادگاهی عادلانه 
برای رسیدگی به وضعیت خدمات مشتری ایجاد کنیم. 
اگر شــما هم دوســت دارید یکبار برای همیشه از شر 
نکات غیرواقعی درباره خدمات مشتری خلاص شده و 
دلیل ســختی این مسیر را متوجه شوید، در ادامه با ما 
همراه باشید. البته باید بگوییم ما در ادامه مثل بعضی 
از کارشناس ها الکی دل تان را خوش نخواهیم کرد. در 
عــوض واقعیت های این حوزه را بــه طور کاملا رُک و 
پوست کنده با شما در میان خواهیم گذاشت. این وسط 
هم راهکارهایی برای غلبه بر سختی های ارائه خدمات 

مشتری تحویل تان می دهیم. 
خدمات مشتری: مسیری سخت با راه حل های طلایی

از قدیم گفته اند »هیچ کاری نشــد، ندارد« اما گاهی 
اوقات اوضاع اصلا اینطوری به نظر نمی رســد. چه بسا 
سختی های یک مسیر به اندازه ای زیاد باشد که آدم را 
کاملا ناامید کند. مثلا همین خدمات مشتری را در نظر 
بگیرید؛ ارائه کلی خدمات مختلف از قبیل رســیدگی 
به شــکایت ها یا سوالات مشتریان همراه با طبقه بندی 
بازخوردهای دریافتی شــان کاری نیست که هر کسی 
بدان تن دهد. شما را نمی دانم، ولی من که ماجراجویی 
در دنیــای مارکتینگ را به همین ســادگی با خدمات 

مشتری عوض نمی کنم. 
بی شــک ایــده بالا در ذهــن خیلــی از کارآفرینان 
چهارگوشه دنیا نیز جریان دارد. دقیقا به همین خاطر 
خیلی ها خدمات مشتری را اصلا مهم تلقی نمی کنند؛ 
چراکه هیچ کس داوطلب انجام چنین کاری نمی شود! 

ما در ادامه قصد داریم با بررسی دقیق دلایل سخت 
به نظر رسیدن حوزه خدمات مشتری به بهترین شکل 
ممکن شــما را با راه حل های آن آشنا کنیم. پس با ما 
همراه باشید تا کابوس خدمات مشتری را به راحت ترین 

شکل ممکن کنار بگذارید. 
مشکل غریزه انسانی: وقتی خدمات مشتری 

غیرطبیعی به نظر می رسد!
آدم ها در مواجهه با شرایط دشوار معمولا واکنش های 

مشابهی از خودشان نشــان می دهند. اجازه دهید این 
ادعا را با یک مثال دم دستی توضیح دهیم. دانشجویی 
را در نظر بگیرید که اول ترم با یک اســتاد ناشــناخته 
کلاس برداشــته و حالا متوجه سختگیری های متعدد 
اســتادش شده است. بی شک در این صورت دانشجوی 
قصه ما یا با پشــتکارش از پس انتظارات عجیب استاد 
برمی آید یا اینکه فرار را بر قرار ترجیح خواهد داد )من 
که در دوره دانشــجویی همیشه راه دوم را رفتم!(. این 
غریزه طبیعی انسان خیلی جاها به کمکش می آید اما 

در دنیای خدمات مشتری اصلا از این خبرها نیست. 
کارآفرینــان نمی توانند به همین ســادگی از شــر 
مشتریان خلاص شده یا پافشــاری زیادی برای جلب 
نظرشــان کنند. در عوض همیشه باید جانب تعادل را 
رعایت کرده و اوضاع را خیلی پیچیده نکنند. درســت 
به همین خاطــر خدمات عمومی حوزه عجیبی به نظر 
می رســد. از طرف دیگر، رفتار برخلاف غریزه همیشه 
ساده نیســت؛ چراکه آدم دوست ندارد کاری برخلاف 

آن انجام دهد. 
حالا که با اولین دلیل ســختی کار در حوزه خدمات 
مشتری آشنا شــدید، باید به فکر راه چاره ای نیز برای 
آن باشیم. خب اگر قرار بود همه قید این حوزه را بزنند 
که یک برنــد موفق هم در بازار به چشــم نمی خورد. 
توصیه طلایی ما در این بخش ارائه دوره های آموزشی 
به کارمندان اســت. بی شک کسی که تا حالا تجربه ای 
درست و حسابی از خدمات مشتری نداشته، هیچ وقت 
نمی تواند تبدیل به فردی حرفه ای در این حوزه شــود. 
به طور مشــابه، کارآفرینان باید همیشه حواس شان به 
یادگیری نکات تازه هم باشــد. البتــه این ماموریت به 
تنهایی قابل اجرا نیســت. پس ســعی کنید همیشه از 

کمک آدم های کاربلد استفاده کنید. 
خوشــبختانه این روزها کلاس های آموزشی زیادی 
درباره خدمات مشــتری در دســترس قرار دارد. قبول 
دارم کمتر کارآفرینی وقت شرکت در چنین کلاس هایی 
را دارد، اما شما همیشــه امکان استفاده از کلاس های 
آنلاین را هم دارید. پــس به جای اینکه الکی خودتان 
را گول بزنید، یکبار هم که شــده چنین کلاس هایی را 

امتحان کنید. 
زاویه دید متفاوت مشتریان: چالشی همیشگی

آیا تا حالا احســاس کرده ایــد در دنیایی متفاوت از 
دیگران ســیر می کنیــد؟ چنین حســی معمولا برای 
خیلی ها تداعی شده و باعث گوشه گیری شان می شود. 
اگر شــما هم بارها و بارها این حس را تجربه کرده اید، 
لازم نیست نگران شوید؛ چراکه تجربه ها و حتی علایق 
مردم از زمین تا آسمان با هم فرق دارد. یکی از جاهایی 
که این تفاوت بیشــتر از همیشــه خودش را نشــان 
می دهد، درباره رابطه میان کســب و کارها و مشتریان 
است. معمولا کارآفرینان آگاهی زیادی درباره زاویه دید 
مشــتریان ندارند. به همین خاطر هم محصولات برند 

روی دست شان باد می کند. 
کســب و کارهایی که در بازار موفقیت های بی نظری 
کسب کرده اند، همیشه رابطه خوب با مشتریان را دلیل 
موفقیت شان می دانند. البته انجام چنین ماموریتی در 
دنیای خدمات مشتری اصلا راحت نیست. هرچه باشد 

ســر و کله زدن با گروه های مختلف مشتریان که اتفاقا 
ســلیقه های گوناگونی هم دارند، کار مورد علاقه هیچ 

کارآفرینی نیست؛ مگر نه؟
مسئله اساســی در اینجا کاملا روشن است. تنها راه 
نجات هم از بین بــردن فاصله زاویه دید کارآفرینان با 
مشتریان است. شــاید فکر کنید ما در روزنامه فرصت 
امروز به همین توصیه خشک و خالی بسنده می کنیم. 
در این صورت باید بگوییم ســخت دراشتباهید؛ چراکه 
ما تکنیک های خاص خودمان را در چنته داریم. اولین 
کاری که شــما باید انجام دهید، قرار دادن خودتان به 

جای مشتریان است. 
اشــتباه نکنید، ما اصلا قصد نداریم با یک کلیشــه 
رایج ســر شما را گرم کنیم. در عوض باید طوری رفتار 
کنید که انگار واقعا قصد خریــد دارید. آن وقت زاویه 
دیدتان به طور ناخودآگاه شبیه مشتریان واقعی خواهد 
شــد. اگر هم رابطه نزدیک با مشتریان را چاشنی این 
تکنیک کنید، دیگــر مو لای درز کارتان نخواهد رفت. 
خب مگر نه اینکه مشتریان عاشق برندهایی هستند که 
توجه زیادی به سلیقه خریداران داشته و روابط عمومی 

بالایی دارند؟
چالش تعامل دوستانه با مشتریان: وقتی باید گاردتان 

را پایین بیاورید
آدم هــا در موقعیت تازه همیشــه رفتارهای عجیب 
و همراه با احتیاطی از خودشــان نشــان می دهند. از 
این نظر اوضاع شبیه مســابقه بوکسی است که در آن 
هیچ کدام از بوکســورها حاضر نیست گاردش را پایین 
بیاورید. بی شک تماشای چنین مسابقه ای حتی اگر ۱۲ 
راند کامل هم داشــته باشــد، حوصله هر کسی را سر 
خواهــد برد. در عوض وقتی ترس ورزشــکاران ریخته 
و مســابقه نزدیکی شکل بگیرد، همه روی صندلی شان 
میخکوب خواهند شد. چنین اتفاقی درباره رابطه میان 
برندها با مشــتریان نیز امکان پذیر است. از آنجایی که 
کمتر کســب و کاری در عمل از همان روز اول رابطه 
صمیمانه ای با مشتریان دارد، خیلی وقت ها این عادت 
تا ســال های سال در سر برندها باقی می ماند. آن وقت 
دیگــر حتی یک روز هم رابطه خوش بین آنها شــکل 

نمی گیرد. 
فکر می کنم شــما هم قبول داشــته باشید که بدون 
رابطــه ای نزدیک با خریداران هیــچ خبری از خدمات 
مشــتری با کیفیت بالا نخواهد بود. هرچه باشد کمتر 
کسی در دنیا چشم دیدن برندی از خود راضی را دارد. 

چه برسد به اینکه دنبال خرید از آن هم برود!
بدون تردید راه حل پیشــنهادی مــا در این بخش 
کاملا آشــنا خواهد بود. البته ایجاد رابطه ای نزدیک با 
مشــتریان تکنیک های خاص خودش را دارد. به همین 
خاطر ما در این مقاله ســراغ ســاده ترین تکنیک های 
ممکن رفته ایم. بد نیست کارتان را با تبریک های ساده 
شــروع کنید. مثلا مناسبت های مهم را یادتان بماند تا 
سر وقت به مشــتریان تبریک بگویید. به علاوه، کمی 
پرس و جو درباره نظرات مشــتریان هم هیچ وقت بد 
نخواهــد بود؛ چراکه در این صورت شــما می توانید به 
راحت ترین شــکل ممکن از ایده ها و خواسته های آنها 

مطلع شوید. 
مــا در روزنامه فرصت امــروز معتقدیم ارائه خدمات 
مشــتری به کسانی که سلیقه شــان را دقیقا می دانیم، 
نه تنها کار ســختی نیســت بلکه یک سرگرمی جذاب 
خواهد بود. پس منتظر چه هستید؟ از این به بعد کمی 
دوستانه تر با مشــتریان تان رفتار کرده و اوضاع شان را 

جویا شوید. 
قبل از اینکه سراغ بخش بعدی برویم، باید یکی دیگر از 
دلایل چالش برانگیز بودن رفتار دوستانه با مشتریان را هم 
بررسی کنیم. از آنجایی که خیلی از کارشناس های حوزه 
خدمات مشتری حقوق زیادی دریافت نمی کنند، دست 
و دل شــان هم چندان به کار نخواهد رفت. پس اگر فکر 
می کنید با هر ســطح حقوقی کارمندان کنارتان خواهند 
بود، باید هرچه زودتر از خواب شــیرین تان بیدار شوید. 
اگر از ما می شنوید، کمی بهبود اوضاع مالی کارکنان این 

بخش اصلا راه دوری نمی رود!
ضعف در مولتی تسکینگ: خدمات مشتری شوخی بردار 

نیست!
انجــام همزمــان چندیــن کار یا به قــول فرنگی ها 
مولتی تسکینگ از آن دست مهارت هایی است که همه 
سازمان ها به شــدت دنبالش هستند. پس اگر دوست 
دارید موقعیت های شــغلی خوبی نصیب تان شود، باید 
همیشه مولتی تسکینگ را گوشه ذهن تان داشته باشید. 
اولین مشکلی که در رابطه با مولتی تسکینگ جلوی 
پای کارآفرینان ســبز می شــود، دوئــل قدیمی میان 
کیفیت و کمیت اســت. باور کنید یا نه، انجام همزمان 
چنــد کار کیفیت نهایی را کاهش خواهد داد. پس اگر 
کیفیت خدمات مشتری برای تان خیلی مهم است، باید 

کمی بیشتر دست به جیب شــده و تیم تان را تکمیل 
کنید. وگرنه همیشــه مشــتریان ناراضی بابت ســطح 

خدمات تان به چشم خواهند خورد. 
ذهن انسان بی نهایت هوشمندتر از آن چیزی است که 
ما فکــر می کنیم. به همین خاطر وقتی درگیر کارهای 
زیادی می شــویم، مغز به طور خودکار کیفیت تمرکز 
بر روی امــور را کاهش می دهد. اینطوری ما می توانیم 
چندین کار را در طول روز انجام داده و خیلی هم اذیت 
نشویم. البته نتیجه نهایی از نظر دیگران همیشه عالی 
نخواهد بود. به همین خاطر باید میان مولتی تسکینگ 
به طــور دقیق کلمه و کیفیــت کاری یکی را انتخاب 

کنیم. وگرنه اوضاع مان حسابی به هم خواهد ریخت. 
ما در روزنامه فرصت امروز توصیه شســته و رفته ای 
دربــاره مولتی تســکینگ نداریم. بنابراین شــما باید 
خودتان اوضاع شــرکت را زیر ذره بین برده و دست به 
تصمیم گیــری بزنید. وگرنه خیلی زود کارتان بیخ پیدا 
می کند. یادتان باشــد گاهی اوقات مولتی تسکینگ در 
کوتاه مدت اوضاع تان را ســر و ســامان می دهد، اما در 
بلندمدت چیزی به غیر از شکســت برای تان به همراه 
نخواهد داشــت. پس قبل از اینکه با عجله دســت به 
تصمیم گیری بزنید، خوب جوانب کار را زیر نظر بگیرید. 
محدودیت تکنولوژی در محل کار: ملزومات کارآفرینی 

مدرن
بعضی از کارآفرینان انتظار دارند اوضاع بازار همچنان 
مثل ۱۰۰ ســال قبل باشد. قبول دارم این مدل ایده ها 
خیلی عجیب به نظر می رســد، اما تا زمانی که ذهنیت 
کارآفرینــان تغییــر نکند، احتمالا دردســرهای حوزه 

خدمات مشتری هم ادامه خواهد داشت. 
شــاید پیش خودتان فکر کنید خدمات مشتری که 
خیلی ربطی به فناوری های جدید ندارد. در این صورت 
با یک مثال ساده باید عکس مطلب را نشان تان دهیم. 
ربات های چــت را در نظر بگیرید. این ربات ها به لطف 
هــوش مصنوعی و یادگیری ماشــینی خیلی از کارها 
را ســاده کرده اند. مثلا ســوالاتی که مشتریان همیشه 
در سرشــان جریان دارد با چنین ربات هایی به سرعت 
جواب داده می شــود. از ســوی دیگر خیلی وقت ها با 
اســتفاده از ربات چت فرصت بیشتری برای رسیدگی 

به کارهای مهم دم دست مان قرار می گیرد. 
خیلــی از مدیران اصلا علاقه ای برای رســیدگی به 
اوضاع کارمندان شان ندارند. انگار که آنها باید تحت هر 
شرایطی سخت کار کرده و خم به ابرو هم نیاورند. اگر 
شــما هم اینطور فکر می کنید، باید هرچه زودتر اوضاع 
را تغییــر دهید؛ چراکه کمتر کارمندی در دنیا تا ابد با 

چنین شرایطی به کارش ادامه خواهد داد. 
یادتان باشــد، آدم ها هیچ شباهتی به ربات ها ندارند. 
این یعنی فشــار زیادی احتمالا تک تک کارمندان تان 
را فــراری داده و دیگر نمی توانید جایگزین مناســبی 
بــرای آنها پیدا کنید. فرقی هم ندارد در حوزه خدمات 
مشتری کار کنید یا نه، در هر صورت انتظار دسترسی 
به فناوری های جدید برای عملکرد بهتر طبیعی خواهد 

بود. 
بی توجهی مداوم مدیران: مهمترین مشکل خدمات 

مشتری
اگر یادتان باشــد در ابتدای بحــث گفتیم خیلی از 
کارآفرینان عملا توجه لازم را به خدمات مشتری نشان 
نمی دهنــد. به همین خاطر هم معمولا این بخش مهم 
در اولویت های اصلی شــان جایی ندارد. با این حساب 
جای تعجب ندارد که کارمندان بخش خدمات مشتری 
هم بعد از مدتی بی خیال فعالیت سفت و سخت در این 
حوزه شوند. خب هرچه باشد وقتی مدیران یک شرکت 
خودشان به فکر نیستند، چرا ما باید این همه خودمان 

را اذیت کنیم؟
از آنجایــی که ذهنیت مدیران نقش مهمی در اوضاع 
کسب و کارها دارد، باید همیشه حواس تان به برداشت 
کارمندان باشــد. اگر فکر می کنید اعضای تیم خدمات 
مشــتری باور دارند کارشــان از نظر شما مهم نیست، 
نباید حتــی یک ثانیه را هم از دســت بدهید؛ چراکه 
دســت روی دســت گذاشــتن فقط اوضاع تان را بدتر 

خواهد کرد. 
توصیــه ما در این بخش تلاش بــرای نمایش توجه 
بیشتر به خدمات مشتری است. مثلا هر ماه جلسه ای با 
حضور تمام اعضای تیم تشکیل داده و اوضاع را بررسی 
کنید. اینطوری خیلی راحت تر شرایط را مدیریت کرده 
و دیگر لازم نیست همیشــه نگران برداشت کارمندان 
این بخش باشــید. یادتان نرود، اگر شــما کار اعضای 
تیم تــان را مهم قلمــداد نکنید، آنها هــم توجهی به 

مسئولیت شان نخواهند داشت. 
فقدان مسیر ارتقای شغلی: نیاز هر کارمند 

موقعیت ســازمانی را در نظر بگیرید که در آن هیچ 
توجهی به نیازهای شما نمی شود. مثلا نه تنها خبری از 

امکانات لازم برای فعالیت بهینه نیست، بلکه حتی بعد 
از چند سال هیچ ارتقای ســازمانی هم ندارید. شما را 
نمی دانم، ولی من که در چنین شرایطی هیچ انگیزه ای 
برای فعالیت کاری نخواهم داشت. هرچه باشد آدم باید 
یک دلخوشــی حداقلی برای ادامه کارش داشته باشد، 

مگر نه؟
ایــن روزها بعضــی از کارآفرینان طوری کســب و 
کارشــان را مدیریــت می کننــد که انگار قرار اســت 
همیشه جایگاه شــان در بازار ثابت بماند. همانطور که 
شــما دوســت دارید دیر یا زود برندتان توســعه پیدا 
کرده و وارد بازارهای تازه شــود، کارمندان هم دنبال 
موقعیت های شغلی نو هســتند. این امر به آنها کمک 
می کند برای آینده شــان برنامه های بهتری ریخته و با 

روحیه ای بهتر به کارشان ادامه دهند. 
تیم فوتبالی را در نظر بگیرید که از همان اول فصل با 
چشم اندازی کاملا ناامیدکننده وارد مسابقات می شود. 
بی شــک تیم قصه ما خیلی شانس بیاورد در لیگ باقی 
بماند و هیچ خبــری از قهرمانی نخواهد بود. در عوض 
تیم هایی که در بدترین شرایط هم روحیه شان را حفظ 
می کنند، معمولا مسیر راحت تری را طی خواهند کرد؛ 
چراکه روحیه بالا به آنها برای غلبه بر هر مشکلی کمک 
می کند. اگر نظــر ما را بخواهید، شــما هم در دنیای 

کسب و کار باید یک چنین ایده ای را دنبال کنید. 
بی شک دست روی دست گذاشتن ساده ترین کار در 
دنیا خواهد بود. پس اگر دوســت دارید در بازار خودی 
نشــان دهید، باید کمی این مسیر را امیدبخش سازید. 
ساده ترین راه هم ترســیم یک مسیر مشخص و کاملا 
روشــن برای ارتقای شــغلی کارمندان بخش خدمات 
مشتری است. مثلا به آنها قول دهید از بین کارمندان 
برتر این حوزه دســت به انتخاب مدیران میانی بزنید. 
اینطوری بدون اینکه نیازی به ولخرجی در بازار باشد، 
کارمندان تان را امیدوار کرده و کیفیت کاری شان را نیز 

افزایش خواهید داد. 
قوانین دست و پا گیر: جایی برای خلاقیت باز کنید!

هر کارمندی در یک سازمان بزرگ باید از مجموعه ای 
از قوانین و سیاســت های کلی پیروی کند. این امر برای 
تضمین موفقیت بلندمدت شرکت ها امری ضروری است 
و جای هیچ امــا و اگری ندارد. با این حال قرار نیســت 
چنین قوانینی در عمل اوضاع را خیلی ناگوار ســازد. به 
زبان خودمانی، همیشــه آزادی عمل ایده جذابی خواهد 
بود؛ چراکه به کارمندان امکان اجرای طرح هایی را می دهد 

که در حالت عادی اصلا ممکن نیست. 
این روزهــا تصمیم گیری ســریع و در لحظه تبدیل 
به نیازی ضروری برای هر شــرکتی شــده است. پس 
اگر شــما نتوانیــد از پس این ماموریــت مهم برآیید، 
احتمــالا کلاه تان پــس معرکه خواهد بــود. به علاوه، 
تصمیم گیری های مهم و سریع قابل پیش بینی نیست. 
پس اگر شما به اعضای شرکت اعتماد کافی را نداشته 
باشــید، هیچ وقت موفقیتی در زمینه خدمات مشتری 

کسب نخواهید کرد. 
یادتان باشد در دنیای کسب و کار خیلی از کارآفرینان 
همینطور پشت سر هم قوانین مختلف برای کارمندان 
وضع می کنند. با این حســاب اصلا جای تعجب ندارد 
اگر شــاهد اوضاع به هم ریخته تیم ها باشــیم؛ چراکه 
کمتر کســی میانه خوبی با کلی قوانین سفت و سخت 
دارد. پــس به جای اینکه خودتــان را درگیر این مدل 
قوانیــن کنید، باید کار را برای تیم خدمات مشــتری 
ساده نمایید. وگرنه دیر یا زود تمام اعضای شرکت فرار 

را بر قرار ترجیح خواهند داد. 
گاهی اوقــات کارآفرینان خودشــان متوجه قوانین 
متعددی که وضع کرده اند، نمی شوند. به همین خاطر 
باید همیشــه دنبــال بهره گیری از نظــرات کارمندان 
باشــید. اینطوری قبل از اینکــه نارضایتی اعضای تیم 
خدمات مشــتری فوران کند، جلوی مشکل را خواهید 

گرفت. ماجرا جالب شد، نه؟
بی شک هر تیمی از قوانین مشخصی پیروی می کند، 
اما شــما نباید با سختگیری بی مورد الکی کار را سخت 
کنید. در عوض تلاش تان باید متوجه فعالیت بی نهایت 
ساده و بی دردسر باشد. اینطوری جایی برای خلاقیت و 

نوآوری اعضای شرکت باقی خواهد ماند. 
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مروری بر مشکلات حوزه خدمات مشتری

چرا خدمات مشتری سخت به نظر می رسد؟


